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Dziejowe 
i decydujące 

zagadnienie
.Jeżeli w jakiej, to w niemieckiej 

sprawie polityka polska nie może zale
żeć od przypadków, nastrojów czy zgoła 
ubocznych względów natury wewnętrz
ne - politycznej.

Polska ma dwa zagadnienia o zna
czeniu dla, siebie dziejowem i 
deć y dlu j ą c e m, które przeto wy
magają jak największej ciągłości 
i równowagi polityki polskiej. Te- 
mi zagadnieniami są: w polityce we
wnętrznej — sprawa żydowska, a w ze
wnętrznej — sprawa niemiecka. Sta
nowisko nasze w obu tych kwestiach 
jest równomiernie zdecydowane, od
rzucające zarówno płynącą ze złudzeń 
słabość, jak odruchy nerwowe, działa
jące na krótki dystans.

Jeżeli chodzi o stosunek do sprawy 
niemieckiej, pamiętać należy o dwóch 
momentach zasadniczych: o dziejowem 
parciu niemczyzny na wschód, którego 
nie są zdolne pohamować ściany papie
rowe, oraz o specjalnych właściwo
ściach umysłowości niemieckiej, o sy
stematyczności, uporczywości i brutal
ności, która umie czasami przybrać ma
skę pozorów układnych, nie zmieniają
cą jednak w’ nieżem istoty rzeczy. Te 
cechy umysłowości niemieckiej, połą
czone z tradycyjnym, długowiekowym 
kierunkiem fali' niemieckie j na wschód, 
były, są i pozostaną dla narodu i pań
stwa polskiego groźne.

To też potępiamy i zwalczamy 
wszystko, co tę prawdę usiłuje zasło
nić, czy od niej odwrócić uwagę społe
czeństwa. Jak słuszne jest pod tym 
względem stanowisko narodowej opi
nii publicznej, tego dwodem, jak bez 
względnie i brutalnie Niemcy na zie
miach naszych zachodnich wyzyskują 
słabość polityki polskiej. Doszło do 
stosunków wręcz niesłychanych, że 
Niemcy w państwie' polskiem teroryzu- 
J4 ludność , polską, szczególnie po 
wsiach. „Naga dusza“ niemieckiego 
„Herrenvolku“ ujawniła się w całej 
swej pysze, rozzuchwalona polską 
„poczciwością“.

Miarka przebrała się jednak. Z Ka
szub nadchodzą wiadomości o starciach 
i krwawych zajściach w Wejherowie, 
Wielkim Kacku i Rumji.

Prowokacje niemieckie musiały ła
bie odruchy zrodzić rychlej czy póź
niej, cokolwiek o nich sądzić należy. 
Ale nie w tego rodzaju zajściach widzi 
my klucz sytuacji. Kluczem sytuacji 
ieśt polityka polska w spra- 
w’e niemieckiej. Tylko racjonalna i 
realna, spokojna, ale wszelkich złudzeń 
Pozbawiona, zrównoważona a zdecydo- 
Vflna polityka polska może zuchwałe- 

i brutalnemu kradzeniu przez 
lemców dusz polskich, teroryzowaniu 
olaków i montowaniu placówek nie

mieckiego szpiegostwa, i niemieckiego 
przygotowywanego odwetu kres polo- 

skuteczni®

Jakie stanowisko lajmie Polska i Banja w sprawie memorjału Francji — Odroczone 
posiedzenie Rady — Kwestja dozbrojenia się Austrji, Węgier i Bułgarji

wymienia się najczęściej Da-W a r s z a w a (Tel. wł.) „Kurjer 
Warszawski“ w depeszy z Genewy 
zwraca uwagę na powszechne zaintere
sowanie co do decyzji Polski, na któ
rej ciąży obecnie obowiązek wystąpie
nia w podwójnej roli: członka Rady i 
członka państwa, sprzymierzonego z 
Francją.

Raga Ligi składa się obecnie z 14 
członków: Francja, Anglja, Włochy, 
Polska, Czechosłowacja! Hiszpanja, 
Portugalja, Dania, Australja, Chiny, 
Argentyna, Chile, Meksyk i Rosja. 12 
z powyższych państw wypowiada się 
stanowczo za uchwaleniem memorjału 
francuskiego chociażby dlatego, że u- 
zyskal on zagwarantowane poparcie W. 
Brytanji i Włoch tak, że można, śmia
ło mówić o proteście anglo-franko-wło- 
skim. Wątpliwości tyczyły się stano
wiska Danji i Polski. Co do Danji 
ustają wobec prawdopodobieństwa wy
boru Munchema (obok Madariagi i Chi- 
lijczyka Rinasa Yienie) na członka ko
mitetu trzech Pozostaje Polska, od 
której głosu zależy jednomyślność u- 
chwały Rady.

W niektórych kołach genewskich , 
mówiono, że gdyby Polska wstrzymała 
się od głosowania, dałaby tem samem 
dowód, że nie chce przeszkodzić Ra
dzie w uchwaleniu jednomyślnej rezo
lucji. Rozlegają się i inne twierdzenia 
niewątpliwie z inspiracji francuskiej, 
wedle których Polska nie może wstrzy
mać się ale musi głosować pozytywnie 
w sprawie pogwałcenia przez Niemcy 
podstawowych klauzul paktu Ligi, (w) 

Berlin (Tel. wł.) Donoszą z Ko
penhagi:

„Berlingske Tidende" omawiając 
gene.wską sesję Rady Ligi Narodów 
stwierdza, że nigdy jeszcze polityka 
duńska nie cieszyła się w’ Genewie tak 
wielkiem zainteresowaniem jak obec
nie. Obok Polski w kuluarach Ligi

P.)Nasz korespondent, gdyński (E. 
donosi w tej spiawie, co następuje:

W sobotę pod przewodnictwem bur
mistrza p. Bolduana odbyła się w We, 
herowie manifestacja, której celem by
ło zaprotestowanie przeciwko akcji, ja
ką na terenie Pomorza prowadzą Niem
cy. Wiadomo, że Jungdeutsche Partei 
i Deutsche Vereinigung nakłaniają Ka
szubów do podpisywania deklaracyj, 
stwierdzających, że uważają się oni za 
Niemców.

Na zebraniu manifestacyjnem w 
Wejherowie przemawiał m. in. także 
poseł B. B. p. Tebinka. „Sanacyjny* 
„Dzień Pomorski“, donosząc o tej mani
festacji, poda je, że „po wiecu, sąmorzut-. 
nie zorganizował się pochód przez mia
sto, w którym wzięła tłumny udział 
ludność Wejherowa, przyczem w wielu 
punktach miasta doszło do niepotrzeb
nych i pożałowania godnych ekscesów 
ulicznych, w czasie których powybija
no szyby kilku Niemcom i renegatom .

Wiadomość, podaną przez pismo 
„sanacyjne“, uzupełnić możemy tem, ze 
w ciągu niedzieli doszło do krwawych 
zajść w Wielkim Kacku i w Rumji pod 
Gdynia. Rannych Niemców odwiezio
no do szpitala w Sopocie. We wszyst
kich wypadkach policja wszczęła do
chodzenia.

Na marginesie tych wiadomości na
leży zaznaczyć, że zachowywanie się 
mniejszości niemieckiej z dniem każ
dym jest coraz bardziej prowokacyjne.

ień nad Lemanera
Narodów 
n.ję.

Jej stanowisko komentuje się bar
dzo różnie, wobec tego redakcja pi
sma połączyła się telefonicznie z min. 
spraw’ zagranicznych Munchem, który 
oświadczył, że dotychczas niema żad
nego projektu uchwały, co do której 
musiałby zająć stanowisko.

Genewa (Tel. wł.) Posiedzenie 
Rady Ligi Narodów wyznaczone na 
dziś godzinę 11, na którem poufnie 
miano omawiać skargę francuską na 
zbrojenia niemieckie i wprowadzenie 
powszechnej służby wojskowej, odro
czono dogodź. IG.

Powodów tego przesunięcia należy

doszukiwać się w fakcie, że w lozmo- 
wrach wstępnych, nie zdołano dotych
czas uzgodnić stanowiska zaintereso
wanych państw. . ,

Genewa (Teł. wł.) W sprawne 
dozbrojenia się Austrji, Węgier oraz 
Bułgarji. oświadczył wczoraj Laval, ze 
w Stresie nie postanowiono nic kon
kretnego, pozostawiając decyzję zain
teresowanym państwom. . ,.

Oświadczenia Lavala wskazują nA 
to, że sprawa- dozbrojenia się tych 
państw łączy się bezpośrednio -z'kwe- 
stją bezoięrzeństwa w środkowej, Eu
ropie. W każdym razie Jpż obecnie 
jest zapewniona współpraca Włoch.® 
Małą Ententą.

Procesy przeciw powstańcom w Srecji
Ateny (PAT). Odbyła się degra

dacja oficerów- powstańców’ ze szkoły 
eyelpidów.

Degradacji dokonał wobec delegacji 
całego ateńskiego garnizonu wojsko
wego najstarszy rangą podoficer ze 
szkoły oficerskiej evelpidów na podwó
rzu tej szkoły, przyczem dostęp dla pu
bliczności Cywilnej'był surowo wzbro
niony.

Zarządzenie wydano, celem uni
knięcia wypadków, które wydarzyły 
się podczas pierwszej degradacji na 
podwórzu 1 pułku piechoty, kiedy pu
bliczność. czynnie znieważyła zdegra
dowanych oficerów’ i podoficerów.

Ateny (PAT). Jak donosi „Proi- 
a“ w Kanei na Krecie rozpoczął się 
proces przeciwko powstańcom wojsko
wym i cywilnym.

W Janinie rozpocznie się w dniu 17. 
hm. rozprawa przeciw 18 oficerom, za
mieszanym w ruchu rewolucyjnym.

Ludność wiejska w powiecie morskim 
odmawia nam często udzielania infor- 
macyj o robocie niemieckiej i tłumaczy 
to obawą przed zemstą ze strony Niem
ców. Doszło dó tego, że w Polsce Po
lacy boją się Niemców.
- Niemcy niczeiń się nie krępują. Sa
mochody niemieckie ze swastykami i 
nawet dystynkcjami kierowników or
ganizacji hitlerowskich w Niemczech 
często widzi się w Gdyni. Dotąd nie 
dowiedzieliśmy się, aby władze polskie 
•nakładały kary na tych właścicieli sa
mochodów za ignorowanie przepisów 
o ruchu tranzytowym. Wogóle nie sły
szymy, a.by gdziekolwiek w działalno
ści Niemców dopatrzono się akcji nie
legalnej. A twierdzimy, że akcja or
ganizacyjną hitlerowców’ na Pomorzu 
jest! pod niejednym względem w dużej 
sprzeczności z ustawami polskiemi, że 
tylko wymienimy nakłanianie Ińdzi do 
masowej zmiany narodowości, czerpa
nie pieniędzy na organizację o podej
rzanych celach z Niemiec via Gdańsk 
i t. p. Zatem, władze polskie mogą sku
tecznie przeciwdziałać robocie niemiec
kiej, mają środki na położenie kresu 
teroryzowaniu Polaków w ich własnym 
kraju. Wreszcie rząd polski może, je
żeli zechce, zmienić politykę w stosun
ku do Niemców. Bo twierdzimy, że rAe 
byłoby agresywności i zuchwalstwa 
Niemców, gdyby nie obecna polityka, 
którą wyzyskują.

W Wejherowie przemawiał poseł B. 
B. Tebinka. Lepiej byłoby, gdyby p. 
Tebinka i jego partyjni towarzysze na

Dalej w mieście Dramie równocze
śnie zaczną działalność trzy sądy, prze
znaczone dla wojskowych, urzędników 
państwowych i dziennikarzy, oraz 
działaczy politycznych i wreszcie dla 
osób cywilnych.

W Komotini rozpoczął się sąd wo
jenny nad 126 oficerami i .żołnierzami, 
którzy brali udział w powstaniu w 
Tracji. Drugi komplet sądzić będzie 
p o w sta ńcó w cywilu yc h.

W Larissie rozpocznie swą działal
ność sąd wojenny w czwartek, mając 
do rozpatrzenia 60 spraw, przyczem 
liczba wezwanych świadków wynosi 
130 osób.

Ateny (PAT). Sąd wojskowy posta
nowił wyodrębnić sprawę Yenizelosa, 
Plastirasa, oraz innych zbiegłych przy
wódców powstania i wyznaczył rozwa
żenie jej na 30 kwietnia.

właściwem miejscu oświad
czyli, że obecna polityka w sprawie nie
mieckiej jest zła. Społeczeństwo pol
skie ma już dość tej podwójnej gry i 
przypomina sobie dobrze manewry 
„sanatorów“ w sprawię niemieckiej z 
lat 1928 i 30. Nie może być tak, że po
lityka idzie swoją drogą, a wiecowanie 
swoją.

Wszystko, co po polsku myśli i czu
je, wola o szybkie ukrócenie niemiec
kich prowokacyj na Pomorzu. Już te
go dość! Polacy zaciskają pięści i wo
łają, że. nie mogą dłużej milczeć i przy
glądać się bezczynnie robocie hitlerow
skiej na prastarej ziemi polskiej.

E. P.

W ostatniej chwili otrzymujemy je
szcze z Wejherowa następujące infor
macje telefoniczne:

Wejherowo. (Tel. wł.) W mie
ście panuje w dalszym ciągu silne 
podniecenie z powodu bezprzykład
nych poczynań niemieckich, zmierza
jących do wciągania ludności kaszub
skiej w obręb wpływów organizacyj 
niemieckich, a, przedewszystkiem hi
tlerowskiej Jungdeutsche Partei. Po 
sobotnich zajściach w Wejherowie do
szło ponownie do burzliwych mani- 
festacyj w niedzielę, które powtórzyły 
się też jeszcze dziś rano, przyczem w’e 
wszystkich miejscach sprzedaży gazet 
niemieckich powynoszpno dzienniki, 
niszcząc je publicznie.
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Min. Hull przeciw siewcom wojny
Waszyngton. (PAT). Z okazji 

„Dnia Panamerykańskiego“ przewod
niczący unji panamerykańskiej, sekre
tarz stanu Hull wygłosił mowę przez 
rad. o.

Omówił on przyjaźń i współpracę 
republik amerykańskich, a następnie 
zwrócił się do pozostałych państw 
świata, podkreślając doniosłe rezulta
ty narad międzynarodowych, jak np. 
konferencyj amerykańskich, na któ
rych rozwiązano szereg żywotnych za
gadnień.

Szykanowanie Polaków na Litwie
Ryga. (PAT). Z Kowna donoszą:
Jak wiadomo, zarząd związku 

dziennikarzy litewskich wydalił ze 
związku redaktora „Dnia Polskiego“ 
Paszkiewicza za podanie notatki in
formacyjnej o spoliczkowaniu redak
tora litewskiego pisma humorystycz
nego przez studenta Polaka z powodu 
zamieszczenia wysoce niewłaściwej 
karykatury. Uchwała zarządu związku 
dziennikarzy powzięta została beż wy
słuchania wyjaśnień ze strony red. 
Paszkiewicza.

Na znak protestu przeciw temu 
niesprawiedliwemu i niekoleżeńskiemu 
ustosunkowaniu się zarządu litew
skiego związku dziennikarzy wobec

Polityka zagraniczna Belgii
Bruksela. (PAT). Parlament 

przystąpił do dyskusji nad budżetem 
min. spraw zagranicznych. Premjer 
Van Zeeland poruszył b. krótko poli
tykę zagraniczną Belgji, która od za
kończenia wojny światowej idzie nie
przerwanie w jednym kierunku i o- 
świadczyl, iż 3 tygodnie ciężkiej pracy 
w charakterze kierownika rząau nie 
pozwoliło mu jeszcze na dokładne za
poznanie się ze wszystkiemi problema
mi polityki zagranicznej. W tym celu 
też zwrócił się on do b. ministra tego 
resortu, a obecnego ministra bez teki 
Hymansa, aby obronił przed parlamen
tem budżet.

Hymans poruszył sprawę traktatu 
reńskiego, gwarantującego bezpieczeń
stwo Belgji. Skuteczność tego traktatu 
zależy tylko od solidarnej akcji gwa
rantów. Belgja powitała z zadowole
niem porozumienie francusko-wloskie 
w styczniu b. r. Jest to element stabi
lizacji w Europie, a więc temsamem 
bezpieczeństwa Belgji. Porozumienie 
francusko-angielskie kontynuuje dzie
ło Rzymu.

W sprawie paktu wschodniego min 
Hymans oświadczył, iż Belgja pragnie, 
aby mocarstwa znalazły właściwe roz
wiązanie tej sprawy, poczem przeszedł 
do konferencji w Stresie. Komunikat, 
jaki tam ogłoszono, nie wskazuje na 
żadne 'ozwiązanie, przewiduje on tyl
ko możliwość porozumienia. Belgja 
śledziła z uwagą perypetje tej długiej 
kampanji dyplomatycznej. Polecone 
zostało posłowi w Bernie pozostawanie 
w stałym kontakcie z Genewą. Nastro
je poko-’owe, które zamanifestowały 
się w Stresie, przyjęła z zadowole
niom.

Min. Hymans przeszedł następnie 
do możliwości ataku lotniczego. An- 
glja zawsze uważała panowanie na 
morzu, jako element podstawowy swe
go bezpieczeństwa. Wie ona jednak o 
tern, że wsz.ystkie groźby wobec Belgji 
są również bezpośrednio wymierzone
SB"—————?•

„Berliner Tageblatt“ donosi, że dzienni
kom ..Deutsche Allgemeine Ztg.“ I „Muen- 
chener Neueste Nachrichten" odebrany zo
stał debit na terenie Włoch. Skonfiskowa
no również jeden z ostatnich numerów 
„Voelkischer Beobachter*.

*
Półoficjałnie donoszą, że francuski mi

nister lotnictwa gen. De.nain w początkach 
ma:a uda «ię do Bzvmu. aby omówić z rzą
dem wlo-kim zagadnienia lotnicze, poru
szone podczas konfe-^ncji w Stresie.

Prez. T.ebrun przvja, Flandina. który 
ztożvł mu sprawozdanie /z konferencji w 
Stresie. Prezydent wyraził swe podzięko
wanie nrem'erowl oraz Lavalowi za obronę 
Interesów francuskich.

*
Z okaz'1 dnia pnnameryknA«kłegO. prez. 

Boosovelt podpisał z 18 republikami Ame
ryki środkowe! i polu ’niowej traktat, któ 
rego mocą pomniki i gmachy o znaczeniu 
kulturalnem w razie wojny są nieparuszal 
no.

„Pewne narody — mówił Hujl —■ 
idą w kierunku skrajnego nacjonaliz
mu, zbrojąc się gwałtownie i szykując 
olbrzymie zastępy przeciw gospodar
czemu odrodzeniu świata wogółe. Pięt
nujemy przed całym światem jako 
wrogów cywilizacji i jako przestępców, 
stojących poza prawem, wszystkich 
tych, którzy podrywają zasady pokoju, 
handlu i uczciwej przyjaźni, którzy 
hamują postęp ludzkości i którzy pro
wokują walkę i;wojnę.“

swego członka narodowości polskiej 
zgłosił wystąpienie ze związku również 
redaktor „Chaty Rodzinnej“ Zygmunt 
Ugiański.

Ryga. (PAT). Oficjalnie komuni
kują, że studenci Polacy, Adam Dow- 
gird i Anatol Paszkiewicz, którzy brali 
udział w ¿policzkowaniu redaktora 
Kuntapliśa, zostali na mocy decyzji 
komendanta m. Kowna aresztowani 
i w drodze administracyjnej wysiedle
ni na prowincję, pierwszy na okres 
ednego roku, a drugi na 6 miesięcy. 
Miejscem zesłania Dowgirda jest po
wiat rosieński a Paszkiewicza —pów. 
birzańskŁ

przeciw W. Brytanji. Na zakończenie 
mówca poruszył ostatnie wydarzenia 
gospodarcze, konstatu!ąc, iż Belgja po
siada korzystny dla siebie bilans han
dlowy z 70 państwami.

Znowu kanlan przed sądem
Łomża (Tel. wł.j Sąd okręgowy 

w Łomży rozpatrywał sprawę kś. pra
łata Piotra Krysiaka z Wąsoszą, pow. 
szczuczyńskiego, oskarżonego o — 
znieważenie komisi wyborczej do ra
dy gromadzkiej w Wąsoszu, oraz „roz
powszechnianie fałszywych wiadomo
ści, mogących wywołać niepokój pu
bliczny“, t. i. przestępstwa przewidzia
ne w art. 127 i 170 k. k. 1

W sądzie grodzkim w Szczuczynie 
ks. prałat Krysiak został uznany win
nym zarzucanych mu czynów i skaza
ny z obu art. łącznie na 2 mięs, are
sztu i 300 zł grzywny z zawieszeniem 
wykonania kary na 3 lata.

Sąd okręgowy w Łomży po świet
nej mowie obrończej adw. K. Borow
skiego z Warszawy, skazał ks. Kry
siaka na 100 zł grzywny z zamianą na 
5 dni aresztu z art..127,. natomiast z 
art. 170 oskarżonego uniewinnił.

Należy zaznaczyć, że ks. Krysiaka 
pociągnięto do odpowiedzialności za 
dwa kazania wygłoszone w kościele 
Darafjalnym w Wąsoszu w listopadzie 
1933 roku.

Obrońca skazanego zapowiedział 
kasację do sądu najwyższego,.

Samobójstwa
Warszawa (Tel. wł.) Dzisiejszej 

nocy pod pociąg na ul. Sowińskiego na 
Woli rzucił się b. ma:or 50-letni Kazi
mierz Hinne. Poniósł on śmierć na 
miejscu.

W Zimnej Wodzie pod Lwowem 
odebrał sobie życie 56-letni emeryto
wany major Władysław Dąbrowski, (w)

Nowy plebiscyt w Rzeszy?
Paryż (PAT). „Le Malin“ w de

peszy z Berlina donosi, że w czasie 
kongresu, odbytego ostatnio w mona- 
chjum pod przewodnictwem Hessa i 
w obecności dr. Goebbelsa, przywódcy 
narodowo-socjalistyczni rozważali e- 
wentualnóść zarządzenia w najbliż
szych miesiącach plebiscytu w spra
wie powszechnej służby wojskowej i 
powrotu Rzeszy do Genewy.

Burza śnieżna
Moskwa. (Tel. wł.) W północno- 

zachodniej części Rosji panowała 
wczoraj silna burza śnieżna, która ze
rwała wszystkie linjo telefoniczne i te
legraficzne.

Duże szkody wyrządziła burza 
szczególnie w okolicy Petrozawodzka 
nad jeziorem Onęga. Na pomoc wy
słana oddziały wojska oraz przezna
czono specjalny fundusz celem niesie
nia pomooy poszkodowanym

l Trzęsienie ziemi w Iranie
J Teheran. (PAT.) Na skutek sil
onych wstrząśnień podziemnych, jakie 

dały się odczuć w nocy w okolicach 
Szahi i Sari w Mazanderanie, ludność 
ogarnięta paniką obozuje pod golem 
niebem. Straty materjalne są bardzo 
znaczne. Liczba ofiar w ludziach jest 
jeszcze nieznana. Lżejsze wstrząsy da
ły się odczuć również w Teheranie.

Moskwa (PAT) W ciąeu ostat
nich trzech dni sowieckie instytuty 
zanotowały trzęsienie ziemi o katastro
falnej sile w Kurdystanie perskim, o 
350 km. na zachód od Teheranu.

Katastrofy lotnicze
La horę (PAT) W pobliżu Ka- 

rachi (Indje) spadl samolot prywatny. 
Z pośród 3 pasażerów, jeden został za
bity na miejscu, a dwóch odniosło 
ciężkie rany.

Salzburg (PAT) Znana letnicz
ka, dyplomowana pilotka szybowcowa 
p. Adeka Kotzuwan. podczas ćwiczeń 
w Ośrodku sportowym w Gaisberg 
uległa katastrofie, spadając wraz z apa
ratem z wysokości 300 m.

Lotniczka uległa ciężkim obrażeniem 
a szybowiec jest całkowicie zniszczony. 
Przyczyną katastrofy był przypuszczal
nie nagły i bardzo silny podmuch 
wiatru.

Krwawa bójka
L ah er (PAT). Podczas pogrzebu 

mahometańskiego doszło do krwawej f 
bójki między mahometami a indusa- 
mi. 24 osób, wrśód których znajdują 
się i policjanci, odniosło tak poważne 
obrażenia, że odwieziono je do szpita
la w Ranchi.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
d-|ara w obr-Uach nienficia1nvcb w War 
szawie 5.29 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.26 zł.

Kurs marki niem. I gnid gd Bank Pol 
«ki oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. solówka 198.00 zł. za 100 >mld 
gd. w dewizach 172.91 zł, gotówką 172.57 zl.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowo sorawozdank »aroowe 

Ksmlsll Nitowania Cen

P 0 z n a A 16. 4. 1935 r.
Płacono za 100 ka żywsi wagi:

CenyyJoco Targowica P irnań łącznie
z kasztami onlkwemł

Spędzono: wołów 37. buhajów 120 krów
268. świń 1560, cieląt 985, owiec 
2987 zwierząt.

BYDŁO:
Woły:

Pełn,mię«ł«te wytuczone nłe*

17, razem

□przędne...................
Mięsiste tuczone młodste do

40- 54

lat 3............................ 42— 46
Mięsiste tuczone starsze . « 36- 40
Miernie odżywione. . . • *

Bohałe:
26— 30

Wytuc-utifc pełnomłęełste < » 46- 50
Tuczone m‘ęsiste . . .
Nietuczone dobrze odżywione

40— 4ł

starsze 36- 38
Miernie odżywione. • • * *

Krowy:
28- 30

Wytuczon» pełnomlęyłete » . 46- 52
uczone mięsiste .... 40— 44

Nietuczone dobrze odżywione 26 - 30
Miernie odżvwtrne. .... 

Jałowice:
18- 20

Wytuczone pełnomłęsłete . . 5O- 54
Tuczone mięsiste.............. .... 42- 46
Nietuczone dobrze odżywione 36- 40
Miernie odżywione. . « s .

Młodzież:
26— 30

Dobrze odżywione . • * « 1 26- 30
Miernie odżywione. • « « « 

Cłeleta:
Najprzedniejsze cielęta wyto*

24- 26

cz >ne ......... 70— 76
Tuczone cielęta . . • . « a 60— 66
Dobrze odżywione . • • « » 52- 58
.•’ierme odżywione. . . * ,

owce*
46- 50

Wytuczone pełn> mięsiste J*.
00 - 00gnięta i młodsze skopy . 

Tuczone starsze skopy i ma-
clorkt............................ 00— 00

ŚWINIC fTUCrWIKT):
Pełnomięeiste od 120 do 130

kg ♦■we) wagi: . . . . 62- 64
Pełnomięsiste od 100 d«. 180

58- 60kg żywej wagi: .... 
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg żywej wagi: .... 
Mięsiste Vvinie ponad 5 /l^g

54— 56

żywej wagi ......
Maciory 1 poine ka«tratf . .

46- 52
48- b6

Przebieg targu spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 16. Ł 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poi, konwers. 65,80, za 4% premj.

doi. 52% oraz za i% poż. inweet im 
natomiast obracano 3% poż. buj ' p 
do 45,— w zaofiarowaniu — bez not 
nia.

Z papierów lokacyjnych P. z. X ni 
cano 444% doł. listy zast. po 42% z’aj ,% 
listy zast złote w zlocie poszukiwań-;' 
44%; pozatem ofiarowano 4H% zj ? 
listy zast. po 43 i w końcu płacono »i0?« 
listy zast. konwert. 43—43,50%. a 4 ’

Akcje bankowe bez notowania.
Cedala Urzędowa Giełdy Pienieżn.

* Poznania.
Kurs w procentach nominału 

wzgl w złctvcb za sztukę.
Papiery procentowe 

5% państw, poż. konwers. 65,80 P.
4% poż. premj. doi., serja III 5^59 p 
4% premj. poż. inwest. 103,— p,
414% dolarowe listy zast. serii K. » .

Pozn. Ziem. Kred. 42.50 + ' ■
4%% listy zast. złote w zlocie przes:Pmn,

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn j1;? 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 zl .a , 
44,50 P. aoL

4%% zlotowe listy zastaw s. K. 1 r 
Pozn. Ziem. Kred. 43,— O.

4% listy za6t. konwert. ostcmpl. p 7 t 
43.-43.50 P. ' K'
Tendencja mocniejsza.

17.-0
16.50-

Drzęiówa ceduła 
Giełdy Zboiawej i Towarowe]

w Poznaniu
Pozn a ń. 15 4 193* r.

Wurnafcl: War lei hnrtowy narstet p0. 
10 a A. ladnnkl wr jonowo dostawa bieżącą

su 100 kg.:
Standarty P żvto 715 g/l 2) psienlct 

750 g/. 31 owies <70 g/l.
Cenv •ransnkcyjne:

Źvto 45 tonn par. Poznań . .
Pszenica 15 tonn par. Poznań 

Cenv orentacy ¡ne'
Żyto 'Uspos sta'?' ....
Pszenica T’sp>sch stałe) 
lęrznreń brvwar'wv . .

Uspierhienie «pnkojne. 
łęczm‘eń 7IO—??' g/l. . . . 
lęczmień 6*n—69-- g/l. . , .

Itip.iarbienie «p-kojne.
Owies 'Uspesf-b «pokorne) .

»wie« nad się d • s!ewi . ,
1’snoscbienie »poko.ne.

M a k a
żytnia I gat 0/5% wł 
żytnia I gat 0.65% wł 
żytnia łl gat k>—70% wł 
żytnia ooíl pon 70% wł 
Jytn'a raz.-wa 0®r>% wL 

Usposobienie »tale 
oszenrih irst ¡4 ' 2ń% w ł w 
nasenna gat IB 9 45% wł w 
n«zenna gat IC 0-5?% wł w 
nsrenna gat ID 60% w? w 
nszenti« gat IF 65% wł w 
nsren g-u IIA 2'* 55% wł w 
n«zen gat IIB 20 05% wł w 
nszen gat UD 45 65% wł w 
n«»en gaf IIF 55-65% wł w 
nsz. gat UIA 65-7fi% wł w 
ns» gat U1B 70 ?'% wl. w 

Usposobienie »tale.
"»tręb” żytnie stand. . . • •
Hręhy pszut -ru*^ stand 

itręby pszenne średnie et. .
' »tre’.y ieczmienrs . . • •

H, 15 
13,25

U.75
'6.4X1

14 50 
15.75 
19.50- A00

17.75
17.03

14.95- 1475 
15,tO- 15,50

91.75 .’275 
20.75- 2'75 
15.20 1625
19.00 1390
17.25 - 18,25

27.25 79 75 
•26.7 >- 27.25 
9S Tl- -41.25 
■ '4 75 2525 
'3.7.5- ’421- 
92.7.5- '3.’5 
29.23- '2.75 
19. >5 iS'» 
16.30- 17,°° 
15.M1- 'fi'n 

13,07- 13.8

w.
w
w
w
w

1195 ”73
11.50- 1200 
10.75- d2’ 
10.95- 1,s0 
37?i0- 89.00 
35.00- 37.09 
44.00- ‘7.<l0 
85.00- 37.00 
31.00- 33.00 
.33.00- 35.09 
30.00- 34OO 

28.00- O.nO
10.50— 1 ■

.‘30^-110.09 
155,00-197.00
80.00-U^ 

220.00- 
7(1.00- 8O.00 
75.00- 8 '-O0
60.00- 7Í¡^
soon-ioO-OO

19.90Í275-
ÍIS- I'’'7'
20.00-
3.00-
3,60-
3.25—
3.75—
3.75-
4.26- 
2.45- 
3,35- 
7.00-
7.50- 
8,00-.
8.50—

Bzepak zimowy 
Bzppik latewy .
<1emie ln.ane .
Gnrezyca . . >
Wyk ła.jwa .
Uelnsz’’« . . .
Groch Viktor'» .
Groch Folgere .
Łubin niebieski < » • • • '"'r, 19.v)
Lubin żółty . ........................12.00- -y0

Mak niebieski........................ .3'-^ , on
Koniczyna czerw na surowa 
Koniczyna czptw 95—97% cz 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedsłta 
Koniczyna żółta otłuszczona
Przelot......................................
Tymoteusz
Baigrss aneletał 1 . > • •
Ziemniaki jadalń* ....
Makuch inian w taflach . .
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
śrut Soja . . ........................
•stoma p«zenna ln tera . . . 

a pszenna r< ssowana .
« żytnia luzi" .... 
a vtnla p-»»ow-ana . . 
a owsiana luzem . . 
a owsiana o-««cwana . 
a jęczmi«nn4< luzem . •
. tęczmi“nnn orasow. .

Siano zwykłe lutem . . . 
a zwykłe prinowane. . 
a na 1 notecki < luzem . .
„ nadnoteckit pras 
Ogólne »isncscd'enie «pnkc'ne. , 
Transakcje na odm:ęnnvch 'vrir,.,n 

żyta 227 tonn, pszenicy 523 tonn,'.,'<'?vtniej 
nia 130 tonn, owsa 30 tonn. mąki '•^j.pi) 
67,6 tonn, mąki pszennej 37,5 lon'i' (oj,n, 
żytnich 262,5 tonn. otrąb pszennych |U. 
grochu Viktoria 20 tonn, wyki 3,4 w. ,nOi 
binu niebieskiego 5 tonn seradeli. * ß,r. 
maku niebieskiego 10 tonn, kon:ey.'n; 
wonej 44.97 tonn, koniczyny b.aie

¿0.0
3.29
:(.89
3.50 
4'iMI
«jo

(.10
•',05
1,55
7.50 
■1,0« 
8.5« 
9,00

tonn. koniczyny bastarda 4.78 tonn . tym i1'1; •
ki 0,!)i tonn. lucerny 1 tenna nasi' n
tonn. makuchu lnianego 16 tonn- no* j 

sloneczn'kowego 30,25 tonn. z "" 1 
sadzonek 30 tonn, wełny 0,23 tono-



Moskwa i Tokio
fOd własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Moskwa, 14 kwietnia 
przyzwyczailiśmy się do aksjoma

tu, że Japonia gra wielką rolę w poli- 
tyće światowej, jak wogóle uważamy 
to za pewnik, że dziś, na skutek wza
jemnej zależności państw i narodów 
od siebie, istnieje polityka światowa; 
przez taką zaś politykę w znaczeniu 
światowem rozumiemy tę jej właści
wość. iż każdy konflikt, każdy prze
jaw rywalizacji między dwoma pań
stwami odbija się na całokształcie sy
tuacji międzynarodowej. .

Ale poza tem, niejako zasadniczemu 
pojmowaniem polityki światowej, 
praktycznie, z dnia na dzień oddziały
wania Japonji na bieg zdarzeń nie 
odczuwamy. Prasa nasza poświęca Ja
ponji uwagę tylko sporadycznie. Rów
nież i w prąsie francuskiej, włoskiej, 
czy niemieckiej tylko wyjątkowo waż
ne zdarzenia z życia politycznego Ja
ponii są notowane i ilustrowane. Ja
ponia jest więc czemś odświętnem, na 
ceP/jeń zaś zajmujemy się tem, co się 
dzieje w Europie i Stanach Zjedno
czonych. Przeciętny czytelnik gazet 
wymieni z każdego państwa europej
skiego szereg osobistości politycznych, 
co zaś do Japonji, to napewno zna ich 
mniej, niż np. polityków hiszpańskich, 
choć Hiszpanja ma dziś w polityce 
światowej bez porównania mniejszy 
walor o<i faponji.

Natomiast tu, w Moskwie, widok 
na Japonję jest zupełnie inny. Rysuje 
się ona stąd przejrzyście i plastycznie. 
Gazety sowieckie przynoszą z Japonji 
wiadomości codziennie. Niezwykle czę
sto są cytowane opinje pism japoń
skich W tym samym stopniu sprawy 
japońskie są przedmiotem zaintereso
wania, opinji publicznej.

Omówiliśmy niedawno odprężenie 
'v stosunkach sowiecko-japońskich. 
Wskazaliśmy na złagodzony ton pra
sy sowieckiej wobec Japonji. Z gło
sów pism japońskich, cytowanych ob
ficie na łamach prasy sowieckiej, moż
na wnosić, że również Japonja jest 
skłonna do stonowania swych akcen
tów pod adresem Rosji Sowieckiej.

W postawie więc tego nowego sta
nu rzeczy jest jakiś kompromis. Świa
domy czy milczący? Właściwie — 
można to powiedzieć — ma on jeden 
' drugi charakter. Jest to kompromis 
milczący, bo o warunkach jego kon
kretnie przed jego skrystalizowaniem 
S1? nie mówiło, świadomy -— gdyż 
z Jego podstaw można sądzić, jak zda- 
Ją sobie sprawę wyraźnie obie strony.

Jeśli, jak nadmieniliśmy wyżej, 
2 Moskwy rozpościera się dobra per
spektywa w kierunku Japonji, to po- 
zwólmy sobie z» niej skorzystać i spró- 
uJmy na podstawie spojrzenia stąd 

^rysować obraz złagodzonych stosun- 
w Japońsko-sowieckich i jego ramy.
Co do Rosji, to jest ona zdania, że 

0 warty konflikt z Japonją byłby dla 
? dziś ryzykowny. Natomiast budu- 
6 ona wiele na przyszłości, gdy zdoła 
Rudnic wschodnią Syberję. To też 
o ecnie jej głównem zadaniem pań- 

'vowem jest skierowanie fali kołoni- 
acVjnej na tereny, położone między

Ha.kałem a Pacyfikiem.
rzeba stwierdzić, że w tej lińji

anstwowej polityki sowieckiej jest 
P aktyczny sens i rozum. Kraje Dale- 
Ur^ 'ysch°du sowieckiego są bardzo 
ner iZajne * 0^'^ui^ce w bogactwa mi- 

ne; Istotnie można na nich osa-
BośejWie^6 dziesiątków miljonów lud-

Zdfń C°-na ma P°wiedzieó Japonja? 
sten 6 S^’ rozumowan’e było na- 

. Uj$c®: zagarnąć wschodnią Sybe- 
siłytnOf?a’ a'6 t°by ni® wzmocniło jej 
cZVbP° ’tycznei i gospodarczej. Japoń- 
gach Sl? tam nie osiedli- Co zaś do bo- 
tecz V aataralnych, to ma ich dosta- 
j 1 °sć Mandżurja. Poza tem ma

■’.a potrzebę posiadania rynków

Numer 179 •Kurier Poznański, ’«roda, : i7 kwietnia ' 1985' ’ « Wírona'S'

zbytu dla swych towarów; tych ryn
ków nie dostarczyłby wschodni Sybir, 
który pod jej władzą byłby nadal pu
sty, jak zresztą nie zapewniła również 
rynków zbytu Mandżurja. Rynki te — 
to Chiny. To też polityka Japonji jest 
skierowana dziś na Chiny.

Z okazji poruszenia, jakie zapano
wało w polityce światowej po 16 mar
ca b. r., tj. po dniu, gdy Hitler prokla
mował wprowadzenie w Niemczech 
powszechnej służby wojskowej — 
wszystkie miarodajne czynniki w Ja
ponji zaakcentowały tę iinję jej poli
tyki bardzo mocno i wyraźnie. Bodaj 
najkonkretniej wypowiedziała to ga
zeta „Asahi“, która w artykule nie
wątpliwie inspirowanym, polemizując 
z niektóremi przypuszczeniami prasy 
zagranicznej, zaznaczyła, że Japonją 
nie ma zamiaru łowić ryb w mętnej 
wodzie, gdyż jako siła stabilizacyjna 
na Dalekim Wschodzie pragnie przy
czynić się do rozwoju cywilizacji i u- 
dzielić pomocy Chinom w tym samym 
celu.

Chiny tedy — to cel Japonji, z któ
rym się ona nie kryje. A teraz ¿kolei 
pytanie, jak wobec tego celu ma się 
zachować Rosja? Jej rachuby mogą 
być różne. Może mieć nadzieję, że ten

Miscellanea 2
Widocznie wyłoniły się jakieś pilne 

sprawy w łonie bloku trzech państw 
bałtyckich, skoro z końcem ub. tygod
nia zwołano niespodzianie do Rygi na- -) 
radę łotewskiego ministerstwa spraw 
zagranicznych z przedstawicielami mi
nisterstw w Tallinie i Kownie Przed
miot musiął być naglący, skoro nie dało 
się zaczekać do najbliższe] konferencji 
bałtyckich min istrów spraw zagranicz- 
nych, przewidzianej na początek maja j 
w Kownie. Mimo, że obiady ryskie o 
toczone były ścisłą dyskrecją, mówi się • 
powszechnie, że dotyczyły one dalsze
go ustosunkowania się; wobec polityki 
rosyjskiej.

Niektóre dzienniki zagraniczne idą 
dalej i łączą konferencję w Rydze z 
świeżą wiadomością, nadeszła z Pary
ża, jakoby rząd sowiecki zwrócił się do 
Estonji, Łotwy i Litwy z propozycją 
zagwarantowania ich . niepodległości, 
oraz jakoby gwarancję tę przejąć zamie
rzała również Francja.

Milczenie oficjalnych źródeł w tej 
sprawie pobudza do różnych ,domysłów 
wśród opińji zagranicznej. Trudno też 
ocenić, ile prawdy jest w doniesieniu 
ryskie go korespondenta „Timesa“, któ
ry sądzi,, że propozycja sowiecka niei 
byłaby w obecnej chwili państwom bał
tyckim na rękę. Rzekomo, woląońe od
czekać wyniku toczących się narad o- 
gólno - europejskich, w Stresie, a zwła
szcza w Genewie; co oczy wiście nią wy
łącza możliwości, że zjazd przedstawi
cieli bałtyckich ministerstw spraw • •za
granicznych w Rydze rozpatrywał spra
wy stosunku do Z. S. R. R. ’

Nie może ujść uwadze obserwator,a 
spraw europejskich, że państwa bał
tyckie odgrywa ją znów ośtatńiemi cza
sy rolę nieobojętną dla szerszych po
ciągnięć dyplomatycznych. ' , ? ,

Datuje się to właściwie od chwili 
zdobycia w Niemczech władzy przez pa
rodiowy socjalizm, ęo wzmogło; nad 
wschodni emi brzegam i Bałtyku obawy 
przed nieobliczalnemi następstwami 
odrodzenia się Sił Rzeszy. Zaczęto wte- 

■dy spoglądać nieco .chętniej ku Mo, 
skwie, uznając niebezpieczeństwo z toj 
strony za mniejsze. Równocześnie za
jęła się bałtyckim zakątkiem bardziej 
niż dotąd polityka francuska, robiąc 
starania o wciągnięcie Estonji. Łotwy 
i Litwy do projektowanego przez min. 
Barthou systemu paktowego na wscho
dzie. Wysiłki te, którym nie zdoląłą 
przeszkodzić zeszłoroczna, wizyta min. 
Becka w krajach bałtyckich, odniosły 
skutek. Istnieje dokument dvploma-. 
tyczny, mianowicie zbiór jednakowych 
not przedstawicieli Estonji,, Łotwy i 
Litwy w Paryżu i Londynie z dn. 10 
wzgl. 13 marca rb., witający przyszłą 
realizację „Locarna wschodniego'4 ze 
strony tych trzech państw z żywem za-

cel Japonji nie powiedzie się w cało y 
ści. Niedawno ambasador angielski w 1 
Waszyngtonie zachęcał Stany Zjedno
czone do stworzenia konsorcjum an- 
gielskoamerykańskiego dla udzielenia 
pożyczki Chinom, gdyż inaczej Japo
nja, je opanuje. Stany Zjednoczone od
mówiły,, gdyż, jak wyjaśniano, ich zda
niem, Japonja całych Chin nie połknie 
i coś,zawsze z nich dla innych zosta
nie. Skoro taką pasy wistyczną postawę 
zajęły Stany Zjednoczone, to czemu 
nie ma sobie pozwoli na takąż postawę 
Rosja Sowiecka? Tembardziej# że jed
nak szereg, prowincyj chińskich jest 
we władzy komunistów.

Japonja ma tedy z czem się porać, 
a fakt, że w kilku prowincjach chiń
skich sprawuje władzę komunizm, 
mógł mieć pewną cenę w oczach An
glji, której przedstawiciel Eden pod
czas pobytu w Moskwie bardzo ser
decznie rozmawiał z kierownikami 
Rosji Sowieckiej na temat spraw azja
tyckich.

W tem ostatniem tkwi właśnie clou 
obecnej sytuacji politycznej. Niezależ
nie bowiem od takiego lub innego sto
sunku Anglji do zagadnień bezpieczeń
stwa w Europie, nie ma ona zamiaru, 
jak się zdaje, paraliżować aktywności 
Rosji Sowieckiej w polityce międzyna
rodowej. Jest to fakt, który również 
polityka polska musi wliczyć do 
swych rachub.

SZAŁAWA

nad Bałtyku
dowoleniem i poparciem. Pośrednio o- 
żńacza to jednolitość poglądów także 
z Rosją.

Ostatnia wiadomość. jakobv Rosja 
pragnęła zagwarantować niepodległość 
trzech państw bałtyckich przy współu
dziale Francji, byłaby potwierdzeniem 
tego, o czem mówiło się już od dłuższe
go czasu.

*
Z Finlandii -- jedynego państwa 

bałtyckiego, stojącego poza ..blokiem 
bałtyckim. ddnośi pewńe źródło za
graniczne, jakoby kilka dni temu po
słowie fińscy, akredytowani w Sztok
holmie, Kopenhadze i Oslo, zwołani zo
stali na wspólną naradę do Helsingfor- 
su. Podobno złożyć mają raport o od
bytej z. końcem. marca w Kopenhadze 
konferencji skandynawskich ministrów 
spraw zagranicznych. Na konferencję 
tę, która zajmowała się ogólnem poło
żeniem europejskiem, Finlandja nie 
została zaproszona. Wzbudziło to 
wszędzie uwagę i tłumaczone jest roz
bieżnościami w poglądach na politykę 
europejską między Fin’andią a pań
stwami skandynawskiemi. zwłaszcza Co 
się tyczy oceny czynnika rosyjskiego. 
Finlandja odnosi sie sceptycznie do 
wzrostu akCyj'rosyjskich na rynku eu
ropejskim.— co godzi sie m. iń. z jej 
nieobecnością' w bloku bałtyckim —, 
?aś państwa skandynawskie naodwrót 
ilńikają starannie posądzenia o sprzy
janie jakiejkolwiek koncepcji antyro
syjskiej. Stąd teżó nawiasem mówiąc, 
owa rezerwa polityczna, jaka spotkała 
ministra Becka, przy całej zresztą ku.r- 
tiiąz ji i ogólnej sympatii. dla Polski, w 
czasie ostatniej,, jego- noworocznej wi
zyty w obu północnych stolicach.

Powracając do Finlartdji, niemile ją 
uderza odosobnienie,- w jakiem znala
zła się ostatnio zarówno w stosunku do 
państw . bałtyckich, jak i do: Skandyna
wii'. Możliwe, że wspomniana wyżej 
narada dyplomatów; fińskich w Hel- 
Sińgforśie odbije się; w najbliższej przy
szłości, ria ogólnej polityce zewnętrz
nej Finlandji, w duchu większej łącz
ności z resztą, Skandynawii.

Kwest ją, która obecnie pochłania 
główną uwagę polityków na- północy, 
jest wzrost ducha militarnego w więk
szości państw europejskich i obawy z 
tem związane dla neutralności tych 
państw. O dowodach, czujności z tego 
powodu u wszystkich trzech narodów 
pisała niedawno prasa, przytaczając 
odgłosy parlamentarne z obrad nad o 
broną kraju, zarówno- z Kopenhagi, O- 
slo, jak i ostatnio ze, Sztokholmu. Z 
odgłosów’ tych wynika, że skrajnie par 
ćyfiśtyczne poglądy społeczeństw skan
dynawskich ulegają siłą, faktu, rewizji.

Pg K95-62.168

V WAGI
„Chińczyk warkocz ma .. ale to dziś 

już legenda. Emancypacja, modernizacja, cy
wilizacja!

Śmiertelny wróg Chin — opjum — ma 
ulec wytępieniu. Rok temu, w ustawie anty
narkotykowej z 22 maja 1934, wypowiedział 
mu rząd republiki chińskiej wojnę; teraz 
ogłosił postanowienia Wykonawcze. Ciekawy 

j to dokument, w którym surowość sankcyj 
karnych jest głównym środkiem walki. Oto

; kilka przykładów:
Kara śmierci czeka tego, co narkotyki 

fabrykuje, bądź je wprowadza na rynek. 
Więzienie od 5 do 12 lat grozi każdemu, kto 
w jakimkolwiek stopniu bierze udział w han
dlu. Zaś urzędników państwowych, zamie
szanych w obrót narkotykami, karze się 
z punktu śmiercią. Bagatela!

Budynki, w których narkotyki są fabry- 
koteane, ulegają konfiskacie, narówni z ca
łym majątkiem i dobytkiem osób, karanych 

, za handel opjum. Wreszcie ciężkie przej-

Iścia czekają tych, co narkotykom hołdują 
z nałogu; do końca roku bieżącego winni 
zgłosić się u władzy i poddać się specjalnej 
! kuracji. Od 1 stycznia 1936 nie będzie się 
więcej tolerowało nałogu opjumowego, za 
który winny karany będzie bezapelacyjnie 
5-cio-tetniem więzieniem. Pewne wypadki 
przewidują nawet karę śmierci.

Tak brzmi rozporządzenie. Kropka. Aż 
strach pomyśleć!

Tylko pamiętajmy, że gdzie jak gdzie, 
ale właśnie w Chinach pojęcia prawa, kary, 

j ładu, państwa były zawsze nader giętkie. 
Gdyby nie to, ustaica antynarkotykowa nie 
pozostawiłaby z 400-miljonowej rzeszy chiń
skiej wielu przy życiu. Nie miałby już na
wet kto płakać, a jest to przecież „kraina 
uśmiechu“...

Fijałki pana Cara

Zawcześnie, kwiatku, zawcześnie, 
przyjdzie mróz i z kwiatkiem szlus!

Atak „mlcdoniemcow“ 
na „Yolksbund“

W ub. tygodniu odbyły się w Kato
wicach. Chorzowie i Mysłowicach wal
ne zebrania obwodowe organizacyj 
„Yolksbundu“. Na wszystkich tych 
zebraniach doszło do burzliwych scen 
w związku z gwałtownemi wystąpie
niami „młodoniemców“ przeciwko U- 
litzowi. Organizacja „młodoniemców“ 
przeforsowała swoich kandydatów do 
zarz:ądu „Yolksbundu“.
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Zbrojenia Niemiec
Paryż (PAT). „Matin“ donosi w 

depeszy z Londynu, że rząd sowiecki 
opublikował raport wicekomisarza o- 
brony narodowej o zbrojeniach Nie
miec. Według tego raportu liczba 3.700 
samolotów będzie podniesiona do 16 
tys. Stan liczebny armji niemieckiej 
wynosi 909 tys. Do tego należy dodać 
900000 „czarnej gwardji policyjnej*. 
Liczba okrętów wojennych wynosić 
będzie 101 z 22 000 ludźmi załogi.

Wielki polar

BRAK TAKICH AMATORÓW
Z dniem 1 kwietnia, jak wiadomo, mi

nął termin przymusowego ubezpieczania 
pracowników, zarabiających ponad 725 zł- 
miesięcznie. Ubezpieczalnie wobec tetro 
wezwały dotychczasowych członków przy
musowych do zgłaszania się na członków 
dobrowolnych. Jak donoszą, dotąd ze stro
ny zainteresowanych nie wpłynęły żadne 
zgłoszenia, czyli naogół brak amatorów do
browolnego ubezpieczania się w naszych 
ubezpieczalniach społecznych.
NOMINACJE W POLICJI PAŃSTWOWEJ

Nadkom. Ludwik Drożański. dotych
czasowy komendant powiatowy policji w 
Chrzanowie, mianowany został zastępcą 
komendanta Policji Państwowej na m. st 
Warszawę: nadkom Włodzimierz Pitułej, 
dawniej w Poznaniu a obecnie komendant 
powiatowy policji w Lublinie, mianowany 
został komendantem powiatowym w 
Chrzanowie tnadkom, Czesław Strączak z 
Komendy Głównej P P. mianowany zo
stał komendantem policji na powiat wi- 
leńsko-trocki.

KSIĘŻNA LUBOMIRSKA DOMAGA SIĘ
PRZYZNANIA JEJ PRAWA UBOGICH
W związku z testamentem śp. hr J.akó B 

ba Potockiego, który przekazał znaczne cb- 
jekty Fundacji Narodowej, księżna Maria 
Lubomirska zgłosiła swe pretensje do kil
ku nieruchomości w stolicy wartości około 
900 tys. zł Wytoczywszy o nie proces, za
razem zgłosiła się do sądu o przyznanie jej 
prawa ubogich celem umożliwienia prze
prowadzenia procesu Sąd okręgowy w sto
licy po zbadaniu stanu majątkowego pe
tentki. odmówił jej wnioskowo, a natomiast 
zażądał złożenia 11 tysięcy złotych wpi=u 
6ądowego. Przeciwko tej decyzji wystąpiła 
obecnie ks. Lubomirska z zażaleniem do 
sądu apelacyjnego.

PROCES POSŁA WRONY
Wyda.iy niedawno uchwalą sejmową do^ 

dyspozycji sądów poseł Wrona jest oskar
żony o zaciągnięcie pożyczek u niejak>ego] 
Różyckiego i sfałszowanie depozytów. Wro-f 
na twierdzi, że kwity posiadane przez Ró- 
życkiego zostały przez niego sfałszowane. [ 
Sąd apelacyny. do któreeo zwrócił «się J 
Wrona o dalsze przeprowadzenie procesu! 
przeciwko Różyckiemu, umorzył sprawę] 
przeciwko niemu, a temsamem sprawa; 
przeciwko Wronie będzie dalej prowadzo
na.

50 TYS. ZŁ PRZEGRANYCH W KARTY
O tern, że w stolicy kwitnie gra w karty 

na wielką skałę, opowiadano sobie już 
dawno. W tych dniach zaś znalazła się 
tamże na wokandzie sądu grodzkiego sen
sacyjna sprawa bankowca M przeciwko 
inżynierowi B. o zasądzenie od niego 60) zł 
na podstawie wekslu, jaki wystawił. Jak się 
okazuje inż. B przegrał do p. M 50.000 zł w 
pokera w jednym z klubów warszawskich 
i wystawił swemu szczęśliwemu partnero
wi weksle na tę sumę. Ponieważ jednak już 
pierwszy weksel na 600 zł nie został zapła
cony. M wystąpił do sądu Inż. B bronił 
się tem. że dług jego pochodzi z gry kar
cianej. a więc prawnie jest nieściągalny. 
Sąd grodzki jednak odmówi) wezwania 
świadków’, którzyby stwierdzili te okolicz
ności i sumę zasądził.

POŚWIECENIE KT.AR7T0RU 
DOMINIK ANEK W GDAŃSKU

Dnia 5 bm ks. biskup 0'Rurke w Gdań
sku dokonał poświęcenia klasztoru SS Do- 
fninikanek, który powstał w jednem calem 
skrzydle gmachu h. dyrekcji kolejowej przy 
ulicy Oliyaertor. W uroczystości tej wzięli 
udział liczni przedstawiciele społeczeństwa 
polskiego w Gdańsku z kom. gen. B. P. 
dr. Papóe na czele. Siostry Dominikanki 
pracuja w Gdańsku już od 12 lat, sprowa
dzone tamdotąd przez zasłużonego działa
cza śp. dr. Kuhacza. Po zwalczeniu poważ
nych trudności czynionych ze strony nie
mieckich wladz miejskich, Dominikanki o- 
statecznie zdołały się ostań w Gdańsku. 
Prowadza one całą szkółkę dla dzieci pol
skich. którei to pracy odda’ą się z calem 
poświęceniem. Uzyskanie obecnie własnej 
siedziby przyczyni się znacznie do umoc
nienia ich stanowiska w Gdańsku.

NA TROPIE RANDY FAŁSZERZY 
BANKNOTÓW

W Bielsku policja ujęła niejakiego Nor
berta Schópego. syna zmarłego fabrykan
ta. w chwili gdy tenże starał się złożyć na 
książeczkę w P. K. O. znaczniejszą sumę 
pieniędzy w samych nowiuteńkich bankno
tach 20-zlotowvch Stało się W podejrzane, 
ponieważ wiedziano, że Son. nic nie posia
da. Wezwano więc policję, która przytrzy
mała owego młodzieńca' jak również jego 
towarzysza, niejakiego Arnolda Żeberko, 
a tvmcza«em nodda.no banknoty dokład
niejszemu badaniu i stwierdzono, że są 
istotnie podrobione. Dalsze dochodzenia są 
w toku.

KSIĄŻĘ MONACO W NIEŚWIEŻU
Od soboty bawi w Nieświeżu książę Mo

naco i.ako gość ordynata • ‘.świeskiego Ra
dziwiłła. Dla wysokiego gościa odbędzie się 
polowanie na cietrzewie.

Sztokholm (PAT) Olbrzymi po
żar zniszczył ub. nocy kompleks bu
dynków fabrycznych w AIste.rmo w 
pobliżu Oskarshamm w południowej 
Szwecji, stratjr są bardzo znaczne.

Przed konkursem okien wystawowych 
„Kurjera Poznańskiego” i „Orędownika”

Przy rozsyłaniu zaproszeń do u- 
-Iziału w konkursie okien wystawo
wych „Kurjera Poznańskiego“ i „Orę
downika“. który niewątpliwie będzie 
'edną z największych atrakcyj „Tygo
dnia Poznania“, mogło się zdarzyć, iż 
pominęliśmy tę lub ową firmę, która 
pragnęłaby uczestniczyć w konkursie.

SPRAWA KONKURSU

Dla ułatwienia więc zamieszczamy po
niżej kupon zgłoszenia, który po wy
pełnieniu prosimy przesłać pod wska
zanym adresem.

Przypominamy jednak przy tej spo
sobności, że w konkursie mogą u- 
czestniczyć tylko firmy polskie 
i chrześcijańskie.

fi ydzial Propagandy „Tiar jera Poznańskiego“ 
t „Orędownika“

w Poznaniu 
sw, Marcjin 70.

Niniejszem Z2ła=zam udział w konkursie okien wystawowych

Nazwa firmy

Branża .——.

Ilość okien

Adres -..——
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FELJETON KULTURALNY

Trzy śmierci i trzy wiary
Kopciuszek świeckiej literatury — Polemi;zny boks — Wieczność i życie — Czy kom
promitacja? — Dwie wiecz.ności — Trzy wiary — Co to jest nieśmiertelność? — Biblij

ne talenty — Drugi akt, nie nowa sztuka — Gwiazdy i Bóg — Przez teleskop-

rawie bezpośred
nio po„Hymnach 

strzelistych“ 
Pawlikowskiego, 
o których na tem 
miejscu mówi
łem, wpadła mi 
w ręce książka 
J. E. Skiwskiego

Na przełaj“. Jest to zbiór artykułów, 
dotyczących zagadnień literackich, 
społecznych i religijnych. O zagadnie
niach literackich mówi się u nas bar
dzo wiele, o społecznych często za wie
le (bo za łatwo), natomiast zagadnienia 
religijne można zaliczyć do kopciu
szków naszej świeckiej literatury. „To 
resort klerykałów“, z którymi stosunki 
polegają przeważnie na odmawianiu 
im rozumu albo na obdarzaniu ich 
sporą dozą hipokryzji. W takich wa
runkach dyskusje są utrudnione, mi- 
mowoli zamieniają się w polemiki, ą 
^ponieważ głównym celem polemik nie 
jest -wyświetlanie „spraw“, lecz poko
nanie przeciwnika, przeto sprawy ustę
pują miejsca ciętości piór, budząc ra
dość w rozbawionych lub rozwy
drzonych literackim boksem czytelni
kach. „Prosty“, brawo! „Sierpowy*, 
brawo! „Z piwnicy“, brawo! i cały 
szyk polega na tem, żeby było jak naj
więcej nierozegranych, więc emocjonu
jących „rund“.

Otóż nie mam zamiaru rzucać p. 
Skiwskiego „na deski“, ale pragnę 
podzielić się z nim myślami, które za
wdzięczam jego ciekawej, bo żmuszają- 
cej do myślenia, książce.

Czy Watykan będzie miał 
własny part lotniczy?

W związku z wystawieniem w 
przeciągu kilku dni na pokaz puDlicz- 
ny w mieście watykańskiem nowego 
samolotu, zakupionego przez organ), 
zacje katolickie w Niemczech dla mi. 
syj, wyłoniła się znów poruszona już

TWARZ , 
BEZ PiEGÓYZ

TO IDEAK KAÎDEJ PANI
•

KREM CAZSHI
METAMORPHOSA 
PRZECIW PIEGOM 
UDEUKATNIA CERĘ’
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Narazie zaimę się tylko twierdze
niem, że w chrześcijańskim poglądzie 
„życie wieczne jest zaprzeczeniem ży
cia doczesnego“, że „są to dwie jako
ści. które się wzajemnie wyłączają* 
i że dlatego „wieczność kompromituje 
życie* (str. 15, 16).

Dowody na słuszność tego twierdze
nia widzi p. Skiwski w tem. że „mię
dzy wiecznością ziemską (wiecznością 
tworów kultury ludzkiej — str. 16) a 
wiecznością niebieską niema kontak
tu“, gdyż niebo (chrześcijańskie) ma w 
swojej ewidencji tylko moralną stro
nę człowieka. Jego uczynki**, natomiast 
„nie ma nic wspólnego z tem, co 
człowiek stworzy! i co, być może, by!o 
podwaliną jego chwały“. Stąd wynika, 
zdaniem p. Skiwskiego, iż „człowiek 
kultury nie ma udziału w wieczności“ 
a śmierć jest w chrześcijańskim po
glądzie ..momentem zapadnięcia kurty
ny, po którym zaczyna się nie. drugi 
akt lej samej sztuki, ale nowa, nic nie 
mająca wspólnego z poprzednią“ (str. 
15-17).

Zgodziłbym się na twierdzenia p. 
Skiwskiego, gdyby zech<|iał „pogląd 
chrześcijański“ zamienić na „pogląd 
teorojopoznawczy“. w którym „wiecz
ność niebieską“ "Stąpiłaby wieczność 
czysto „logiczna“ (czysto pojęciowa), 
poczęta z naszej zdolności abstraho
wania i negowania ad infinitum, a 
„wieczność ziemską“ wieczność „psy
chologiczna“ (poglądowa), poczęta z 
naszei zdolności konkretyzowania i 
afirmowania również ad infinitum.

Wówczas przeprowadzenie dowodu 
brzmiałoby mniejwięcej tak:

Istota wieczności czysto logicznej

ongiś sprawa stworzenia specja-nego 
lotniska watykańskiego. Samolot ,św. 
Piotr“, o którym mowa, nie mógł lą
dować na żadnym placu na terenie 
państwa papieskiego z powodu braku 
odpowiedniej płaszczyzny do rolowa
nia. Został on przyciągnięty przez sa- 
mocl ód ciężarowy Jak dotychczas je
dynie helikopter mógłby lądować w 
Mieście Watykańskiem Port lotniczy 
obecnie nie jest zbyt, dla Watykanu 
potrzebny, mimo to jednak sprawę je
go ewentualnej budowy poru«V a 
część prasy włoskiej, przypominającej, 
że st.»orzenie lotniska papieskiego ;est 
przewidziane w paktach ]aterańsk,cii.

Narazie niewiadomo, jakie stato- 
wisko zajmie w tej sprawie Ojciec św.

(KAP)

polega na braku początku i końca. 
Gdzie niema początku i końca, łam' 
rzecz jasna, nie może być dalszego ci?- 
gu. więc i czasu. Gdzie niema czasu, 
tam nic nie może się „stawać*. Gdzie 
nic nie może się „stawać“, tam nic się 
nie może „dziać“. Ponieważ „dzianie 
się** jest synonimem życia, przew 
„wieczność“ (czysto logiczna) J 
życie „wzajemnie się wyłączają» 
a ponieważ wzajemnie się wyłączaj?, 
przeto wieczność czysto logiczna 
pojęciem najzupełniej pustem i dopo y 
nie odgrywa żadnej roli, dopóki z -W’ 
sokości sennych hal“ logiki — 
wiedza „błękitne mgły rozpina“ — » 
zejdziemy na kipiącą twórczemi uc - 
ciami dolinę psychologji, gdzie wia 
cuda czyni, napełniając nawet na.o 
dziej puste pojęcia poglądowa tre » 
i obdarzając je samóistnym bytem.

I dopiero w tym uczuciowo-wicrz 
niowym „teatrze“ może być 
„momencie zapadania kurtyny • r “ 
stosunek do tego momentu może - 
trojaki. Albo wierzymy w ”, 0.
sztuki“, po którym nie zaczyna 81? . 
góle nic — albo wierzymy w Poc^nói. 
„nowej sztuki, nie mającej nic wł 
Rego z poprzednią“, czyli w »»n1® . ie 
domą“. pod którą nie da się abso. 
nic podstawić — albo wreSzC\® 
my w dalszy ciąg „tej samei ja. 
który, jako taki, musi być ścisłe - 
zany z ekspozycją i od jej rodzaju 
leżniony. . ,

(Podkreślam słowo „w ie r z y m 
boć przecie dla naszej „w i e d z y 
ta cmentarne są raz na zawsze 
kniete)... .

Wyznawcy pierwszej wiary 
tyzują śmierć p r z y s z L°!,Cir trze- 
giej śmierć przeszłości 
ciej nieśmiertelność te 
niejszości. p.

Jeżeli się zgodzimy na zdań e^y 
Skiwskiego. że człowiek „ęhce, .lłSig 
zbawienia dostąpiły nietylk® it ,gtr> 
jednostkowe, ale sama kultura 
17), bo w przeciwnym razie „wiec

nodda.no
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Odezwa J. Em. ks. kardynała Prymasa
w sprawie zakończenia Jubileuszu Odkupienia w Bamylice 

gnieźnieńskiej
Nadzwyczajnemi obchodami koń

czy się Jubileuszowy Rok Odkupienia. 
Światowy finał rozegra się w Lourdes, 
przy grocie Masabielskiej, gdzie na 
życzenie Ojca św. i w obecności Jego 
legata, przedstawicielstwa wszystkich 
narodów katolickich modlić się będę, 
o pokój świata. Na Jasnej Górze zbiorą 
się dzieci całej Polski i włączę, w swe 
modlitwy o pomyślność i katolickiego 
ducha kraju. A archidiecezje nasze 
tłumnie pielgrzymować będę do grobu 
św. Wojciecha, aby w Bazylice pryma
sowskiej odnowić swoje ślubowania 
katolickie i złączyć się z modlitwami 
narodu i całego chrześcijaństwa.

Kochani Diecezjanie! Skierujcie 
swe kroki pątnicze ku starodawnemu 
Gnieznu. Tam, wśród przejmujących 
pamiątek długich wieków wiary pol
skiej i polskiego życia, dajcie wyraz 
wierze i religijności współczesnej Pol
ski. Tam, przy urnie ze szczątkami 
Biskupa-Męczennika, który życiem 
j śmiercią swoją wskazał Polsce i Sło
wianom ich duchowe posłannictwo, 
dziękujcie Bogu za to, że do apostol
stwa odkupienia na nowo powołał 
Polskę. O błogosławieństwo Boże dla 
Rzeczypospolitej, o wiarę niezłomną 
dla niej, o odporność wobec bezboż
nictwa, o szczytne dzieje, o bohater
skie spełnienie posłannictw pomódlcie

Ha miejscu ostatniej katastrofy kolejowej we Francji

Jak już donosiliśmy, w nocy z soboty na niedzielę wydarzyła się we Francji katastrofa kolejowa, która pociągnęła za sobą 
sauerc 3 osób, 10 zaś odniosło ciężkie rany. Pociąg pośpieszny, biegnący z Bordeaux wykoleił się w pobliżu stacji Marcheprimę 

w chwili, gdy pędził z szybkością 108 km. na godzinę.

kompromituje życie“, to musimy 
stwierdzić, że zarówno śmierć życia 
Pozagrobowego jak i śmierć życia 
przedgrobowego kompromitują naszą 
doczesność gruntownie. W pierwszym 
wypadku wszelkie „budowanie”, zaw
sze połączone z wysiłkiem, jest non
sensem. Skoro zniknę bez śladu, „omnis 
rooriar”, to właściwie motto kultury 
Powinno brzmieć: „carpe diem“, a 
Pokazania powinnyby wyglądać tak:

cudzołóż, kradnij, pożądaj do- 
rr‘u bliźniego twego” itd. — W drugim 
wypadku można budować, można i nie 
nudować. Zależy od tego, co kto woli.
Ale właściwie poco „budować”, skoro 
«nowa sztuka nie ma nic wspólnego z 
Poprzednią“? Daleko prościej łazić po 
Rewach i nie zawracać sobie głowy 

»ciągłością historyczną ludzkości“, 
tora czy wcześniej czy później wpad-

016 w studnię.
P:11, Pu°kt widzenia uznaję bez za-

»7aIez.elf1, P- Skiwski ma najzupełniej- 
lei S ,szno^ć. Kultura, bez wiary w 
tn W.P yw n,a życie przyszłe (skoro się 
h.»?1.? godzimy)- Jest rzeczywiście „za- 
r. f to zabawą... niespołeczną. Ko- 

o a z niej właściwie bardzo cieniut-
Dnn^Varstewka „śmietanki“ a koszta 
d7imS1 ?^tłuszczone mleko. To też wi-

Jak często „chudy dół” — gdy
niewart sztuki“ lub Jej „początek” jest 
st,-,. *ac t>™y ~ wymachuje materjali- 
, ch,ó?firri?. sztandarami —, jak często 
Wala y doł * zaczyna się „ruszać“, wy
mię bKadu* kultura WSi%ka W Zie*

śrnip?tZPiStaje nam omówienia nie- 
wiet Czy można ja nazwać
Poczet^? Właściwie nie, bo ma 
wieczni' n?V rel*£jacb objawionych, 
tyikn iv bez Początku i końca) jest 
ko ninć°&’ nat°miast. człowiek jest tyl- 
Wehnrtżiln!ert?Iliy- W chwili narodzin 
śtnieppi1 w uieśmiertelność, w chwili

Czv wieczność,
i’ -.wvr,v„ dzi rzeczywiście nagi, ezy- 
'udzkn4niany. z ciętości historycznej

1 , jak twierdzi p. Skiwski?

się tam, gdzie tylu spoczywa tej Polski 
władnych, spiżowych Prymasów.

Z tych bogatych kaplic i naw na
strojowych, od grobów i pomników 
chwalebnych, od tych zjaw przecud
nych, które ręka natchnionego artysty 
w habicie czaruje na tych czcigodnych 
murach, ponieście w całe nasze życie 
potężne tchnienie „Bogarodzicy Dzie
wicy”, tej modlitewnej wezwy rycer
skiej, która tam, jako wojenny hejnał 
wiary polskiej, rozbrzmiewa od wie
ków przejmującem wołaniem do apo
stolskiego potykania się o Chrystusa.

Niech z Gniezna, od Bazyliki Pry
masów, przyobleczonej w nowe szaty 
gotowe, z mocarnym głosem wójcie- 
chowego dzwonu popłyną na wielkopol 
ską ziemię oddźwięki wielkiego jubi
leuszu. Moce Boże, nadziemskie ognie, 
zdobywczą wolę podnieście, pątnicy 
gnieźnieńscy, w swych sercach do 
wszystkich zakątków tej dawnej pia
stowskiej ziemicy. Była ongiś kolebką 
państwa i Kościoła: niech i dziś prze
wodzi wiarą żywotną, górnym duchem, 
chrobrym czynem apostolskim.

(—) f August Kardynał Hlond 
Prymas Polski

Poznań, 14 kwietnia 1935 r.

Nie wiem jak gdzie, ale w poglądzie 
chrześcijańskim wchodzi stanowczo 
odziany, nietylko w ciało, ale także we 
wszystkie doczesne myśli, słowa i u- 
czynki. Jakie? Te, których suma złoży
ła się na całość jego ziemskiego dorob
ku. Za cóż więc odpowiada przed Bo
giem? Za stopień duchowego i umy
słowego wyrobienia. Im więcej otrzy
mał, tem więcej będzie od niego żąda- 
ne. Jeżeli warunki życiowe pozwoliły 
mu stanąć na setnym szczeblu drabiny, 
zwanej wszelakiem dobrem, to zejście 
na dziewięćdziesiąty dziewiąty szcze
bel będzie mu poczytane za zło i posta
wi go w hierachji niebieskiej niżej od 
człowieka, któremu było dane stanąć 
na czwartym szczeblu, a z mozołem 
wygramolił się na piąty.

Wszak wiemy, że bogactwo utrud
nia wejście do królestwa niebieskiego 
i znamy przypowieść o zagrzebanych 
talentach. Gzy to bogactwo i te talenty 
oznaczają tylko pieniądz? Raczej to, 
co pieniądz „daje” i dać „może”. A 
jakżeż nazywa się to, co pieniądz daje 
i dać może? Komfortem? Czy tylko 
komfortem? Może i kulturą, której na
bycie ułatwia, a z którą komfort nie 
zawsze idzie w parze. Iluż skończonych 
barbarzyńców siedzi w klubowych fo
telach, a iluż kulturalnych ludzi nie 
ma gdzie skłonić głowy! To też w 
„chrześcijańskiem niebie” nikt nie bę
dzie pytany, na „jakim“ stołku sie
dział, ale „jak” na nim siedział i co na 
nim „wysiedział“.,

P. Skiwski zdaje się (przynajmniej 
częściowo) podzielać moje zdanie, gdy 
mówi że „niebo ma w swojej ewiden
cji tylko moralną stronę człowieka i 
jego uczynki“. A czy moralna strona 
człowieka i jego uczynki nie wchodzą 
w skład kultury? A jeżeli wchodzą i 
jeżeli niebo ma je w ewidencji, to jak 
to pogodzić ze zdaniem, iż „człowiek 
kultury nie ma udziału w wieczności”?

I Jesizcze jedno pytanie. W jaki spo
sób niebo mogłoby mieć w ewidencji 
doczesne uczynki, gdyby po śmierci nie

pragnie być dobrze perfumo
wana. Dlatego też wyróżnia 
pachnącą wiosną i kwiatami

£ou dt fofoynt
Ta STt

Oszczędność i hazard
Pożyczka inwestycyjna cieszy się 

wielkiem zainteresowaniem całego 
społeczeństwa. Nic w tem dziwnego. 
Jest to przecież gra, połączona z o- 
szczędnością i oszczędność, połączona z 
grą-

Gra jest zazwyczaj przyjemnością 
bardzo kosztowną. Wielka niespo
dzianka, która jest tajemnicą kart, czy 
wyścigów, zwykle drogo nas kosztuje. 
Ryzykuje się stawkę, ryzykuje się

U dorastającej młodzieży stosuje się 
rano szklaneczkę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Jćzefa. Przy uży
ciu takowej jej czyszczące działania 
na krew i naprawa funkcji żołądka i 
kiszek u dziewcząt i chłopców daje 
zbawienny skutek. Zalecana przez lek.

Tg 675

zaczynał się drugi akt tej samej sztuki, 
aie nowa, nic nie mająca wspólnego z

’ poprzednią?
Oczywiście mogę się spotkać z za

rzutem, że rozumuję i pytam jak pro
staczek, który przyprawia Bogu długą, 
białą brodę, a przez niebo rozumie 
wspaniały pałac, otoczony wspaniałym 
parkiem. Na ten zarzut odpowiem tyl
ko tyle:

Pogląd chrześcijański stoi na skrzy
żowaniu się dróg logiki i psychologji. 
Uznaje, że Bóg jest „przepaścią“, któ
rej ludzkim rozumem zgłębić niepodob
na a zaświat czemś, czego „oko ludzkie 
nie widziało”, a jednocześnie uznaje, 
że „ma granice Nieskończony”, ilekroć 
gada z człowiekiem twarzą w’ twarz, o- 
toczony anielskim dworem i tymi, 
„którzy Go miłowali”.

Ten pogląd można ująć w formę na
stępującego porównania: Jak golem 
okiem nie jesteśmy w stanie widzieć 
Olbrzymich ciał niebieskich inaczej, niż 
pod postacią srebrnych punktów, tak 
samo „okiem ducha” nie jesteśmy w sta 
nie, my chrześcijanie, widzieć niepoję
tego Boga inaczej, niż pod postacią, na 
której podobieństwo zostaliśmy stwo
rzeni. A jakąż rolę odgrywa, „teleskop“ 
religijny, zwany teologją? Bardzo zbli
żoną do teleskopu astronomicznego, 
gdyż poucza nas, że chociażby niepojęty 
Bóg nie jest człowiekiem (jak olbrzymie 
ciała niebieskie nie są srebrnemi punk
tami), to jednak patrząc wr Boga uczło
wieczonego, patrzymy w Boga praw
dziwego (jak patrząc w srebrne punkty 
patrzymy w prawdziwe ciała niebie
skie), który to Bóg „przez tajemnicę 
Wcielenia” zamieszkał między nami, 
„abyśmy Go poznali w postaci widzial
nej i przez Niego rozpalili się ku rze
czom niewidzialnym”.

Taką prefację śpiewa Kościół na 
dzień Bożego Narodzenia i tak śpiewa
jąc, ochroni naszą doczesność przed 
kompromitacją zagłady.

Kraków.
K. H. ROSTWOROWSKI

przegraną. Emocja hazardu należy 
| zwykle do najkosztowniejszych emo-

cyj.
' Z drugiej strony —- oszczędność ciu- 
i łącza ma w sobie wiele monotćyiji.
! Kiedy bowiem lokujemy pieniądze na 

normalny procent, jeśli tylko lokata
• jest murowana, wiemy, jaką sumę za-
* robińiy w ciągu miesiąca, czy roku. 

Niema w tem uroku niespodzianki, a
, ów dochód nie może przekraczać, nad 
i miarę możliwości naszego kapitału, 
i W tym wypadku nasze prywatne
szczęście nie przychodzi do głosu.

W każdym człowieku jest żyłka ha
zardu i żyłką oszczędności. Jedna 
przeważa nad drugą, ale tak gracz jak 
i ciułacz posiadają obie w pewnym 
stopniu.

Pożyczka inwestycyjna łączy w so
bie te dwa pierwiastki. Jest to pożycz
ka 7,5%, przyczem 4.5% przypada na 
liczne premje, a pozostałe 3% będą wy
płacane jako normalne oprocentowa
nie.

Jak powszechnie wiadomo, owe 150 
miljonów złotych, które skarb otrzy
ma tą drogą, będą w całości przezna
czone na cele inwestycyjne. Na drogi, 
na regulację rzek i zabezpieczenie 
przed klęską powodzi, która tak bole
śnie dała nam sie we znaki.

Roboty owe zatrudnią tysiące rąk 
bezrobotnych, którzy nie mają pracy 
dzisiaj, tak jak każdy z nas może jej 
nie mieć jutro.

W ten sposób każdy, kto nabędzie 
pożyczkę inwestycyjną, będzie grał 
oszczędzając i oszczędzał grając, oraz 
będzie posiadał tę świadomość, ze 
przyczynił się do zatrudnienia innego 
człowieka.

Rafeoła niemiecka 
w powiecie chodzieskim

Chodzież, 15 kwietnia
W dobrach Oleśnica, w powiecie 

chodzieskim, własności barona Liittwi- 
tza, gromadzi się od trzech tygodni 
okoliczna młodzież niemiecka, którą 
odżywia się na miejscu kosztem wła
ściciela. Ludzie ci zjawiają się o pew
nym wyznaczonym przez kogoś czasie 
ze wszystkich stron powiatu i wyko
nywają rn. i. różne ćwiczenia, podobno 
do wojskowych, pod osłoną nocy na 
terenie wymienionych dóbr.

W ub. niedzielę 14 b. m. zjechali 
się na rowerach, ozdobionych chorą
giewkami niemieckiemi i swastyką hi
tlerowską w sile kilkudziesięciu osób.

Obserwująca te fakty ludność pol
ska z niepokojem wyczekuje zajęcia 
się niemi przez władze, (chm).

Wiec pneciwniemietki 
w Chorzowie

Jak już donosiliśmy, odbył się w 
Chorzowie na Śląsku wielki wiec, zor
ganizowany przez Stronnictwo Naro
dowe i Chrześcijańską Demokrację. 
Wiec wywołał olbrzymie zaintereso
wanie i zgromadził przeszło 3.000 u- 
czestników. Przewodniczył znany dzia
łacz narodowy p. Leon Malinowski.

Pierwszy referat jednogodzinny wy
głosił poseł dr. Władysław Tempka — 
wiceprezes stronnictwa Chrześcijań
skiej Demokracji, poczem przemówił 
poseł dr. Tadeusz Bielecki. W rezolu
cjach wyrażono zaufanie Stronnictwu 
Narodowemu i śląskiej Chrześcijań
skiej Demokracji za nieustępliwe sta
nowisko wobec Niemców i Żydów. 
Wiec wypadł imponująco dzięki wzo
rowej organizacji i porządkowi, utrzv 
mywanemu przez Młodych Strońmy1''i 
Narodowego.

Forster zostaje
Organ hitlerowców gdańskich „Pi 

Danziger Vorposten“ zaprzecza wiad< 
mości, jaka ukazała się w ostatnie 
dniach ó ustąpieniu przywódcy stror 
nictwa narodowo-socjalistycznego ■ 
Gdańsku, Forstera i o mianowaniu n 
jego miejsce pełnomocnika 
Hitlera dla Zagłębia Saary, Duie-t
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat

Środa: Rudolfa b. 
Czwartek: polonjueza 

Kalendarz słowiański 
Środa: Krasislawa 
Czwartek: Gościeława 

Słońca: wschód 4,52 
zachód 18,52

Długość dnia 14 g. — min. 
Księżyca: wschód 17,46 

zachód 3,54
Faza: 1 dzień przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń insty 
lutu Meteorologicznego Uniw Pozn • 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 2 st. C„ ciśnie? 
nie atmosferyczne umiarkowane 755 
mm, pogodnie, wiatr poł.-wschodni. 
W uh. dobie temperatura najwyższa 
plus 10 st. C„ najniższa plus 1 st. C.

Przepowiednia pogody , na środę: Po
chłodnej nocy w dzień pogodnie i 
dość ciepło.

Stan wody w Warcie według notowań łn-
spekc : Dróg Wodnych w Poznaniu- 
Dziś plus 1,43 m.

SZCZAWNICKA MAGDALENA 'usuwa 
nadmiar kwasu w żołądku.

Tg 676.

— * „Ja pana nie uderzyłem“. Dnia 2S 
października 1933 r. w Pobiedziskach mię
dzy Wojciechem Stachowiakiem i Maksy
milianem Szucem z Pobiedzisk a drogo- 
mistrzem Władysławem Grześką doszło 
do pewnego nieporozumienia z powodu 
wydania zdeponowanych u Stachowiaka 
w tartaku siatek od palików do drzew 
przydrożnych, stanowiących własność wy
działu powiatowego. W czasie sprzeczki 
Stachowiak uderzył drogomistrza w twarz 
wyrażając się „ja pana nie uderzyłem, 
tylko panu nos utarłem". W tym czasie 
Szuc chwycił Grześka pod gardło i począł 
go dusić. Obaj zostali oskarżeni o opór 
i znieważenie urzędnika państwowego. — 
Sąd okręgowy w Poznaniu 11 październi
ka 1934 r. skazał Stachowiaka na 6 mie
sięcy więzienia a Maksymiliana Szuca na 
jeden miesiąc aresztu. Sąd apelacyjny 
w Poznaniu wyrok w dniu wczorajszym 
zatwierdził, (k.)

— * Z siekierą na policję. 22 września 
1934 r. posterunek P. P. w Busocinie pod 
Grudziądzem uzyskał informacje.'że w za
grodzie Alfonsa Marona znajduje się po
chodzące z kradzieży zboże. Na miejsce 
wydelegowano posterunkowych, celem 
przeprowadzenia rewizji. Maron z siekie
rą w ręku nie chciał dopuścić funkcjona- 
rjuszów do spełnienia przez nich obowią
zku. Sąd okręgowy w Grudziądzu ska
zał go za to na 3 miesiące i jeden tydzień 
aresztu z zawieszeniem wykonania kary 
na lat 5. Sąd apelacyjny w Poznaniu wy
rok ten uchylił i skazał Marona na 7 mie
sięcy więzienia, (k.)

— ‘Za chybiony strzał 8 miesięcy wię
zienia. 12 sierpnia 1933 r. w ładownikach 
pod Żninem były urzędnik kolejowy Jó
zef Janowski w czasie sprzeczki ze swym 
sąsiadem Janem Świtała strzelił do niego 
z ostro nabitej dubeltówki. Strzał jednak 
chybił. Janowski został skazany przez 
sad okręgowy z Bydgoszczy na rokach w 
Żninie na 8 miesięcy więzienia z zawiesze
niem wykonania kary na przeciąg 5 Jat. 
Sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok ten za
twierdził. (k.)

— * Przywłaszczenie. Sąd apelacyjny 
w Poznaniu rozpatrywał sprawę Szczepa
na Szewczyka, rolnika z Brzyskorzyska 
pod Żninem, który pełniąc funkcję skarb
nika gminy, przywłaszczył sobie 459 zł, 
podrabiając dokumenty kasowe. Został 
on skazany przez sąd okręgowy na 14 mie
sięcy więzienia z zawieszeniem wykonania 
kary na lat 5 Sąd apelacyjny w Pozna
niu wyrn,< ten zatwierdził, fk.)

— * Ucieczko umysłowo-ełmrego. Rol
nik Ignacy Maćkowiak z Bonikowa w po
wiecie kościańskim zgłosił, że zatrudnio
ny u niego przy pracach rolnych Marian 
Szwarc, nacient zakładu umysłowo-cho- 
rveh w Kościanie, zbiegł w dniu 15'hm. 
Prawdopodobnie ueiekł on do swej małJri, 
mieszkającej w Poznaniu na Ghwalisze- 
wie. (ki.)

Z POZNAŃSKIEGO
KrcnikaJb^dlgOSlw^

— NOWA WYSTAWA W MUZEUM 
SZKOLNEM. W lokalu otwartego na po-

Komunlkat Orbisu. DO JUGOSŁAWJI. 
Paszporty ulgowe 1 wycieczki. Bliższe da
ne i zapisy ORBIS Pi Wolności 9 tel. 52-18.

ug 8094

Zjazd Zjednoczenia 
Kurkowych Bractw Strzeleckich R. P.

Kongres w i&36 r. w Gdyni
W ubiegła niedzielę odbywał się 

w Poznaniu w sali restauracji „Belwe
der“ 13 z rzędu zjazd delegatów zjedno
czenia kurkowych bractw strzeleckich 
R P. Na intencję zjazdu odbyło się o 
godz 9 nabożeństwo u fary, na którem 
byli obecni bardzo licznie bracia kur
kowi tak z miasta Poznania, jak i dele
gaci przybyli z różnych stron Polski.

O godz 13 zagaił obrady zjazdu p 
radca Stanisław Maciejewski, jako pre
zes Zjednoczenia i powita! w serdecz
nych słowach tak delegatów, jak i go
ści, kończąc okrzykiem na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej.

W sali restauracji Belweder w Poznaniu odbyły się w niedzielę obrady Zjed
noczenia Kurkowych Br. Strzeleckich Okr. Poznańsk. (Fot. Kaczor, Poznań)

Po wysłaniu telegramów hołdowni
czych przystąpiono do sorawożdań 
członków zarządu Działalność zarzą
du Zjednoczenia zobrazowali pp 
Grzybkowski jako i skarbnik i Buków-, 
ski iako sekretarz Sprawozdanie ze 
strzelectwa przedłoży! jako strzelmistrz 
mistrz puszkarski Tadeusz Jaruszew
ski; jako komendant. Zjednoczenia zło
żył sprawozdanie p. Józef Jankowiak. 
a imieniem komisji rewizyjnsj refero
wał o radca Jan Słoniński.

Ze sprawozdań dowiadujemy się. że 
do Zjednoczenia należy 156 bractw z 
liczba około IG tysięcy członków

Uchwalono, aby przyszły kongres

czątku roku szkolnego muzeum przy ul. 
Warszawskiej 25 po dwóch ekspozycjach: 
prac rysunkowych i malarskich oraz ro
bót ręcznych młodzieży szkolnej urządzo
no obecnie wystawę zbiorów- przyrodni
czych. Wcale bogato reprezentuje się tam 
dział entomologii. Również dział bota
niczny i wykresy ż dziedziny naszego go
spodarstwa rolnego i ogrodniczego może 
być uważany za poważny dorobek tej pla
cówki naukowej. Nowa wystawa potrwa 
kilka tygodni.

— DWA WYPADKI MOTOCYKLOWE. 
Znany wioślarz bydgoski Bronisław Orma
nowski uległ na ulicy Podolskiej wypad
kowi zderzenia z samochodem póiciężaro- 
wym P. Z. 12 180 Ormanowski jechał na 
motocyklu i przez własną nieuwagę spo
wodował zderzenie, którego skutki były 
fatalne. Uległ on ogólnemu potłuczeniu i 
złamaniu ręki. Odstawiono go do szpita
la miejskiego, gdzie lekarze dokonali ze
stawienia złamanej ręki.

Drugi wypadek motocyklowy zdarzył 
się na ul. Jagiellońskiej w pobliżu szpi
tala wojskowego, Franciszek Wawrzy
niak, zamieszkały przy ul. Św. Trójcy 28, 
najechał motocyklem na 8-letniego Ro
mualda Jopka (Bernardyńska 1). przyczem 
chłopiec doznał złamania lewej nogi. I 
tę ofiarę również odstawiono do lecznicy 
TT11P. j Sl< j j

—KONDUKTOR ZABITY PODCZAS 
WYKOLEJENIA POCIĄGU. Na stacji ko
lejowej w Brzozie wykoleił się pociąg to
warowy, wskutek czego zabity został kon
duktor Ludwik Gościński. Wyko’ejenie 
nastąpiło wskutek nadmiernej szybkości 
jazdy i gwałtownego zatrzymania się po
ciągu na zwrotnicy, fkl.)

- SZEŚCRT WOJOWNICZYCH BRA
CI. Na szosie w pobliżu Brozy bracia 
Wawrzyniakowie zatrzymali wieczorem 

'przejeżdżający autobus. Wywali następ
nie pod jakimś pozorem jadących w tym 
autobusie mieszkańców Bydgoszczy Świer- 
szczów i Czupryniaka, znanych z upra
wiania gry hazardowej w „trzy blaszki“ 
na jarmarkach. Krótko potem Wawrzy
niakowie wszczęli ze Świerszczami i Czu- 
pryniakiem bóikę na tle porachunków o- 
sobistych. Czupryniak i Bolesław 
Świerszcz podczas bijatyki odnieśli tak 
ciężkie uszkodzenia ciała, że przewieźć ich 
musiano do szpitala w Bydgoszczy. Po 
nałożeniu opatrunku Świerszcz udał się 
do domu, natomiast Czupryniak pozostał 
nadal w szpitalu. W wyniku awantury 
ujęto i odstawiono do dyspozycji władz 
sądowych 6 braci Wawrzyniaków’, (ki.)

zjednoczenia w roku 1936 odbył się w 
Gdyni.

Prezesem Zjednoczenie wybrano po
nownie radcę Stanisława Maciejew
skiego. ponadto wchodzą w skład za
rządu Leon Rost jako wiceprezes. Pr. 
Grzybkowski jako skarbnik. Józef Bu
kowski iako sekretarz. Józef Jankowiak 
jako komendant i Tadeusz Jaruszewski 
iako strzelmistrz. Do rady wybrano 
pp prezesa Michałowicza. Karola Ko- 
źlika z Katowic. Wojciecha Mikołaj
czyka z Gdyni, adw Groblewskiego z 
Inowrocławia. Franciszka Szczura z 
Chorzowa i Józefa Biechowiaka.

Ponadto zatwierdził zjazd wybór 
prezesów okręgowych, a mianowicie 
pp: Władysława Poznańskiego na o- 
kręg poznański, na okręg szamotulski 
Bolesława Bogackiego z Szamotuł, le
szczyński dr Polewskiego z Leszna, po
morski Jana Kapczyńskiego z Torunia, 
bałtycki Bolesława Zrodowskiego. o- 
strowski Romana Kubickiego, krakow
ski — dr Ludwika Schneidera, śląski 
dr Józefa Reszkę z Katowic i lwowski 
Jana Suthoffa iw okręgu warszawskim 
nie dokonano jeszcze wyboru.

Podczas obrad omawiano jeszcze 
projekt naczelnej rady strzelectwa ■— 
Sprawę te powierzono do załatwienia 
zarządowi, fkl)

Kronika chodzieska
— ZRABOWANIE ROWERU. Na szo

sie między Budzyniem a Chodzieżą nie
znany osobnik zatrzymał 20:let,niego cy
klistę Edmunda Skrętego. Napastnik 
zrabował rower i zbiegł. (¡kl.)

Kronika czarnkowska
— SAMOBÓJSTWO. W tych dniach 

powiesił się mieszkaniec wioski Wrze- 
szczyn, rolnik Roman Duer. Przyczyną 
rozpaczliwego kroku były podobno nie
snaski rodzinne, (cn.)

— KRADZIEŻE. Rolnikowi Wegnerowi 
z Jędrzejowa skradziono. 10 etr. kartofli. 
Jako sprawcę ujęto Józefa Kopapiacza z 
Młynkowa. — Jadwidze Nowotńej z Bo- 
ruszyna skradziono dwa ule. Jako spraw
ców ujęto braci Józefa i Leona Trapasów. 
W składzie p. ,S. przebywało kilka cyga
nek, które skradly worek z rodzynkami. 
Policja ujęła złodziejkę, którą po zapłace
niu należności zwolniono z aresztu, (cn.)

— Z L. O. P. P. Na walnem zebraniu 
L. O. P. P. przy udziale delegatów kół 
miejscowych uchwalono plan pracy na 
rok bieżący fen.)

— REKOLEKCJE. .W kolegiacie czarn- 
kowskiej odbyły się rekolekcje dla mło
dzieży szkolnej. Nauki wygłaszał ks. 
prof. Wiertela. (cn.)

Kronika wwłejiriewska

— TEATR NARODOWY W WITKO
WIE, Na gościnnych występach bawił z 
Poznania Teatr Narodowy, który, wysta
wił „Mecz małżeński“. Niestety publicz
ność nie dopisała zupełnie, (wł.) 

Kronika grodziska
— Z KARTY ŻAŁOBNEi. W dniu 10 

bm. odbył się w Grodzisku pogrzeb zmar
łego po krótkich cierpieniach ks. emer. 
radcy Szczęsnego Firka, b. proboszcza i 
dziekana we Wrześni. Kondukt prowa
dził w asyście bardzo licznego duchowień
stwa i tłumów wiernych ks. prałat infułat 
Styczyński, b. proboszcz parafii grodzi 
skiej. Śp. Zmarłego, nieśli na swych bar 
kach Młodzi Stron. Narodowego, (ki.)

— PRZEDSTAWIENIE „SOKOLA“ W 
niedzielę. 7 bm. odbyło się w Grodzisku w 
sali strzelnicy przedstawienie amatorskie 
..Sokoła“. Odegrano dramat w 6 aktach 
p. t. „Dymitr i Marja’. Amatorzy wywią

zali się ze swych ról bardzo dobrze. _ 
Szkoda że publiczność nie dopisała, (tn

— TEATRZYK OCHRONKI. Dzieci o- 
chronki w Grodzisku odegrają w pierwsze 
święto Wielkiejnocy sztukę p. t. „Pan nut- 
kownik“. Ponadto składają się na pro. 
gram popisy i monologi, (ki.)

— NABOŻEŃSTWO DZIĘKCZYNNE. 
W piątek odbyło się w kościele parafial
nym nabożeństwo dziękczynne, zakupione 
przez Stron. Naroowe z okazji szczęś i- 
wie przeprowadzonych wyborów do rady 
miejskiej. Przy szczelnie wypełnionej 
świątyni odprawił noszę św. ks. prób. Kru- 
szka. (ki.)

— Z KLUBU TENNISOWEGO. Na 
walnem zebraniu weszli w skład nowego 
zarządu pp. Władysław Niewiadomski — 
prezes. Helena Rogalska Łucja Mtlczyń- 
ska. Jan Duszyński i Alfons Niewiadom. 
ski. (ki.)

Kronika Inowrocławska
— POCHWYCENIE SZAJKI MŁODO- 

CIANYCH WŁAMYWACZY. Policja ino- 
wrocławska przychwyciła szajkę młodo
cianych włamywaczy, która dokonała sze
regu kradzieży w miejscowych składach i 
kioskach. Na czele szajki stali 15-letni 
Marian Niemet i 15-letni Zyermunt Dą. 
browski. zamieszkadip rzy ul. Błonie. Po. 
za tem należeli do szajki 12-letni Edmund 
Sernikowski i 11-łetni Kazimierz Kosiń
ski. Kosińskieo ujęto na gorącym uczyn
ku kradzieży w piwnicy p. dyr. Leszkow- 
skiego przy Rynku 5. gdzie odrywał kłód
kę. Niemet i Dąbrowski!) yli już kilka
krotnie karani domem poprawy. Serni
kowski i Kosiński otrzymali już również 
kilka upomnień sądowych. - (hw.)

— NAGŁY ZGON W RESTAURACJI. - 
W Inowrocławiu w restauracji p. Kaiuż- 
nego. zamieszkałego przy ul. Dworcowej, 
zmarł nagle na udar serca 68-letni Adam 
Bartecki z Janikowa. Bartecki zmarł za
nim można mu było udzielić iakiejkolwiek 
pomocy. Zwłoki zmarłego odstawiono do 
szpitala powiatowego, (hw.)

— ZUCHWALE WŁAMANIE. Do mie
szkania rolnika Krantza w Parlinku wła
mali się nieznani sprawcy, którzy po wy
biciu szyby w oknie skradli futra, poście
le. bieliznę, garderobę i inne rzeczy war
tości około 3 tys. złotych. Podobne! kra
dzieży dokonali niewykryci osobnicy w 
mieszkaniu Wilhelminy' Hammermeister 
w Zaiezierzu pod Gniewkowem, gdzie 
skradli większą ilość garderoby damskiej 
i pościele ogólne) wartości 400 zł. (hw.)

— ZA POTAJEMNY UBÓJ. Pomocnik 
rzeżnicki Franciszek Prusak, chcąc się u- 
chylić od opłat -w rzeźni miejskiej w Ino
wrocławiu bił bydło potajemnie, przez co 
narażał konsumentów na możliwość za- 
chorzeń na choroby zakaźne a rzeźnię na 
straty. Poza tem Prusak sfałszował na 
szynkach pieczątki kopjowym ołówkiem, 
które brat (ego sprzedawał w fabryce be
konów w Bydgoszczy. Prusak odpowiada! 
onęgdai za swoje czyny' przód sądem 
grodzkim w Inowrocławiu i skazany zo
stał na 2 mies, aresztu j 30 zł grzywny.

(hw.)
— WAT.NE ZEBRANIE KOŁKA ROL

NICZEGO. Pod przewodnictwem dyrek
tora szkoły rolniczej. p. inż. Hozakowskie- 
go odbyło się walne zebranie Kółka Rol
niczego w Inowrocławiu. Po referacie p. 
insp. .Iwickiego nrzvslanióno do sprawo
zdań zárzadu. Kółko liczy 72 członków. 
Na zebraniach wygłoszono kilka zawodo
wych referatów. Nowy zarzad wybrano 
w osobach pp.: J. Jercha z Batlcowa — 
nrezes. Bophat z Nikorzyna — wicenrezes, 
Łuczak z Jacewa — sekretarz, J. Czapla * 
Inowrocławia —■ skarbnik. Konrsię rewi- 
zyina tworzą ' pp. Garncarz i Cięgniura- 
Dełegatami' na zjazd nowiatowv wybrana 
pp. Jerchę. Bochata, Czaplę i Matuszaka.

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PRZY 
PRACY. Podczas wysuwania wozu ^sto
doły w LatkoWie 2Ó-łetni robotnik. Stani
sław Kijak został tak nieszczęśliwie ude
rzony dyszlem w brzuch, że padł nieprzy
tomny na ziemię. Kipaka odwieziono n 
szpitala w Inowrociawiiu, gdzie 
stwierdzili poważne obrażenia wewnętrz
ne. (hw.)

Krrtrïfci» ï»ro*,îw*d!<i»
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— Z NOTATNIKA POLTCYJNEGO. w 
ub. tygodniu spalił się stóg rolnika 
szka z Śiedleniemnic. Policja areswo 
la Roszka syna pod zarzutem zbrodnią 
go podpalenia d’a uzyskania premii- 
szopy przy ul. Wąskiej, własność P-. ' 
lińskiego z Bieleiewa, dokonywano sv _ 
rńatycznych kradzieży artykułów . '
ńych Policía ujęła część złodziei J . • 
śerów. Ogólna wartość s^ra^zl,°Lch. 
przedmiotów przekraczała 3 tys. zloi^

— Z RADY MIEJSKIEJ. Na 
niu rady miejskiej w ub. pia»ek ucn ‘ ,e 
no zaciągnąć 3-proc. pożyczkę w k'
6 tys. złotych na opracowanie planu "‘.n. 
dowania i rozbudowania miasta i z . 
pienie skrawka terenu na skwer 
mleczarni przy ul. Marsz. Piłsudskie 
cenę 1200 zł. Poza tem przyjęła rfU‘.jer. 
chwałę wydziału powiatowego. 7-a'h,vi) 
dzającego budżet miasta. Również uc 
łono utrzymywać w dalszym ciągu y 
opieki nad matką.i dzieckiem. X..'Pw- 
K. K. O. m. Jarocina wybrano pp. LR 
skiego Stanisława Baraniaka Jana 
lorowicza Jana. Na zakończenie Pr7.,iaSt 
wił p. burmistrz wyniki ze Zjazdu i 
w Warszawie. (JP4



E » roniSta kościańska
_ WYKŁAD. W dniu 10 bm. wieczo- 

rem wygłosił w połączonych salach Dur- 
¡¡y i T. C. L. w Kościanie mg. p, Zbierski 
wielce ciekawy referat p. t. „Przyczy iv 
wojny światowej", lemat byl bardzo cie
kawy i rzucający nowe światło na przy
czyny wybuchu wojny światowej. (mk.j

„ KURS. Staraniem Okręgowego Z* 
Straży Pożarnych w Poznaniu odbywa -»ie 
w Kościanie kurs strażacki. 2 go i 3 go 
stopnia. W kursie bierze udział ¿3 kursi- 
siow. Kursem kieruje inspektor Okręe. 
Żw. Straży Pożarnych p. Bednarek z Pu- 
¿na-nia W kursie bierze udział kilku stu 
dentów. którzy po ukończeniu wszelkich 
kursów awansować będą na aspirantów 
straży pożarnych, (rnk.)

_ Z ŻYCIA HARCERZY. W związku 
jubileuszem drużyny kościańskieso huf

ca harcerskiego rozwijają intensywną 
działalność. Na jubileuszowy zlot do Spa
ły poszczególne drużyny kościańskie huf 
ca harcerskiego wysyłają następu'grą 
ilość uczestn'ków: ośrodek Czempiń 19 
uczestników. Krzywiń 5. Śmigiel 120. Wie
lichowo 5. Kościan 62 uczestników. Z huf
ca harcerskiego wyjechało już 8 bezrobot
nych harcerzy do ośrodka pracy na teren 
ziotu. gdzie są zatrudnieni w przygotowa
niach urządzeń zlotowych, I. drużyna im. 
Jana Sohie°kieso z Kościana przedstawio
na będzie na zlocie do odznaczenia Krzy
żem NiepofPegtości, Niezależnie od prac 
przygotowawczych na z'ot do Spały, przy- 
potewuip się ki'ka obozów letnich dla har
cerzy. którzy nie pojadą do, Spały, (mk.)

nsitrowpicn

— Z SALI SĄDOWEJ. Przed sądem 
okręgowym w Ostrowie stanął onegdaj 
h, komisaryczny wójt w Kobylogórze. p. 
Stanisław Lipiński z Poznania, oskarżony 
o przywłaszczenie sobie pieniędzy urzędo
wych w kwocie 34.66 zi. Oskarżony tłu
maczył się iż pieniądze te pobrał zaliczko
wo na poczet pensji; Po przeprowadzeniu 
rozprawy sąd uwoinił oskarżonego od wł-
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Zdarzą się, te ten i ów z Szanownych 
Czytelników nie otrzymują regularnie 
„Kurjera Poznańskiego" w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo. 
Prosimy zatem o powiadomienie naą każ 
(Urazowo i jak na ¡Spieszniej o wszelkich 
nieputiklualnościach lub innych usterkach 
w /(Ustawie naszego pisma a postaramy 
s’d usunięcie. AYszyścy Czytelnicy 
nasi-otrzymywać winni „Kurjera Róznań- 
eidestwregularnie t punktualnie.

Administracja „Kurjera Poznańskiego“ 
Poznań, św. Marcin 70.

migawki ż wielkopolskicl

Środa w piątek
Sejmiki szlacheckie — Rodzice w tresce o d iatwę — Sprawa 

rzeźni — 2ydzi jedyną tiernuą pEamą

roda każdemu mu- 
i s> się podobać „z

Punktu*', Milutka 
Jest i czysta Schlu-'

^e ma ulice i domy, a 
~~ skwerów i ogrodów 
«o.niemiara. Nawet sa-
kior°Zpraw sądu Krodz- 
« e«O przy Rynku „zro- 
«?.na jest na wesoło“. 
WMa7'-Zie-1<)no * 1 * * * bia,o!
niant 1 tam śred~ 
rńm 6 cbca si? czui w
iac ezru" humorze’ ma*
Pomyślno6 sarnienia- a stąd nadz 
SroźnpP6 zalatwienie nawet najb, 
ćowvch >praw\ Jeśli w kroniki 
dlateg« ma• °- slv.chać ° Środzie, t 
"ać w ',26 ,e] mieszkańcy wolą f 
domach "vviZn'ę -niiliZvch Dr''w
’’sa>ve'nadTramTta’CZ^tOZnl
Trz^nUm ńCÓbi ma środa okol< 
Piękną his\aorięA pr2> tem wszy

dz'>Sdalekorumł?ŚiCięvsw°i? sięga har 
dem wam,' Wieku XIII bjła już gro 
Rrodatv « ny}n’ któl'y zdobył Henry] 
n’ezem <5i,Waice z Władysławem Odo 
nietvlkó w iw „ da!eko i szeroko, b 
kfa u .. W*e'kopolsce, lecz w całyn
których hvi'6’1?l!?dw "ielkopolskich Kh była stalą siedzibą.
śeiowe^ę'yite s.e-,riliki z ruchu wolno 

Łoó, t,braci szlacheckiej“, któr,

'Numer 179 = Kurier Poznański, środa, 17 kwietnia 1935 =■ Strona S

Napad rabunkowy w Gnieźnie
Gniezno (Tel. wł.) W poniedzia

łek wieczorem około godz. 22 po obli
czeniu dziennej kasy kierownik Inwa
lidzkiej Hurtowni Tytoniowej w 
Gnieźnie przy ul. Warszawskiej p. Le
on Szczepaniak oraz jego. 27-letm brat 
Stanisław Szczepaniak szli z dzienną 
kasą w kierunku swego mieszkania 
przy ul Kilińskiego 13, Leon Szcze
paniak zmęczony drogą, pozostał nie
co w tyle, gdy tymczasem brat jego 
Stanisław z teką, zawierającą około 
800 żł gotówki oraz za 2 tyś. zł blan
kietów wekslowych oraz znaczków 
stemplowych i pocztowych wszedł już 
do bramy drzwi.

Gdy Stanisław Sz. wszedł do bra
my, światło w klatce schodowej już się 
nie świeciło. W pewnym momencie 
ktoś chwycił go za rękę a równocze
śnie uderzył kilkakrotnie tępem na-

ny 5 kary. — Sąd uwolnił również od wi 
ny i kary agenta Piotra Stankiewicza z 
Kępna, oskarżonego o oszustwo, (osi

— Z KOMITETU FUNDUSZU PRACY 
Przed kilku dniami odbyło się w Ostro- 
wie zebranie Powiatowego Komitetu 
Funduszu Pracy, na którem zdano spra
wozdanie z dotychczasowej działalności 
Kofnitetu. \V okresie sprawozdawczym 
zużyto około 20 tys. złotych, zebrany-h 
przez miejscowe społeczeństwo na śj e- 
cialne roboty dla bezrobotnych powiatu., 
Ponadto udzielano rodzinom bezrobot
nych Domocy aproWizacy ¡nej, dostarcza
jąc im różnych artykułów żywnościo
wych. W najbliższej przyszłości komitet 
zamierza podiąć naprąwę dróg w powie
cie (około 20 km) oraz prace na stadionie, 
regulację Baryczy, Oloboku .przy sieciach 
wodociągowych i naprawę ulic. Da’ei 
postanowiono odwołać się do spoleczeń 
siwa o pomoc w postaci dobro wo'nego o 
podatkowania się na rzecz bezrobotnych

— UJĘCIE ZŁODZIEJKI. W składzie 
bławatów p. Orłowskiego w Ostrowie 
przv ul. Wrosławsk'ej przvtrzvmano nie 
jaka Marie Zakową, pow. wieluńskiego 
w chwiH. edv «kradla wal cennpgo mnie 
rjału. Złodziejkę oddano w ręce policji.

Na szpital św. Józefa: Maria Kontro 
wieżowa zamiast wieńca na trumnę śp. 
Jadwig; SzafarkiewiCz 10 zł. — Razem 10 
złotych.

Na pomnik Serca Jezusowego: M. N
W: g zł, -- Razem z poprzednio pokwify- 
wanemi 45150 zł

Na fundusz ¡ub’Icu«zówy zlotu Harcer
stwa Połskie«io: K«. dr. Czesław Piotrow
ski 5f> zł. — Razem 50 zł.

Na pawadzlan: A W. 3 zł. — Razem 
z poprzednio pok witowanetni 66 zł.

Na Tow. Pomocy dla Inteligencji: T. Z 
2 zł. — Razem 2 zł.

Szkoła powszechna w środzie
we wszystkiem prym dzierżyć zawsze 
chciała i pospółnie o sprawach Rzeczy
pospolitej radziła.

Środa, leżąca w środku ówczesnej 
Wielkopolski, w woj. kaliskiem, a nie
daleko Poznania, stała się miejscem 
stałych zjazdów szlacheckich. Obrado
wały sejmiku średzkie, jak zresżtą 
wszystkie w Polsce, w kościele, lub na 
cmentarzu kościelnym. Było to o- 
szczędne i wygodne, bo nie musiano 
utrzymywać specjalnych miejsc obrad, 
a przytem dodawało sejmikom powagi 
i majestatu.

Z tem, że nie licowało to z charak
terem świątyni, nie bardzo się liczono
i często dobywano kordów, z pod któ
rych nieraz krew tryskała. W r. 1670
doszło nawet do zbrodni. Kościół
średzki, dosyć duży, objętością swą
i wielkością ns tego rodzaju tłumne
zebrania, jak sejmiki, dobrze się nada-

rzędziem w głowę. Szczepaniak padł 
na ziemię i wtedy wyrwano mu z ręki 
tekę z zawartością.

Po chwili, gdy Stanisław Szczepa
niak ochłonął z pierwszego wrażenia, 
wybiegł na ulicę i spostrzegł, jak je
den z bandytów z teką pod ręką biegł 
w kierunku ul. 3 Maja, drugi zaś w u- 
licę Grzybowo. Mimo otrzymanych 
ran na głowie puścił się w pogoń za 
bandytą trzymającym tekę, lecz za
krwawiony padł na ziemię. W mię
dzyczasie nadszedł jego starszy brat 
Leon, który wszczął alarm. Stanisła
wa Szczepaniaka odstawiono do szpi
tala miejskiego, gdzie nastąpiło zeszy
cie ciętych ran.

Krwawy napad wywołał zrozumiałe 
poruszenie. Policja wszczęła docho
dzenia, (br)

— ŚMIERĆ POMIĘDZY ZDERZAKA
MI. W sobotę dnia 13 bm , o godz. 9,15 
na stacji Środa w czasie ważenia wago
nów dostał się nomiędzy zderzaki stróż 
kolejowy Jan Kędziora, zamieszkały w 
Środzie. Pracownik kolejowy odniósł no- 
ważne obrażenia i zmarl pó upływie kil-

-------- «MWSłgFJBiBUM»'«' —------------

■ Bratcbó fca i Leszna
W rodzinie Og-rodowczyków. zamie

szkałych w Czarkowde, pów. kościań
skiego, od cząśu zawarcia śl”bu star
szego syna Edwarda ź Wasińską ist
niały niesnaski i nieporozumienia mię
dzy młodymi małżonkami a rodzicami 
i młodym .Tanem Ogrodowczykiem.

Edward Ogrodowczyk za zgodą 
swego o!ca utrzymywał w jego zagro
dzie konia i wóz handlowy, k+órym 
ob;eżdżał okoliczne jarmarki. Nie po
dobało się to młodszemu bratu Jano
wi. który robił z tego powodu wyrzuty.

Dnia 3 listopada ub. r Jan Ogro
dowczyk dowiedział się, że brat jego 
zamierza przywieźć do zagrody o:ca 
zakupione świnie Na tem tle doszło do 
awantury. Bracia poczęli S;P syonić, Jan 
Ogrodowczyk wnadł do noko;u. skąd 
wyciągnął z rod poduszki rewolwer, 
i strzelił w kierunku swego b^o+a Ed
warda. Kuła trafiła w serce. Edward 
Ogrodowczyk poniósł śmierć na miej- 
sću.

'Sprawę tę rozpatrywał 3 stvc"nia 
b. r, sad okręgowy w Lesznie. który, 
uwzględnia!ac młoAv wiek oskarżone
go, skązał go na 3 lata więzienia. Sad 
apelacyjny w Poznaniu wyrok ten za
twierdził. (Rj

wał. Zbudowany na początku XV wie
ku v- stylu gotyckim, do dzisiejszego 
jeszcze dnia należycie się prezentuje, 
co w wielkim stopniu jest zasługą jego 
obecnego proboszcza ks. Meissnera.

*
Sejmiki były organami całej szlach

ty danej ziemi. Przybywał więc na nie 
kto tylko mógł. Wojewodowie, kaszte
lanowie, podkomorzowie,' chorążowie, 
sędziowie, stolnicy, cały szereg pó- 
muie’szych posesjonatów, a wreszcie 
i „gołota“.

Radzono gorąco, po szlachecku.
Na 22 se’miki średzkie w latach od 

1733 r. do 1762 r. zerwano, jak na owe 
czasy, niewiele, gdyż tylko dziewięć. 
Panowało wtedy wszechwładne „libe
rum Veto“...

*
Po dwustu latach stała się znowu 

Środa terenem sejmiku.
Jednak tym razem odbył się nie 

w kościele i bez „braci szlachty“. W 
grę weszła szkoła i rodzice. Szkoła po
wszechna, składająca się z dwóch 
szkół w tym samym gmachu, taka jak 
wszystkie. Może o tyle tylko różna, że 
w jednym budynku mieści się około 
1.200 dzieciaków rozmaitego „kalibru“ 
i wieku.

A rodzice chyba też tacy, jak i wszę
dzie, lecz może troszkę więcej tro
szczący się o swe pociechy. Zauważono 
bowiem jedno — w szkole o tylu dzie
ciach, przy 20 siłach nauczycielskich, 
zaczęło się dziać coś niedobrego. 
Dziewczynki przychodziły do domu 
podrapane i z siniakami. Stały się ja
kieś szorstkie, no i niezupełnie ele
ganckie w mowie. Chłopcy zaczęli też 
rozmaicie na świat patrzeć. Winę tego 
wszystkiego znaleziono w koedukacji!

Zwołano więc wielkie zebranie ro
dzicielskie, które domagało się stwo
rzenia oddzielnych szkół powszechnych 
dla dziewcząt i dla chłopców. Na prze
szkodzie stanęło temu rozporządzenie 
ministerstwa W R. i O. P., które każę 
tam, gdzie jest gimnazjum koeduka
cyjne, prowadzić i szkoły powszechne

Pg 3"57-13.U2

Nieudany napad węglarzy 
na pociąg

Mogilno (ri). Na szlaku kolejo
wym Pomiędzy Trzemesznem a Lubłi- 
niem kilku nieznanych osobników za- 
hzymało w nocy przy pomocy sygna
łów świetlnych przejeżdżający pociąg 
węglowy. Następnie osobnicy ci za
mierzali ' dokonać łsradzieży, zostali 
jednak spłoszeni

Po krótkim niespodziewanym po
stoju maszynista zamierzał pojechać 
•dalej, jednak pcrię.g rozerwał się Po
wstał wskutek tego zator, który spowo
dował przeszło półgodzinne opóźnienie 
pociągu osobowego prze widzianego 
planem jazdy.

Mordercy żebraka 
Hafcerlanda ujęci

Leszno (kj). Jak już donosiliśmy, 
znaleźli robotnicy, zajęci rozrzuca
niem mierzwy na polach pj Feiga w 
Strzyżewie pod Lesznem zakopane w 
lisiej jamie zwłoki tajemniczego star
ca.

Wszczęte dochodzenia ustaliły, że 
są to zwłoki 47-letniego żebraka Mak- 
symiljana Haberlânda, a przeprowa
dzona sekcja zwłok wykazała, że zo
stał on zamordowany kilkoma uderze
niami tępego narzędzia. W dalszym 
ciągu ustalono, że Haberland uskładał 
sobie z nżebranych groszy około 300 zł, 
których przy zwłokach nie znaleziono.

Na podstawie obciążających po
szlak aresztowała policja niejaką Ma- 
rję Rosikową. Stanisława Czajkę i Pio
tra Rodana, podejrzanych o dokona
nie morderstwa, Rosiko-wa posiadała 
wędrowną karuzelę, z którą objeżdża
ła wsi. Haberland przyłączył się do 
nléj i Za łyżkę strawy pomagał jej 
przy montowaniu i rozbieraniu karu
zeli. Rosikową i jej towarzyszy osa
dzono w więzieniu.

Przypuszczać można że Rosikową 
dowiedziawszy się o pieniądzach Ha- 
bertańdą, podśtępitie go wraź ż to\va^ 
rzyszàmi zamordowała i obrabowała.

Wykrycie sprawców w tak krótkim 
stosunkowo czasie wywołało w mieście 
i okolicy wielkie poruszenie.

—- koedukacyjne.
Troska rodziców na nic.
Ministerstwo nie pozwala! Liberum 

veto!

Stąd i powód do zmartwienia. Po
większa je chęć zwinięcia państwowe
go gimnazjum humanistycznego z por 
wodu małej ilości uczniów. Ale, że 
średniapie to ludzie, którzy niełatwo 
ustępują, więc zakładają bursę, w któ
rej całkowity pobyt będzie kosztował 
tylko 45 zł miesięcznie, a przytem pła
cą za niezamożnych uczniów. ByTe 
gimnazjum zostało .

❖
Góżby bowiem była Warta Środa 

bez gimnazjum, chociaż ma doskona
le prosperujący przemysł w postaci 
cukrowni i tkalni, bez przerwy pracu
jących, oraz rzeźni, prawdziwe; dumy 
i chluby mięsożernych mieszkańców;

W sierpniu b. r. mila właśnie lat 
dwadzieścia od chwili, kiedy w śwież-o 
wybudowanej rzeźni miejskiej Polak, 
Niemiec i Żyd zabili po jednem zwie
rzęciu dla użytku swoich współroda
ków.

W ciągu tych lat 20 przeżywała 
rzeźnia chwile piękne, jak mi mówił 
jej kierownik p. Szymanowski, kiedv 
bito tysiące zwierząt, któremi obsłu
giwano kilkadziesiąt sklepów miej
skich.

I dzisiaj jeszcze, chociaż na mniej
szą skalę,, praca wre. Jeszcze ciągle 
przychodzi co tydzień starozakonny 
rżezak, baczący, by należycie przygo
towano mięso dla żydków Związał ich 
bowiem ze środą ów Żyd, bioraev u- 
dział w otwarciu rzeźni mie skiej Dziś 
jest ich w tern mieście akurat tyle, 
że wystarczą, by pamiętali jego mie
szkańcy, że w Polsce istnie e nieroz
wiązane zagadnienie żydowskie.

Jeden Mendel,,., drugi Mendel,,, 
i^ trzeci Mendel.,. są. nanrawdę w 
środzie jedyna plamą na rćżawe- 
zielono-białem jej tle.

Taką bowiem wydała mi się środa 
w pewien piątek, kiedy wiosńa. dał,a 
nam znać, że już przyszła. S. S.



Sirona S — Kurjer Poznański, środa, 17 kwietnia 1933 Numer 17fj

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZPOZNAŃSKIEGO WARSZTATU NAUKOWEGO

CO MÓWI UCZONY FRANCUSKI O NASZEM CZASOPIŚMIE NAUKOWEM

ŻYCIE KULTURALNE
KTO ZASIADA W JURY KONKURSU NA ŻYCIORYS REYMONTA?

Jules de la Vaissière, znakomity 
¡psycholog, którego dzieła naukowe a 
zwłaszcza podręczniki psychologji 
eksperymentalnej i pedagogicznej zna
ne są w całym kulturalnym świecie, 
zajął się, w „Archives de la Philoso
phie“, poznańskiem czasopismem nau- 
kowe-m, a mianowicie „Kwartalnikiem 
Psychologicznym“. Pismo to wycho
dzi w naszem mieście od r. 1930. Uwa
gi świetnego uczonego są ciekawe nie- 
tylko dla tego, że tyczą się pewnego 
zakresu poznańs‘kiej twórczości nau
kowej. P. de la'Vaissière, chcąc zasze
regować naukowo naszą działa'ność 
na polu psychologji, rozpoczyna od 
psychologji Polaka wogóle i ustawia 
nasz „Kwartalnik“ na tle umysłowości 
polskiej jako takiej.

Oto kilka wyjątków z jego bardzo 
interesujących spostrzeżeń:

W dziele „Szkic psychologiczny na
rodów europejskich“ (Alcan, 1903) od
różnia A. Fouillée umysłowość Poiaka 
od umysłowości innych Słowian. Tu 
się sprawdza, powiada on, w sposób 
jaskrawy prawo psychologji kolektyw
nej: „wpływy moralne i społeczne 
przewyższają wpływy etniczne“. Kul
tura polska istotnie nie została ujęta 
w kleszcze surowego bizantynizmu, 
lecz cywilizacja grecko-rzymska wzbu
dziła. w niej za pośrednictwem Kościo
ła nieograniczone możliwości twórcze. 
Pozostając słowiańskim, „ma w sobie 
charakter Polaka coś mniej wschod
niego, bardziej cywilizowanego, rycer
skiego, jak również bardziej niedyscy- 
plinowanego, indywidualnego“. Pod 
pozorną plastycznością pozostaje pod
kład niezniszczalny i jeżeli Polak 
przyjmuje skwapliwie idee zzewnątrz, 
to nie po to, by im ulec, lecz by wyko
rzystać ich najlepsze wskazania.

Te przepiękne zalety w połączeniu 
z wyjątkowo subtelną wrażliwością 
oddają tylko częściowo tak bardzo po
rywający i oryginalny charakter arty
stycznej i literackiej twórczości tego 
wielkiego narodu; cechy te występują 
zresztą bardzo wyraźnie we wszyst
kich dziedzinach jego działalności in
telektualnej, nawet w naukach pozy
tywnych, w szczególności w psycholo
gji eksperymentalnej.

Biorąc pod uwagę tylko wielką ła
twość asymilacyjną Polaków, możoa- 
by się spodziewać u nich twórczości 
psychologicznej głęboko przenikniętej 
dominującemi cechami otaczających 
ich wpływów: więc zgóry narzuconej, 
silnie materjalistycznej nauki sowiec
kiej, dalej psychoanalizy i jej licznych 
odmian przesadnego systematyzowa
nia zachodnich sąsiadów. A jednak 
tak nie jest. Wystarczy przejrzeć sa
me tylko tytuły około 250 artykułów i 
rozpraw' z okresu po roku'1918, przyto
czonych w „Psychological Register“ z 
1932 r„ napisanych przez mniejwięcej 
20 najwybitniejszych psychologów pol
skich, aby się przekonać, że się znaj
dzie w nich zaledwie aluzję do teoryj 
„struktury“ i „postaci“. Są to przede- 
wszystkiem sumienne badania z za
kresu psychologji pedagogicznej, psy- 
chotechniki, psychopatologji i okolicz
nościowo psychoanalizy; wszystko to 
pogłębione, wycieniowane, niejedno
krotnie oparte na najsubtelniejszych 
doświadczeniach z troską o nieoddziem
ianie zagadnień tych od zagadnień 
psychologji ogólnej i nawet z troską o 
wynajdywanie zawiązku z filozofją. 
Psychologja polska potrafiła wykorzy
stać prądy rosyjski, austrjacki i nie
miecki, nie ulegając żadnemu z nich.

*
Zarysowawszy w ten sposób podło

że, na której rozwinęła się polska nau
ka psychologji, omawia p. de la Vais- 
siere nasz „Kwartalnik“. Stwierdza 
on, że, prace psychologiczne wychodzą 
z różnych ośrodków wiedzy polskiej, 
więc z Warszawy, Lwowa, Krakowa i 
Lublina i Poznania, lecz „Kwartalnik“ 
„odzwierciedla w sposób specjalny“ 
postawę psychologji połśkiej. Omawia 
więc obszernie i z ydelkiem uznaniem 
szereg prac, zamieszczonych w na
szem czasopiśmie7 (wyliczanie ich by
łoby zbyt specjalne), zaznacza, że mają 
poziom wysoki i charakter międzyna- 
rodowy, gdyż „Kwartalnik“ drukuje 
prace uczonych polskich i zagranicz
nych w czterech językach: polskim, 
angielskim, francuskim i niemieckim, 
a kończy tak:

Nie można nie wyrazić uznania dla sza
ty zewnętrznej czasopisma, jego wykwint-

okbdki, doskonałego druku, «zczęśli-nej

wego układu artykułów, polemik, sprawo
zdań, spi-ów, tabel; wszystko to zachwyca 
już na wstępie. Miłośnicy psychologji 
znajdą z "rawdżiwą przyjemnością w lek
turze tego czasopisma owoce poważnych 
studjów. Ulegając jego urokowi znajdą 
oni tam być może jeszcze więcej — zaletę, 
którą wielki uczony H. Poinćarś, uważał 
za najpierwszą dla postępu nauki, a mia
nowicie — poczucie piękna.

Podnosiliśmy nieraz znaczenie, ja
kie dla prestige‘u nauki polskiej mają 
czasopisma naukowe, wychodzące w 
naszem poznańskiem środowisku uni- 
wersyteckiem.x Głosy takie, jak p. de 
la Vaissiere‘a, utrwalają przekonanie, 
iż Poznań na niejednem polu przy
czynia się do wyrobienia wiedzy 
polskiego takiego stanowiska, jakie 
się jej w. kulturze ogólno-europejskiej 
należy. R. Z.

POLSKIE ŚREDNIOWIECZE PROSTUJE I UCZY
Polska sztuka gotycka i jej znaczenie dla dziejów naszej kultury — Warszawska wy- 
stawa — Skończyć z kompleksem niższości! — Dawka chwały i dumy — To nie pa- 
rafiariszczyzna — Horyzont europejski — Stosunki z zagranicą — Pierwsze rysy wła-''

snego oblicza — „Ja to rozumiem"...
Warszaw a, 15 kwietnia. 

Wystawa polskiej sztuki gotyckiej,
otwarta w warszawskim IPS-ie, poka
zuje szerokiej publiczności zupełnie 
prawie nieznany dla niej dotąd obraz 
polskiego średniowiecza. Pokazuje o- 
na ten okres jako epokę twórczą, twór
czą niebyłe jak, posiadającą swoje in
dywidualne oblicze. Dlatego wystawa 
ta, poza swojem znaczeniem nauko- 
wem i artystycznem, ma także wielką 
wagę wychowawczą, jako silna daw
ka poczucia chwały narodowej, sku
teczna broń przeciw niegodnemu 
wielkiego narodu kompleksowi niż
szości, jaki wytworzyła w psychice 
polskiej niewola i ponure, a zarazem 
pełne słabości szperanie za „wadami 
narodowemi“. Wystawa polskiej sztu
ki gotyckiej może się sthć krokiem 
naprzód w odbudowie imperjalizmu 
duszy polskiej.

Wystawa obejmuje zabytki polskiej 
rzeźby i polskiego malarstwa średnio
wiecznego w granicach lat od circa 
1320'do pierwszej części XVI w. Wy
kazuje rozmieszczenie ognisk twór
czości artystycznej na terenie całej 
Polski. Były niemi: Małopolska z o- 
środkiem krakowskim i sądeckim, 
Mazowsze,, Kujawy, regjon kalisko- 
sieradzko-wieluński, Wielkopolska z 
Poznaniem i Pomorze z Toruniem. 
Równomierne ich • rozłożenie geogra
ficzne na ziemiach polskich świadczy, 
że sztuka w Polsce średniowiecznej 
nie występowała sporadycznie, ale wy
nikała z duchowych potrzeb społe
czeństwa i stanowiła ważny człon w 
naszej cywilizacji średniowiecznej. 
Warto dodać, że Mazowsze dopiero na 
tej wystawie zarysowało się jako od
rębny ośrodek artystyczny, ogranicza
jący się zresztą wyłącznie do rzeźby.

Na polską sztukę średniowieczną 
rzuca światło coraz obfitsza literatura 
naukowa, w której nowszym szeregu 
stoją cenne, dążące już do pewnej syn
tezy prace organizatora wystawy, dr. 
Michała Walickiego. W tem świetle 
można już dostrzec zasadnicze rysy 
naszej kultury artystycznej w średnio
wieczu. Na chwałę Polski ówczesnej 
widzimy, że była ona twórczą, zgoła 
nie parafjańską i że w ramach śred
niowiecznego uniwersalizmu pokazy
wała swe indywidualne oblicze.

Związek z zagranicą Polska oczy
wiście iniała. Liczni twórcy polscy 
wyjeżdżali do innych krajów na stu- 
dja, w sztuce polskiej przejawiały się 
zasadnicze prądy, nurtujące sztukę 
zagraniczną. Jednakowoż zjawiska 
artystyczne u nas i u obcych mają 
charakter współrzędności, nasz hory
zont jest taksamo jak tamten rozległy. 
To samo było w organizacji życia arty
stycznego. Pierwszy w Polsce, kra
kowski cech malarzy, powstał w dru
giej połowie wieku XIV, więc zale- 
dw’ie w jakieś trzydzieści lat później 
w stosunku do zagranicy. Praktycz
nie biorąc, jest ta różnica dat prawie 
żadna.

Oczywiście, że prądy zagranicz
ne wpływały na polską sztukę go
tycką, iecz to świadczy o Polsce śred
niowiecznej nie ujemnie, ale raczej do
datnio. a to w tym sensie. ża należała 
ona do rodziny narodów cywilizacyj

Donosiliśmy, że dla uczczenia 10-lecia 
zgonu W1. St.” Reymonta został zorganizo
wany przez lwowskie Ossolineum konkurs 
na najlepszą pracę o życiu i twórczości 
znakomitego pisarza. Obecnie został usta
lony sąd konkursowy.

Przewodniczyć mu będzie prof. Ignacy 
Chrzanowski, z Poznania wejdzie profesor 
Un. Pozn. dr. Roman Pollak. Nazwiska in
nych jurorów brzmią jak następuje: Dr.. 
Ludwik Bernacki, dyrektor Ossolineum; 
dr. Konrad Górski, prof. Un. wileńskiego;

Nowy ,Marchołt“. Ukazał się zeszyt 
trzeci kwartalnika, wydawanego przez 
warszawski Instytut Literacki pod redak
cją prof. dr. Stefana Kołaczkowskiego. 
Świetne to pismo rozwija się z każdym 
tomem. Obecny przynosi m. in. znieznane 

I poezje Eugeniusza Małaczewskiego, przed- 
| wcześnie zgasłego autora „Konia na wzgó-

nie twórczych, że należała do niej w 
sposób pełny i niewątpliwy. Zwła
szcza, że uniwersalistyczne nastawie
nie średniowiecza znajdowało swój 
wyraz i w tem także, że w sztuce po
jęcia „plagjatu“ nie znano, a kopjowa- 
nia dzieł sztuki nie zakazywano, a na
wet w pewnej mierze nakazywano. Co 
do pewnej naiwności i prostoty dzieł 
wystawionych, to większość dzieł na 
wystawie pochodzi z małych kościo
łów prowincjonalnych, trzeba zaś pa
miętać, że sztuka średniowieczna nie 
była „sztuką dla sztuki“. Przeciwnie, 
miała ona swój ściśle określony cel, 
miała wykładać pewne prawdy, mu- 
siała być czytelna, tak, że artysta 
nawet wybitny musiał się stosować do 
swojej klienteli i do sposobu, w jaki 
ona reaguje na dzieło sztuki. Two
rząc ńp. dla prowincji, musiał być dla 
niej zrozumiały.

Stosunek Polski z zagranicą był 
zresztą obustronny. Artyści polscy 
działali także na obczyźnie, jak się o- 
kazuje z badań naukowych, będących 
zresztą u swego początku narazie. Tak 
działał w Monachjum w końcu wieku 
XV Jan Polak, malarz, który zrefor
mował całą szkołę bawarską.

Poza tem nauka przystąpiła do 
scharakteryzowania indywidualnych 
cech polskich, jakie ma nasza sztuka 
średniowieczna. Dr. Michał Walicki 
w pracy swej p. t.: „Z badań nad pro
blemem narodowości i rozwojem in
dywidualizmu w polskiem malarstwie 
średniowiecznem“ („Życie Sztuki“ I, 
W-wra 1934) podkreśla niewątpliwą 
cechę narodową sztuki polskiego śred
niowiecza, w sensie wrażliwości na 
polską rzeczywistość, co objawia się w 
występowaniu polskiego typu czło
wieka, stroju itd. Zaznacza zresztą, że 
takie objawy nie upoważniają do wy
ciągania zbyt daleko idących wnio
sków, i że cech narodowych polskiej 
sztuki gotyckiej szukać należy raczej 
w dziedzinie koncepcji artystycznej i 
kompozycji. Pewna specjalna formuł
ka polskiego 'malarstwa średniowiecz
nego mogłaby polegać na konkretyza
cji pojęć, przy równoczesnem niereali- 
stycznem ujęcia formy. Postać np. 
świętego na polskim obrazie gotyckim 
traktowana jest zazwyczaj niereali
stycznie, a-realnie, podczas, gdy twarz, 
czy ręka, w których się skupia pojęcio
wa treść obrazu, mają charakter silnie 
realistyczny. \ \

Pozostawmy te sprawy uczonyiA 
Ze swej strony pragnę przytoczyć tń 
pewien fakt mający także wymowę w 
tej sprawie. Oto, jak opowiadał mi dr. 
Walicki, jeden z robotników, pracują
cych przy przenoszeniu zabytków na 
sale wystawowe oświadczył mu, że 
zrzeka się zapłaty za dodatkowe godzi
ny pracy, a wzarn/tan za to prósi o 
przysłanie mu zaproszenia na wysta
wę — bo te obrazy i rzeźby bardzo mu 
się podobały, a przytem zdaje mu się, 
że te rzeczy r o z urn i e.

Fakt ten mówi dużo o ogólnym 
charakterze sztuki gotyckiej, ale i dla 
polskości tej stzuki ma także pewne 
znaczenie. Oczywiście nie jest to ob
serwacja naukowa. Tem niemniej jed
nak jest interesująca.

Jan G r a 1 e w s k i.

red. B. Laskownicki, prezes Syndykatu 
Dziennikarzy we Lwowie; dr. Śtanis}aw 
Pigoń, prof. Un. Jagiell.; dr. JózefUjejski 
prof. Un. waisz.; dr. Tadeusz Zieliń^"’ 
członek Polskiej Akad. Literatury; jr’ 
Henryk Życzyński, prof. Un. Lubelskiej 
Termin konkursu upływa, jak wiadome”j 
d 1 maja 1936, nagrody będą przy-zna’ne 
najpóźniej 1 sierpnia 1936. Rok ten przyno
si właśnie dziesiątą rocznicę zgonu Rey
monta.

rzu“ — poezje wzruszającą treścią i arty. 
zmem słowa.. Cały szereg rozprawek i 
uwag tyczy się estetyki, stanowiska sztu
ki w społeczeństwie, stosunku między 
człowiekiem a sztuką, stosunku między 
człowiekiem, a epoką dzisiejszą Na te 
tematy zabiera głos m. in. dwukrotnie 
Artur Górski, jeden z najgłębszych na
szych pisarzy współczesnych. Estetycz- 
nem odczuwaniem zajmuje się w bardzo 
jasnym i ciekawym poglądzie prof. dr. 
Wł. Tatarkiewicz, nie brak i zagadnień 
pedagogicznych, poruszonych przez Lud
wika Chmaja. Obfite i głęboko zakrojo
ne recenzje i rozbiory zamykają ten.na
brzmiały treścią tom, godny najbaczniej
szej uwagi wszystkich, którzy ćhcą orien
tować się we współczesnej kulturze, (rz)

W NAUKOWYM POZNANIU
Dzisiaj we wtorek, odbędzie się o godz. 

20 w Bibljotece Uniwersyteckiej zebranie 
naukowe Poznańsko - Pomorskiego Kola 
Związku Bibliotekarzy Polskich.

Na porządku obrad: 1. Referat mg. Ta
deusza Ziółkowskiego p. t. „Garść wrażeń 
z bibljotek warszawskich (Bibljoteka Naro
dowa i Bibljoteka Uniwersytecka)“. 2. Re
ferat mg. Jana Baumgarta p. t. „Bibljoteka 
Narodowa i Bibljoteka Uniwersytecka w 
Warszawie (zarys historyczno - organiza
cyjny)“.

MUZYKA
Dzisiaj trio Paradowskiego. Przypomi

namy, że dzisiaj na wieczorze Związku 
Muzyków Pedagogów będzie wykonany 
szereg pieśni polskich i obcych (p. Daum- 
iRogąłińska), z i towarzyszeniemfortepianu 
(p. Broeckerowa) i fletu, (prof. Boczek) o- 
yazltrio • prof., Stęfańą Poradowśki®o na 
■skrzypce, altówkę i kontrabas (pp- Wit
kowski, Rakowski i Ciechański).

TEATR
Co grają w Krakowie? Teatr miejski 

wystawił komedję Lothara i Adlera „Piw 
przed dwunastą“.

SZKOLNICTWO
„Teatr w szkole“. Ostatni zeszyt tego po

żytecznego miesięcznika przynosi intere
sujące artykuły i materjały praktyczne. 
Zdzisław Kwieciński, autor książki o sa
morodnym teatrze szkolnym, pisze o wal' 
tościach wychowawczych i kształcącyc 
teatru szkolnego, który jeszcze nie wyw 
czyi sobie w naszem szkolnictwie średnie 
prawa obywatelstwa. Helena Tyra“ę1®'. 
czowa omawia technikę pantominy i ‘ J 
wskazówki, w jaki sposób wykonać p 
tominę „Dziad i baba“ według wiersza 
szewskiego. P. Runer-Niczowa daje op 
cowanie inscenizacyjne „Pani Twar , , 
skiej“ Mickiewicza. Zeszyt „
rubryki o teatrze, radjo i wydawnict^

OCHRONA ZABYTKÓW
Emalje dawne w Polsce. T°wa.rz,5*„tjg 

Miłośników Krakowa odbyło posie 
naukowe. Odczyt q emaliach VmuZ"grako- 
(z Limoges), znajdujących się w ” , _ 
wie i w Polsce wygłosił dr. Edwar - 
kowski, kustosz Mhzęum Narodowego

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
O fotografji artystycznej. W ostap^0. 

* zeszycie „Głosu“ znajdujemy Pt- “ j,ar. 
grafika czyli fotografie artystycz, 
dzo interesujące uwagi zna’'(’nV Z \Vil- 
tysty-fotografa, prof. Jana , K_„70nyin 
na,. Autor polemizuje z zan”e6T.i^fińa- 
dąwniej w „Głosie“ artykułem P- ..¿„gra
na, który rozdziela fotografikę o -ze 
fji artystycznej. „W fotografice _ co 
prof/Bhłhak, „która jest tem ® 
fo/tografja artystyczna, rozstrzyg g_„gół) 
ku pracy twórczej nie narzędzi ,j0
techniczny, lecz stosunek cz. ''mncjonal' 
jego dzieła — indywidualny i e

“■(tkj~ny

Jutro:
ŚLĄSKIE NOWOŚCI LITebackiE

przez
prof. Alfreda Jesionowstó^

Książki nadesłane . OUO
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Z wystawy pińskiego gotyku w Warszawie: Wniebowzięcie N. M. Panny. Kościół w 
Warcie. Prawdopodobny autor: Franciszek z Sieradza około roku 1480. (Patrz dzisiej

szy Dział Kultury i Sztuki).

Liturgia Wielkiego Tygodnia
Poczynając od Niedzieli Palmowej 

św. Leon papież (V w.) wprowadził 
zwyczaj codziennego przez cały Wiel
ki Tydzień komentowania Męki Pań
skiej. W Ęwangełji Wielkiego Ponie
działku nie mówi się wprawdzie o 
Męce bezpośrednio, wskazuje jednak 
dość wyraźnie na Judasza, który Pana 
Jezusa dla chciwości zdradzi. Ewange
lie Wielkiego Wtorku i Środy podają 
już opisy Męki według św. Marka i św. 
Łukasza. Dawniej, w pierwszych wie
kach chrześcijaństwa na środę, piątek 
i sobotę Wielkiego Tygodnia było na
bożeństwo na wzór suchedni kwartal
nych, zczasem jednak, wobec innych 
ceremonij związanych z Wielką Sobo
tą, zwyczaju tego zaniechano. Specjal
nie wiolkotygodniowem nabożeń
stwem są t. zw. Ciemne Jutrznie 
odprawiane wieczorem we środę, 
czwartek i piątek. Powstały one ze 
zwykłych pacierzy kapłańskich, które 
w dni Wielkiego Tygodnia, poświęco
ne szczególniejszemu skupieniu, udo
stępniono około V w. wszystkim wier
nym. Składają, się one z szeregu psal
mów i trenów Proroka Jeremjasza o- 
raz innych odpowiednich ustępów, uję
tych w trzy nokturny i zakończonych 
laudesami.

.Wielki Czwartek. Specjalne- 
roi ceremonjami odznacza się Wielki 
’-z war tok. Kiedyś, w pierwszych wie-

^•ch, w dniu tym odprawiano trzy 
Msze św., pierwszą przeznaczoną dla 
Pokutników, drugą, w czasie której po- 
więcano oleje św., wreszcie trzecią na 

pamiątkę ustanowienia N. Sakramen- 
. ”.sPomniana już pątniczka Sylwja

Pisuje, że w Jerozolimie w Wielki 
,'zT'ai tek wicrni zbierali się o 4 po po- 
w«vniU na ^szy św., podczas której 
u,!, SCy komunikowali. Następnie 

yscy U(tewali się do Getsemani i 
Pan r®zwazali Mękę Pańską i konanie 

ana Jezusa, wreszcie na miejscu poj- 
marna Chrystusa wysłuchiwali Ewan- 
rann Sr ’ * trwaJi na modlitwie aż do 
sta >y ?teać się następnie do mia- 
Zwv a ^Oracte .drzewa Krzyża św. 
d7i=i„;aj , zdaje się być początkiem 
nie JSi.yc-j Ciemnych Jutrzni. Obec- 
ie=ń ł v i ?zdym kościele odprawiana 
jednX. ♦ e d n a M s z a ś w. i przez 
no y. ^Iko kapłana. Ściśle złączo- 
do CioJ? Poniesienie N. Sakramentu 
kościojn 'i1Cy, ’ °bnażanie ołtarzy, a w 
świeclnip1 katedralnych także po- 
ubog-m ,św- t umywanie nóg
ceremnnrr^ biskupa Tej ostatniej 
^skupów d?k5’PyYaii dawnieh Prócz 
stanckiei \ ta^Ze królowie. W prote- 
kóba ?dzie od czasów Ja-
ślad jee-n "JCzai ten zniesiono, jako 
niei du-im?^ a'° rozdzielanie daw- 
bmvania ^eS7U ubogim tylu, ile lat pa
ty naturyo zy. monarcha, podarunków 
Maundv n-iftMleniądzacb (t. zw. Royal 
aż do niLi ’ batomiast w Hiszpanii 
Wał nogi ,a'Vnvcb czasów król umy- 

° 1 vunastu żebrakom i podej

mował ich na t. zw. „Comida de los 
Apostoles“.

Wielki Piątek. W Wielki Pią
tek niema już właściwej Mszy św., 
jest tylko, podobnie jak w obrządku 
greckim przez cały Wielki Post, prócz 
sobót i niedziel, t. zw. Msza św. prae- 
sanctificatorum t. j. z darów uprzed
nio poświęconych. Poprzedza ją odczy
tanie proroctwa Ozeasza, ustępu z 
Exodus i pasji według św. Jana, czy
tanej po stronie Epistoły, oraz adora
cja krzyża. Po nabożeństwie kapłan 
pozostałą z trzech konsekrowanych 
w Wielki Czwartek Hostję św. umie
szcza w monstrancji i przenosi do 
Grobu, gdzie rozpoczyna się cicha ado
racja wiernych. Groby w Polsce zazwy
czaj są ozdobnie przybrane.

WielkaSobota Niegdyś w wie
czór w czasie nieszporów święcono o- 
gień, którym zapalano światła na ten 
dzień. Kościół przez ten obrządek za
znaczał, że wszystkie rzeczy, służące 
kultowi są poświęcone. Ten zwyczaj 
zachował się dziś w święceniu ognia, 
które rozpoczyna szereg ceremonij 
Wielkiej Soboty. Po święceniu ognia 
następuje poświęcenie pięciu ziarń ka
dzidła, paschała, w którym to kadzi
dło zostaje umieszczone, wreszcie, po 
odczytaniu dwunastu proroctw, wody 
chrzcielnej. Ponieważ z tą ostatnią ce-

remonję. związane jest pokropienie, 
skąd później powstało pokropienie 
przed sumą, za poświęconą uważa się 
również wodę, którą wierni przyno
szą w naczyniach, by zanieść ją na
stępnie do domów. Święconą wodą po
krapia się następnie, jak jest zwyczaj 
w Polsce, potrawy, które spożywać 
się będzie w Wielką Niedzielę, przede- 
wszystkiem jajka, symbol grobu, z któ
rego następuje zmartwychwstanie. 
Uroczysta Msza św. odprawiana w bia
łych szatach liturgicznych, pełna jest 
już wesela z powodu zapowiedzi 
zmartwychwstania naszego przez 
Zmartwychwstanie Chrystusa. Nie po
siada ona Introitu i Kyrie, a na Gloria 
odzywają się wszystkie dzwony i 
dzwonki, które od Wielkiego Czwartku 
milczały zastąpione kołatkami.

Nazajutrz święci się już uroczyście 
dzień Zmartwychwstania Pańskiego.

Na dnie przyrody
Co widzieli uczeni w głębokości 1000 me

trów pod powierzchnią morza.
Jakie jest życie w głębiach morskich? 

Pytanie to od wielu wieków zaimowało 
ludzkość, ale dotąd nie posiadano środ
ków technicznych, zapomocą których by
łoby możiiwem przeniknąć wgląb wod
nych czeluści. Dopiero ostatnio udało się 
uczonym skonstruować właściwy aparat 
nurkowy. Przyrząd ten — to kula stalo
wa. posiadająca . okrągłe okno, oszklone 
grubą szybą kwarcową.

Badacze świata podwodnego, pod kie
rownictwem głośnego dziś już profesora 
amerykańskiego Dr. Williama Beebe, do
konali zuchwałego wyczynu: opuścili się 
w owej kuli stalowej, nazwanej „Bathy- 
efera" do głębokości tysiąca metrów. O 
swych przeżyciach i wrażeniach podczas 
tej sensacyjnej wycieczki w głąb morza 
w lecie 1934 roku referuje Dr Beebe w 
jednem z pism naukowych. Wymienia on 
szczególnie swoje cztery wielkie przeży
cia a mianowicie: początek wiecznych 
ciemności; pierwsze rozbłysnięcie światła 
„wykrzesanego“ przez jakiś twór wodny: 
odkrycie zupełnie nowych gatunków ryb 
i wreszcie, fenomen eksplozji dokonywa
nych przez pewnych mieszkańców głębin, 
celem obrony przed nieprzyjacielem 
Zresztą, powiada Dr Beebe, jest rzeczą 
niełatwą opisać to wszystko, co się wi
działo „tam na dole". Byłoby to mniej- 
więcej tak, jakgdyby zapytano cudzo
ziemca. który przed paru zaledwie godzi
nami wylądował w New' Jorku: „Co pan 
sądzi o Ameryce"?

Jak dotąd, tylko pięciu uczonych, któ
rych Dr. Beebe pokolei zabierał ze sobą 
w kuli nurkowej, oglądało cuda podwod" 
nego świata morskiego. W dniu 11 sierp
nia 1934 Dr. Beebe po raz pierwszy opu
ścił się w morze, w odległości mil od 
wysp Bermuda. Jedyne połączenie ze 
światem zewnętrznem stanowiła przymo
cowana do kuli lina stalowa, oraz kabel 
telefoniczny. W miarę zanurzania się kuli, 
pisze uczony, ogarniały nas stopniowo 
coraz wdększe ciemności. Nasamprzód 
zniknęły czerwone promienie spektrum 
słonecznego, następnie pomarańczowe, a 
potem barwa żółta pochłonięta została 
przez zieloną. Y\ głębokości 200 metrów 
kolor wody jest ciemno-niebieski, a osią
gnąwszy głębię 220 metrów, spotkaliśmy 
pierwsze zwierzęta oświetlające sobie dro
gę światełkami Ale tam nie panuje je
szcze ciemność absolutna: walka światła 
słonecznego z mrokami nie jest jeszcze 
zakończona. Dopiero w głębokości 1000 me
trów jest — czarno, a jest to czerń tak 
intensywna, o jakiej ludzie „tam na gó-

Z wystawy pol
skiego gotyku w 
Wahszawie: Hołd 
Trzech Króli (o- 
koło 1320) obraz z 
tryptyku Bodzen- 
tyriskiego (patrz 
dzisiejszy Dział 
Kultury i Sztuki)

Z wystawy polskiego gotyku w Warszawie: 
Madonna na półksiężycu (schyłek XV wie
ku) Muzeum Diecezjalne w Warszawie 
(patrz dzisiejszy Dział Kultury i Sztuki).

rze" nie mają najmniejszego wyobrażenia.
Opuściwszy się do głębi 330 metrów, 

Dr. Beebe puścił w -uch reflektor i wów
czas po raz pierwszy padł promień świetl
ny w ciemną — od biljonów lat noc... 
Promień oświetlił rój małych ślimaków i 
w pewnej chwili wyłoniło się z ciemności 
jakieś potężne czarne cielsko przepływa
jące tuż przed oknem aparatu. Pokolei 
obserwowarfb ró‘ne twory głębokomorskie 
o srebrzystych oczach i kolorowych łu
skach. fosforyzujące blękitnawem świa
tłem Niektóre z nich, to rvbj należące do 
rodzajów nam już znąnyęb, jak: miecz
nik, ryba-larwa ' węgorz-larwa. Nagle, w 
pewnej odległości wybucliło coś ndksżtałt 
rakiety. Zjawiska tego Dr. Beebe nie po
trafił sobie wytłumaczyć i dopiero przy 
jednej z późniejszych swych wypraw 
stwierdził, że była to ryba 7—^-10 cm. dłu
gości z rodzaju „garnęli"; ryb., te — przy 
zbliżaniu się nieprzyjaciela — „plują 
ogniem", dla odstraszenia napastnika. 
Uczony wspomina także o innych jeszcze, 
nieznanych zwierzętach morek ich, które 
dotąd nigdy jeszcze do sieci rybackich nie 
wp: dły. Wszystkie one wyposażone są w 
światełka. U niektórych widnieją po obu 
stronach pasma okrągłych ląmpek. tak, 
że przypominają one oświetlone okienka 
statku morskiego. Są takie, które posia
dają świecące zębv. inne znów mają fosfor 
ryzujące kręgi dokoła oczu.

Wszystkie te cuda, widziane w głębo
kości tysiąca metrów pod powierzchnią 
morza, były tak fascynujące, że badacz 
zgoła zapomniał o grożących mu niebez
pieczeństwach. Cóżby się stało, gdyby je
dyna lina, podtrzymująca kulę nurkową, 
nagle pękła lub gdyby szyba kwarcowa, 
wbrew wszelkim wyliczeniom, nie wytrzy
mała olbrzymiego ciśnienia'- wody ? Nie 
dowiedzielibyśmy się wówczas o tern co 
się kryje w wiecznej nocy „na dnie przy
rody". Kr.

Powietrzne owjomatki
Duże korzyści, jakie dają flocie mor

skiej okręty lotniskowce, nasunęły pomysł 
zastosowania dużych sterowćów w celu 
przenoszenia w pow ietrzu pewnej ilości sa
molotów na większe odległości i wy
puszczania ich w czasie lotu. Po szeregu 
doświadczeń fachowcy uznali projekt, ten 
za możliwy cło zrealizowania. Próby prze
prowadzone w Stanach Zjednoczonych ze 
sterowcem „Acpon",, oraz z niemieckim 
Zeppelinem wypadły zupełnie pomyślnie 
i obecnie przystąpiono do realizacji tego 
pomysłu na szerszą skalę. Budowa lotni
skowców powietrznych wybitnie się opłaca, 
jeżeli się weźmie pod uwagę, że za cenę 
jednego okrętu awjonetki można zbudowrać 
23 sterowćów. Przeciętnie sterowiec może 
zabrać ze sobą, eskadrę złożoną z 10 do 12 
samolotów. Ponieważ sterówce odbywają 
łatwo dalekie podróże, co niejednokrotnie 
zostało potwierdzone licznenii przelotami 
przez Atlantyk, sprawa przystosowania 
sterowćów do roli awjonetek nabiera 
szczególnego znaczenia militarnego. Dzięki 
tomu pomysłowi, lotinctwo będzie mogło 
spełnić nowe zadanie: działać na olbrzy
mie odległości zupełnie równorzędnie z 
marynarką wojenną. Jak wynika z arty
kułów w prasie fachowej, lotniskowcami 
powietrznemi zainteresowała się również 
marynarka angielska. (r)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zasady polityki zbożowej -

widziane od strony handlu
Powoli krystalizują, się poglądy na 

sprawę zasad przyszłorocznej polityki 
zbożowej. Chwilowo na ukończeniu są 
prace kół handlowych nad całokształ
tem zagadnień, określanych wspólnem 
mianem polityki zbożowej. Koła han
dlowe są przekonane, że w dotychcza
sowej polityce rolnej muszą dokonać 
się daleko idące przeobrażenia, jeśli po
lityka ta w przyszłym roku gospodar
czym ma należycie spełnić swoje za
dania.

Wyjątek stanowią tylko niektóre 
środki polityki gospodarczej, mianowi
cie ochrona celna, zakazy przywozu 
i zwroty ceł, które — zdaniem kół 
handlowych — powinny być utrzyma
ne. Kategorycznym postulatem jest 
zasada równości stawek zwrotu cła w 
stosunku do wszystkich czterech głó
wnych zbóż Popieranie wyższemi 
stawkami któregokolwiek z nich po
wodowałoby niezwłoczny wzrost poda
ży tego zboża. Co do wysokości stawek 
zwrotu cła, proponuje się utrzymanie 
ich — przynajmniej na r. 1935/36 — na 
dotychczasowym poziomie oraz wysu
wa się postulat objęcia zwrotami ceł 
również i strączkowych oraz przetwo
rów ziemniaczanych.

Ujemną jest ocena dotychczasowej 
umowy z Niemcami i Rosją. Doświad
czeń w stosunku do Rosji brak, gdyż 
od czasu przystąpienia jej do umowy 
żytniej eksport z tego kraju nie byt 
dokonywany; natomiast .doświadcze
nia ze współpracy z Niemcami . są 
ujemne, gdyż odbiorca zagraniczny 
wybierał chętniej dostawcę niemiec
kiego, aniżeli poiskiego, a to ze wzglę
dów kredytowych. To też wiązanie się 
umowami międzynarodowemi w chwi
li obecnej mogłoby utrudnić zbyt na
szych ziemiopłodów. Wogóle — sfery 
handlowe wypowiadają się stanowczo 
za przywróceniem wolności w zakre
sie eksportu, uważając, zdaje się nie 
bez słuszności; że więcej zboża potrafi 
wywieść wielka ilość eksporterów pry
watnych, niż jedna monopoliczna in
stytucja, mianowicie P. Z. P. Z.

Go do tych ostatnich, zakres pracy 
i metody działania P. Z. P. Z. winny 
być oparte na zasadach, umożliwiają
cych działanie równolegle z niemi pry
watnego aparatu handlu zbożowego. 
Dotychczasowe metody interwencji 
zbożowej zdołały już nader poważnie 
osłabić handel, dezorganizując w ten 
sposób normalny rynek zbożowy, po
wodując niszczenie kapitału i utratę 
innych wartości przez przedsiębior-

nia dodatnich stron ich działalności 
kupieckiej przez ujemne konsekwen
cje akcji interwencyjnej — ta ostatnia 
winna'ulec likwidacji. Rola P. Z. P. Z. 
na rynku winna ograniczyć się do roli 
wielkiego kupca, zapełniającego swym 
kapitałem — tak długo jak to będzie 
potrzebne — tę lukę, jaka istnieje 
obecnie na rynku wskutek redukowa
nia dotychczasową działalnością P. Z. 
P Z. przedsiębiorczości prywatnej Ce
ny płacone przez P. Z. P. Z. muszą się 
kształtować w zależności od możliwo
ści zbytu, celem unikania tworzenia

się znacznych zapasów na składach. 
Superpremje winny być bezwzględnie 
i definitywnie usunięte z arsenału 
środków polityki zbożowej w Polsce.

W odniesieniu do kredytu zastawo
wego rozważa się możliwość stosowa
nia go bez procentu, co w znacznym 
stopniu redukowałoby ryzyko jego za
ciągania. Nadto godny zastanowienia 
jest projekt udzielania rolnikowi bo
nifikat z sumy zaciągniętego kredytu 
rejestrowego za przetrzymywanie zbo
ża jak najdłużej u siebie. Z kredytu 
tego winno móc korzystać również ku- 
piectwo zbożowe.

Tak oto przedstawiają się — w 
najszerszych zarysach — postulaty 
handlu zbożowego. Należy odczekać, 
jakie opinje zgłoszą koła rolnicze i ja
kie zapadną decyzje w kołach rządo
wych.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Spłata obligacjami pożyczki narodo
wej zaległych składek w instytucjach u- 
bezpicczcń społecznych. W „Dzienniku U- 
rzędowym min. opieki społecznej“ nr. i o- 
publikowane zostało zarządzenie min. o- 
pieki społecznej w porozumieniu z mini
strem skarbu, zezwalające na przyjmowa
nie aż do odwołania od pracodawców obli- 
gacyj pożyczki narodowej na spłatę zale
głych składek na rzecz Zakładu Ubezpie
czeń Społecznych, Ubezpieczalni Krajowej 
w Poznaniu i ubezpieczalni społecznych. Za 
zalegle składki uważa się składki wraz z 
¡»procentowaniem zwłoki na rzęgz wyżej 
Wymienionych instytucyj, o ife termin u- 
Iszczcnia tych należności upłynął pręej.do, . 
1 stycznia 1934 r. Przyjęcie'óbligaćyj' jest' 
dopuszczalne od pierwonabywcy lub osób, 
które są w posiadaniu óbligaćyj 6 proc, po
życzki narodowej, na zasadzie przelewów, 
dokonanych za zezwoleniem komisarza ge- 
noralnego poż. nar. Kurs nabycia óbligaćyj 
ustalony został na 96 za 100 zł nominalnej 
wartości. Zarządzenie weszło w życie ż dn. 
20 marca rb.

(k) Sytuacja walutowo. Na wczorajszych 
giełdach walutowych floren holenderski 
wykazał naogół tendencję nieco słabszą, 
Dewiza na Zurych w dalszym ciągu upor
czywie trzyma się dolnego punktu złota, 
wykazując w Warszawie nawet pewne nie
znaczne osłabienie, natomiast dewiza na

z dnia 11 kwietnia 1935 r. o zmianie rozpo- 
, rządzenia rady ministrów z dnia 12 paź

dziernika 1934 r. w sprawie zakazu przy
wozu niektórych towarów. Na podstawie 
par. 1 tego rozporządzenia lista zakazu 
przywozu niektórych towarów została u- 
zupelniona pożycia następującą: poz. tar. 
cel. 955 — rury żelazne, stalowe — walco
wane, ciągnione, spawane, również z 
gwintem, przymocowanemi kołnierzami, 
liczniki do rur, kołnierze, zakończenia, 
kśztaftki do rur. Rozporządzenie weszło w 
życie z dniem ogłoszenia. Jak zwykle w a- 
nnlogicznych rozporządzeniach pozosta
wiony został pewien termin dla towarów 
już znajdujących się w drodze i mających 
być zgłoszonemi do odprawy celnej w cią
gu dni,33 od wejścia w życie rozporządze
nia! niniejszego,

00 Uchwały Wielkopolskiej Izby Holnl- 
czsj. Wielkopolska Izba Rolnicza powzię
ła ostatnio następujące uchwały: I. Uwa
żając podtrzymanie spółdzielczości rolni
czej za konieczny warunek racjonalnej or
ganizacji zbytu zboża na terenie woj. po
znańskiego, "komisja ekonomiczna W. I. R. 
wypowiada się za uwzględnieniem przez 
p. Z. P. Z. przy oddawaniu zboża na skład 
w pierwszym rzędzie spółdzielni rolniczej. 
II. Komisja ekonomiczna W. I. R. wypo
wiada się za koniecznością uproszczenia 
procedury i warunków udzielania kredy
tu zaliczkowego i zastawowego na zboże 
oraz bardz
dzielni roln ... 
go kredytu. III. Komisja ekonomiczna W 
I. R. wskazuje na konieczność zgęszcze- 
nia i odpowiedniego rozplanowania sieci 
magazynów P. Z. P. Z., uwzględniając 
przedewszystkiem rejony największej pro-

ne walne zgromadzenie tut. Spółdzielczego 
Banku Wzajemnej Pomocy. Przewodniczy! 
prezes rady nadzorczej p. radca St Nowic
ki, pióro prowadził rei. Prok. Gen p. Kaij- 
dulski. Jubilat-dyrektor Spółdzielni p. Er. 
Januszewski zdawał w zajmującym i wy
czerpującym referacie sprawę z rachun
ków rocznych, objaśniając przy tem ob
szernie ogólne położenie finansowe oraz 
zmiany zaszłe w Związku Spółdzielni. 
Bank istnieje 48 lat i jest najstarszą spół
dzielnią kredytową w Poznaniu, pracującą 
z ludźmi wszystkich klas i stanów; człon
ków liczy 1626, Spółdzielnia nie ma żad
nych długów w bankach. Majątek własny 
Banku podniósł się znowu, a z nim i re
zerwy; wkłady mają już w rezerwach po
krycie do przeszło połowy, pogotowie zaś 
kasowe do 2/3 części. Ostatnia rewizja pa
tronacka stwierdziła w Banku właściwą 
politykę kredytową; stan płynności i pogo
towia kasowego jest, szczególnie na obefcno 
stosunki bardzo dobry. Ustępujących 
członków rady nadzorczej pp. St. Janczew
skiego, Stef. Koszewskiego i Boi. Adam
czewskiego wybrano w dowód zaufania po
nownie na dalsze 3 lata, a dla uzupełnie
nia rady wybrano p. Wacława Majew
skiego na 1 rok. — Lokale Banku mieszczą 
się przy Starym Rynku nr. 79, obok pała
cu Dzialyńskich. Zarząd stanowią: pp. Er. 
Januszewski, Nikodem May i Karol Ren.

Z ZAGRANICY
(z) Zgon znakomitego ekenomlsty. W

ubiegłym tygodniu zmarł znakomity uczo
ny angielski, prof. Edwin Cennan, ekono
mista o światowej sławie. Nazwisko zwią
zane jest ściśle z London School of Eco- 
nomics — wydziałem ekonomicznym uni
wersytetu londyńskiego, gdzie wykłada! 
od 1897 do 1926 r., kiedy przeszedł na eme
ryturę. Znany byl z całego szeregu dziel, 
napisanych niezmiernie jasno i przejrzy
ście. W Polsce rozpowszechniona była 
zwłaszcza jego rozprawka o bogactwie. 
Byt on wyznawcą teorji klasycznej w eko
nomice, jakkolwiek wykształcenie histo
ryczne przebijało z wielu jego dziel.

(z) Wznowienie wysyłek srebra z Chin 
do Stanów Zjcdncczcuycb. Jak rjuż dono
szono, przed paru dniami Stany Zjednoczo
ne podwyższyły cenę zakupu srebra krajo- 
wogo z 64,65 cis. za uncję do 71,11 cts. »’ 
związku z tą podwyżką, powszechnie wypo
wiadano przypuszczenie, że ceny srebra 
zagranicznego w Stanach Zjednoczonych i 
wogóle ceny światowe srebra pójdą wgórę, 
dążąc do osiągnięcia poziomu, wyznaczone
go dla krajowego srebra amerykańskiego;. 
Przypuszczenia te sprawdziły się w calcj

Modjolan naogói nieznacznie się wzmocni- j dukcji i podaży. W związku z tem 06tat- 
niem wyłoniono specjalną komisję, któraia. Frank fr. w dalszym ciągu trochę osłabł 

w Warszawie. Dewizy anglo - saskie miały 
tendencję naogól nieznacznie mocniejszą; 
w Warszawie jednak dolar pozostał bez 
.zmian, funt zaś nawet lekko spadł.

(k) Zakaz przywozu rur. W „Dzienniku
. - , . , . rf ___  Ustaw R. P.“ nr. 33, poz. 195, opublikowa-

stwa kupieckie. Z uwagi na ujemny j ne Z06tało rozporządzenie rady ministrów 
wpływ P. Z. P. Z. na kształtowanie sio
rynku krajowego wskutek

się 
anulowa-

Krótkie łr.formacie gospodarcze
— Na obszarze woj. wołyńskiego znie

siono opłaty rogatkowe i od postojów fur
manek; opłaty zaś za wstęp na targowiska 
zostały zmniejszone.

— Polska ruchoma wystawa, odbywa
jąca podróż okrężną na statku „Darda- 
nus“. która ostatnio przybyła do Singapo
re, cieszy się wielkiem zainteresowaniem 
i powodzeniem.

— W dn. od 11 do 19 maja b. r. odbędzie 
się w Pradze wystawa rolnicza.

— Międzynarodowe Targi Wiosenne w 
Zagrzebiu (Jugoslawja) odbędą się od 11 
do 20 maja b. r. W ramacŁ, Targów zorga
nizowany będzie specjalny targ, propagan
dowy na ryby morskie i rzeczpe.

— Wiadze albańskie przystąpiły obec
nie do przygotowań, mających na celu 
przeprowadzenie wielkići reformy rolnej.

— Dnia 12. b. m. otwarte zostały Mię
dzynarodowe Targi w Medjolanie. W Tar
gach bierze i-ćtial 16 państw.

— W Brukseli odbędzie się w dn. od 
15 do 26 maja b. r. wystawa przemysłu 
m'eczarskiego połączona z miedzynarodo- 
wemi konkursami oceny mas'a.

_ Do Belgijskiego Banku Narodowego 
w Brukseli nadszedł, zakupiony zagrani
cą, transport złota wagi 2,800 kg.

Judaica gospodarcze

żydzi na froncie rolniczym 
w Polsce

W ostatnich latach Żydzi w Pol
sce zwrócili wielką, uwagę na rolę. 
Posiadają swoje własne, wzorowe far
my, na któtych młodzież żydowska li
czy się uprawy roli i ogrodnictwa, 
jak również zakładają towarzystwa, 
mające na celu nie tylko szkolenie rol
ników, ale, także pogłębianie wiedzy 
rolniczej i opiekę nad rolnictwem. 
j W Warszawie istnieje w chwili o- 
becnej jedno takie towarzystwo, a 
drugie złożyło podanie o rejestrację. 
Trzecie zkoiei, a mianowicie „Stowa
rzyszenie dla rozwoju pracy rolnej i 
przemysłu nakładowego wśród Ży
dów w Polsce* (Agroid), zostało przez 
władze zlikwidowane za działalność, 
przekraczającą ramy, zakreślone sta
tutem, przygotowywanie nielegalnej 
emigracji do Biro-Bidżanu, oraz ko
munistyczną propagandę.

Istniejące już i zarejestrowane 
przez władze „Towarzystwo szerzenia 
pracy zawodowej i rolniczej wśród

....------ j pełni: dnia 9 bm. płacono w Stanach Zjeu
iej aktywną współpracą spół- noczonych za srebro zagraniczne 63 cts .za 
niczej przy rozprowadzaniu te- uncję, dnia 12 bm. zaś już 68,5 cis, a w;ęc 

niewiele mniej, niż wynosi esna nabycia 
krajowego srebra. W związku ze z'?? 
cen srebra na rynkach światowych, banie 
zagraniczne w Szanghaju na.nowo poda
ły wysyłkę srebra z Chin. W dniu 12 P-_ 
wysłano do Stanów Zjednoczonych &r<f f 
wartości około 1 milj. dolarów szangna? 
skich. przyczem dalsze wysyłki mają., 
stąpić w najbliższym czasie. Zgodnie zale 
z przewidywaniami, dalsza podwyżka cc y 
srebra w Stanach Zjednoczonych "Tjw, " 
ła wzmożony odpływ srebra z Chin i 
bienie się trudności monetarnych tego a

ustali w porozumieniu z P. Z. P. Z. szcze
gółowy plan rozmieszczenia punktów sie
ci skupu, jak również szczegółowe dezyde
raty w zakresie kredytu zastawowego i 
zaliczkowego.

(k) Spółdzielczy Bank Wzajemnej Po- ■ 
mocy w Poznania. Ostatnio odbyło się rocz- | ju.

Żydów rozwija działalność swoją w wet zajmowanie się polityką eksport 
kierunku szerzenia wśród Żydów za- | wą, importową i celną.
wodowej pracy rolnej i przemysłowej 
przez: prowadzenie szkół, kursów za
wodowych, warsztatów rolnych, za
kładanie kooperatyw, rolnych i rze
mieślniczych, wydawanie fachowej li
teratury, broszur i t. d.

Zgłoszone ostatnio do rejestracji 
towarzystwo nosi nazwę: „Związek za
wodowy rolników-Żydów w Polsce“/ 
Towarzystwo to, jak to już sama na
zwa wskazuje, jest organizacją zawo
dową, a celem jego jest niesienie, po
mocy swoim członkom — również m. 
in. przez ułatwianie im nabywania zie
mi z parcelacji, oraz zagospodarowa
nia na nabytych parcelach. W swoim, 
szeroko zakreślonym, programie towa
rzystwo przewiduje również: prowa
dzenie biura pośrednictwa pracy, za
kładanie i prowadzenie spółdzielczych 
sklepów rolniczych, ogrodniczych, wy
twórczych, eksportowych i importo
wych w kraju i zagranicą, prowadze
nie szkół i kursów rolniczych i ogrod
niczych, zakładanie kas wzajemnej 
pomocy, prowadzenie schronisk i burs 
i t. d. Towaryzstwo ma też na celu 
zakładanie w kraju oddziałów, a na-

Fakty te są niezbitym z
wzrastającgo w ostatnich latach co ' 
żywszego zainteresowania się ■ 
rolą i dowodem działalności, “Oń-j 
wentnie zdążającej do .za.znaC3ł'v-n, 
swoich wpływów również i na ’ 
dotychczas przez nich nieopano« 
nym odcinku naszego życia S0SF° 
Czego. Jeżeli weźmie się pod u' 
\fielkie znaczenie Żydów w dzicd- _ 
handlu artykułami rolnemi (zbo-e, 
dło, drób, jaj i t. p.), można 'pr“?0. 
przypuszczenie, że opanowan.e e* 
dukcji rolniczej, przy posiadan 
tak wielkim stopniu handlu w 
ręku — może udać się Żydom 
znacznie prędzej, aniżeli komu.-o- 
innemu.

Na to niebezpieczeństwo, 
jące polskiej wsi ze strony zacn ■ 
działalności Żydów, winniśmy z' 
baczną uwagę i corychlej z_0,fi-niłną 

rre-wać zdecydowaną i
kontrakcę, szerząc w pierwszy-1 

---------- jlj. ... dzicazdzie świadomość 
wśród chłopów.

w tej
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0 wychowanie morskie młodzieży

jeden
naszej
morze

polska odrodzona rozpoczęła nową, 
pnokę w dziejach narodu polskiego. 
Nie tylko odzyskanie niepodległości 
stanowi znamię nowego życia, ale sze- 

„ innych zjawisk w sferze stosunków 
politycznych i gospodarczych składa 
sie na dzisiejszą rzeczywistość.

? Z nich morze stanowi 
z najważniejszych elementów 
ekspansji gospodarczej. Przez
idzie dziś w świat przeważająca część 
pracy rolnika, górnika i fabrykanta 
polskiego. Ściśle biorąc, 72 proc, nasze
go obrotu z zagranicy w 1934 r. prze
szło przez pobrzeże morskie. Reszta 
obrotu (28 proc.) odbyła się przez gra
nice lądowe.

W krótkim czasie po odrodzeniu 
Polska dokonała ogromnej zmiany, 
punkt ciężkości stosunków handlo
wych z zagranicą przesunął się na 
morze, a w związku z tem port Gdynia 
pod względem tonnażu zajął pierwsze 
mielce na Bałtyku. Na kuli ziemskiej 
nieiiia innego miasta o tak niebywałej 
karjerze portowej. Jego obrót w roku 
193i sięgnął 7,3 miljona tonn. Wtyle 
za Gdynią pozostały stare bałtyckie 
porty Gdańsk, Szczecin, Królewiec, Ry
ga i inne.

Rzwój nasz gospodarczy na morzu 
utrwala się z roku na rok. W społe
czeństwie równorzędnie coraz silniej 
budzi się zainteresowanie morzem ja
ko terenem naszej pracy. I chociaż kul
tura morska u nas jest prawie w za
rodku, niemniej jednak przyswajanie 
jej elementów odbywa się dość szybko.

Dowodem tego jest także ostatnia 
Wystawa Morska w państwo- 
wem gimn. im. Bergera w Poznaniu, 
zorganizowana przez młodzież Koła 
Ligi Morskiej i Kolonjalnej tego za
kładu. Wzbudziła ona powszechne za
interesowanie. Sposób ujęcia i przed
stawienie historycznych i bieżących 
momentów naszego stosunku do mo
rza zasługuje na bliższą uwagę.

W dziale historycznym materjał 
usystematyzowano tak przejrzyście, że 
łatwo poznaje się przez liczne i pięk
nie wykonane ręką uczniów szkice barw 
ne, rozwój statku, jako jednego z naj
ważniejszych elementów kultury mor
skiej. Od pierwotnej pirogi polinezyj
skiej przez statek z pływakiem z wysp 
Marszałkowskich, galerę grecką i 
rzymską, statki Wikingów, żaglowce 
francuskie X w., statki rycerzy krzy
żowych poznaje się ewolucję konstruk
cji okrętowej w starożytności i śred
niowieczu.

Cechą zasadniczą tego okresu był 
słaby rozwój żagli. Jednak on stale 
wypierał wiosło i w okresie wypraw 
krzyżowych już nie mają go w użyciu 
duże okręty morskie. Dotąd jedno- 
masztowe statki zamieniają się na 
dwumasztowe, z żaglem o jednej pła
szczyźnie.

. Na przełomie średniowiecza zjawia 
się żagiel o dwóch kondygnacjach, dol
nej i górnej. W XVI stuleciu polskie 
statki kaperskie za Zygmunta Augu
sta miały takie właśnie ożaglowanie 
o dwóch kondygnacjach, które pozwa
mi» im szybko posuwać się na morzu 
numo uzbrojenia w znaczną ilość dział 
niekiedy^ do 20. Materjał wystawowy 
Poucza, jak człowiek przez powiększe
nie powierzchni żagli starał się osią- 
«nac jak największa szybkość, szcze
cinie w XVII i XVIII w„ mimo ob-

?zenia, okrętów bojowych dziesiątka-
1 dzuł. Piękne modele, z tychże wie- 

wvT .Z1ja\omicie ilustrowały fachowe
■jaśnienia uczniów, udzielane w for-

® krótkich wykładów licznym gru- 
pom zwiedzających.

też historycznym barwne 
down • 'tczbie siedmiu) dają poglą- 
triło syntezę dziejową, że z u-
iei 1 y,scia Odry traci Polska łatwo 
w T^owy i górny bieg w XII—XIV 
ly’’pni , .em samo załamują się si- 
\VisivSkl w .wa,ce z Zakonem u ujścia 
Whin * z stratą trącimy też i 

jodkową. Po złamaniu Zako- 
z;iniefihro W'-r’°lska’ Posiadając morze, 
zatn opanowanie i płaci
słv 10rami, które od ujścia Wi- 
PolskinP,°Częte doprowadzają państwo 
je , 0 uPadkn. Z mapek wyczytu- 
katastrnFOst ”automatyzm dziejowy“, 
w. RVrinf. Państwa polskiego XVIII 
wystaw; tyczuy uel takich mapek na

pr, ® m?rsk5ei jest wyraźny. 
wytnowmaWla si? do widza silnie, 
m°cv nańt Przekonywująco przy po- 
nie uptQUKovv0 opracowanego i barw- 
Sębokim a sLchematu. Z namysłem 
bek i mi2°cko(tzii każdy od tych ma- 
baihięci głęboko zapadały w
8zane‘- . lły słowa przytem usły-

ri’p ° !ka Odrodzona uratowała 
"u dzierżawach słowlań-

J u-et odległej, po bogatym

spadku piastowskim zaledwie 146 Km 
pobrzeża morskiego, jako jedyny dziś 
spadkobierca Słowian nadbałtyckich.

I dziś znowu niema granicy tak 
bardzo zagrożonej, jak polskie po
brzeże morskie. Z głębokiego patrjo- 
tyzmU narodowego zrodziła się myśl 
rzucenia na wystawie, morskiej tej 
przestrogi społeczeństwu polskiemu.

I słusznie się stało. A to dlatego, 
że tysiące młodzieży polskiej przeszło 
przez wystawę i tamże słyszało słowa 
poważne i wnikliwe,, że na wielkopol
skie społeczeństwo i szkolnictwo spa
da spećjalne zadanie, ponieważ Wiel
kopolska swojem położeniem geogra- 
ficznem oraz stanowiskiem politycz- 
nem i gospodarczem przeznaczona jest 
do utrwalenia węzłów łączności Polski 
z morzem. Tędy idą drogi z różnych 
krajów Polski na morze. Tu jest naj
większa nadprodukcja rolnicza i fa
bryczna, która zamienia Wiełkopoi- 
skę wraz z Pomorzem na wielki nad
morski bastjon gospodarczy państwa 
polskiego. Stąd wyjść muszą na mo
rze pierwsze zastępy pionierów mor
skich, jak już wyszli pionierzy kolo- 
njalni Fiedler, Perkitny, Mroczkie- 
wicz. - ‘ ■’

Dlatego nastawienie młodzieży ńa 
sprawy morskie staje się dziś jednern 
z najpilniejszych zadań. A wychowa
nie morskie stać się powinno podsta 
wowym postulatem wychowania pań
stwowego. I niezrozumiałą jest rzeczą, 
dlaczego padają dotąd - głosy, że wy
chowanie morskie- jest tylko malut
kim ułamkiem wychowania ogólnego.

jaz się ukazał.

Do nabycia wszędzie.

Numer świąteczny

3lustracfi dolskiej
32 strony — Dziesiątki zdjęć — Nowa powieść 

Nowela — Świąteczne kalambury

45 groszy

Nowe towary polskie
Na tegorocznych Targach w każ

dym dziale pojawiają się nowe towary, 
dawniej w Polsce nieprodukowane. 
Przedstawienie produkcji przez po
szczególne fabryki jest pomyśnym ob
jawem przystosowania się naszego 
przemysłu do koniunktury.

W dziale elektrotechniki np- ujrzy
my na Targach Poznańskich nowe 
kuchnie elektryczne polskiej pro
dukcji, nowego rysunku, przewyższa
jącego typy zagraniczne oraz patento
we warniki elektryczne w 16 rozmai
tych typach, które zaoszczędzają bli
sko 20 proc, energji. Również termo
staty dla samoczynnej regulacji tem
peratury wody grzanej elektrycznością.

Nie miejsce tu omawiać ten temat, ale 
stwierdzam, że najwyższe zaiety ży
ciowe il największą tyżyznę w dziejach 
wykazały ludy, na morzu działające. 
Morze w nich rozwinęło nie jedną ja
kąś specjalną zaletę, ale cały ich sze
reg.

Znakomite przykłady tego oddzia
ływania morza na psychikę narodów 
daje nam historja. Morze ma tę wła
ściwość, że na niem nic zdobyć nie 
można bez ryzyka, odwagi, karno
ści w działaniu, bez wytrwało- 
ś c i. Morze wyrabia hart, upór i e- 
nergję. , We Włoszech współczesnych 
zwrócono baczną uwagę na wychowa
nie morskie młodzieży. Szkoła tam 
dźiała w. tej sprawie programowo, W 
Półsće też w kształtującym się progra
mie wychowania państwowego powin
no znaleźć się dostatecznie miejsca 
i uwagi dia wychowania morskiego.

Powstaje przed nami zadanie, któ
re stanowi prawdziwą n.owóść co do 
k i e r u n k U i ś r o d k ó w w y ć h ó- 
wawczych. „Wychowanie mor
skie“ kryję w sobie głęboką treść 
dla polskiego pedagoga, a przed pol
skim: wychowankiem otwiera niezna
ną i dziedzinę pracy na morzu na całe 
pokolenia. Do nastawienia morskiego 
młodzieży przystąpić należy już dziś 
w ćałej Polsce. Tego wymaga histo
ryczna i gospodarcza racja Stanu. Je
śli nasze, pokolenie nie potrafi dać 
młodzieży ideologicznej podstawy 
morskiej, nie przygotuje jej do zrozu
mienia wartości morza —- to nie speł
ni s\vegó dziejowego zadania.

Bez tego praca nad młodzieżą nie 
będzie odpowiadać życiowym potrze
bom Odrodzone] Polski.

Na morze pójść musi nokolenie 
młode! WITEŹ.

W dziale narzędzi, w którym 23 fir
my występują na Targach Poznań
skich, będzió wystawiony szereg no
wości w dziedzinie obróbki mecha
nicznej i przyrządów fabrykacyjnych. 
Na ogromnem stoisku grupy fabryk ro
werów i części rowerowych znajdzie 
się szereg nowości, które, zainteresu
ją zarówno kupców jak i sportowców. 
Dział ten ma poważne możliwości eks
portowe.

W innym dziale ujrzymy po raz 
pierwszy koloidalne grafity, które dla 
ńajbardziej precyzyjnych łożysk i in 
strumentów przewyższają znacznie 
smary.- Polska produkuje już obecnie 
krótkie fortepiany „Baby Grandś“, któ
re dawniej importowano. Fortepiany 
te mają długość zaledwie 1,38 m, a 
specjalna konstrukcja pozwala na peł
ny i melodyjny top. Firma, wysta
wiająca te fortepiany, eksportuje ty
siące sztuk .zagranicę.

f»o<frtf£ po Polsce

O^^^^W^KATÓWICE. ośrodek 

" przemysłu polskiego, kłó* 
rego fwórczq działalność uznaje 

cala Polska. Atmosfera tego miasta wy. 
maga pieczołowite] pielęgnacji cery z spe
cjalnym zastosowaniem chroniqcego 
kremu .MtĄFLOR' i higienicz
nego. pudru .LORAN firmy 
HENRYK ŻAK,

Do użycia
w feaxd»! port* *oku '
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W dziale chemicznym zobaczymy 
błony rentgenowskie i dentystyczne 
oraz papiery rentgenowskie. Jest to 
nowością produkcji polskiej, a wobec 
niskich cen istnieje znaczna możliwość 
eksportu w tej dziedzinie. Inna firma 
wystawia kąpielowe mydła nietonące.

' W dziale papierniczym zobaczymy 
nową bibułę, połączoną z kartonem 
glansowanym, który dotychczas nie 
był wyrabiany. Również w kilku 
grubościach papiery rysunkowe tech
niczne, które w niczem nie ustępują 
zagranicznym oraz kalkę szkicową,
dotychczas sprowadzaną z zagranicy.

W dziale budowlanym zobaczymy 
nowe typy płyt budowlanych i izola
cyjnych, której 5 cm grubość równa się 
30 cm cegły, przyczem płyty są o 30 
proc, lżejsze od drzewa miękkiego i 
można je rżnąć piłą i przybijać gwoź
dziami. Są one zupełnie odporne na 
wpływy wody i wilgoci oraz ognio
trwałe, przytem posiadają znaczną 
zdolność izolacji akustycznej.

Oto kilka zaledwie przykładów, 
które okazuje usamodzielnienie się na
szej inicjatywy przemysłowej.

Spowiadajmy się
W obecnym okresie wielkanocnym 

liczniej niż w innej porze płyną z ust 
ludzkich pokorne stówa spowiedzi ‘pow
szechnej, poprzedzającej wyznanie 
grzechów w konfesjonale przed kapła
nem. Spowiadamy się w skrusze z 
wszystkich win jakich dopuściliśmy 
się myślą, mową, uczynkiem i odpu
szczeniem dobrego.

Bóg jest nieskończenie dobry, więc 
pozwala nam usłyszeć z ust kapłana, 
Swego zastępcy, słowa pełne pociechy: 
„Ufaj synu, odpuszczone są grzechy 
twoje“.

Bądźmy godni tej Łaski przebacze
nia, ufajmy więc Bogu, ufajmy Mu 
stale i niezłomnie!

Pokładanie w Bogu nadziei wiąże 
nas nierozerwalnie z aktem zbiorowym 
Polski, wyrażonym wzniesieniem w Po
znaniu wspaniałego Pomnika Najśw. 
Serca P. Jezusa z wdzięczności wobec 
Boga za wskrzeszenie Ojczyzny. Wy
ryte- na podstawie postaci Chrystusa 
błaganie: Błogosław Panie Naszej
Polskiej Ziemi! — niech będzie i na
szą modlitwą!

Dlatego też składamy chętnie na 
resztę kosztów budowy tegoż pomnika.

Datki pieniężne na pomnik uprasza 
się nadsyłać za blankietem P. K. O. na 
konto czekowe nr. 207 470 pod adresem 
Komitetu Budowy Pomnika N. S. P. 
Jezusa w Poznaniu, ul. Św. Marcina 
69 m. 17

Za wszystkich ofiarodawców, żyią- 
cych i zmarłych, odprawia się msza św. 
w każdy pierwszy piątek miesiąca w 
kościele XX. Jezuitów w Poznaniu.

Rekordowa orodukefa 
książek w Z. S. S. R.

Produkcja książek w Z. S. S. R. osiągnę
ła w roku ubiegłym rekordowe cyfry, albo
wiem ogólna ilość wydrukowany",h w całej 
Unji książek wynosiła 466 milionów 
mów. Z tej ilości 146 miljonóiv dzieł było 
treści politycznej i społecznej, 46 milionów 
treści technicznej, 32 miljony — treści rol
niczej. Rada Centralna Związków Zawodo
wych wyasygnowała 70 miljonów rubli na 
zakup ck. 40 miljonów książek dla czytel
ni, klubów, instylucyj zawodowych.
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Kapelusze kupuje się najkorzystniej u TOMSKft - Pocztowa 9 Jedyne fachowe przed-iębioistwo w zachód 
Polsce założone 19tu roku.

Odnawianie i czyszczenie star/eh kapelauy

Regulamin biegów dla juniorów
o nagrodą wędrowną redakcji „Rurjera P osmańskie go**

1. Bieg o nagrodę wędrowną redakcji 
„Kurjera Poznańskiego“ dla junjorćw od
bywa się w ramach dorocznego biegu na 
przełaj o puhar wędrowny „Kurjera Po
znańskiego". Organizuje bieg Poznański 
Okręgowy Związek Lekko - Atletyczny. W 
roku bieżącym bieg odbywa się w niedzielę 
28 kwietnia 1935 r. o godz. 12.30 ze startem 
i metą na stadjonie miejskim.

2. Udział w biegu mogą brać obywate
le państwa polskiego zorganizowani jak 
i niezorganizowani. a również Polacy z za
granicy w wieku od 15 — 17 lat (roczniki 
1918 — 19 i 20), którzy zostali przez lekarza 
uznani za zdolnych do biegu.

3. Długość trasy wynosi około 2.000 m.
4. Każdy zawodnik musi być ubrany w 

kcstjum iekko-atletyczny dowolnych barw.
5. Podczas biegu obowiązuje regulamin 

P. Z. L. A.
6. Zawodnik przybywający pierwszy do 

mety zdobywa dla swojej organizacji na

NAGRODA DLA ŻWYCIĘZCY 
W BIEGU MŁODZIKÓW 

„KURJERA POZNAŃSKIEGO".

Program sportowy „Tygod
nia propagandy Poznania“

W związku z „Tygodniem propagandy 
Poznania" ustalono następujący program 
imprez:

1. maja o godz. 20 na stadjonie miejskim 
mecz piłkarski przy świetle elektrycznem: 
„Warta" — reprezentacja klasy A.

2 maja o godz. 10 po raz pierwszy w Pol
sce międzynarodowe zawody lekkoatletycz
ne szkól średnich Poznań — Bydgoszcz — 
Ostrów — Leszno — Ryzyna — Toruń — 
Rawicz — Kościan.

grodę wędrowną na przeciąg jednego roku, 
a dla siebie żeton pamiątkowy.

7. Nagroda staje się własnością klubu 
wzgl. organizacji, której zawodnicy zdobę
dą ją trzy razy niekoniecznie z rzędu.

8. Następnych 4 zawodników otrzymu
je żetony pamiątkowe.

9. Wpisowe wynosi od zawodnika 20 
groszy. Zgłoszenia (ważne tylko z zalączo- 
nem wpisówem) przyjmuje przewodniczą
cy Komisji Sportowej P. O. Z. L. A. p. .łan 
Marcinkowski Poznań, ui. Szwajcarska 5 
m. 2/3 najpóźniej do 24. 4, br.

10. Badanie lekarskie zawodników od
będzie się w dniu biegu o godz. 10 w szatni, 
gdzie również powinni się stawić wszyscy 
uczestnicy biegu najpóźniej do godz. 10.30. 
Bez badania lekarskiego nikt do biegu do
puszczony nie będzie, a orzeczenie lekarza 
jest dla kierownictwa obowiązujące.

Poznański Okr. Zw. Lekko - Atletyczny.
1

3 maja o godz. 10 zawody lekkoatletycz
ne pań Łódź — Poznań AZS.

3 ma:a c zodz. 20 zawody bokserskie.
4 maja o godz. 17 do 20 finisz ogólnopol

skiego zjazdu gwiaździstego przy ogrodzie 
zoologicznym.

5 maja o godz. 15 akrobacje na szybow
cach, akrobacje lotników polskich i zagra
nicznych, pokaz wirowca (autogira). skoki 
ze spadochronem, wyścigi powietrzne, ta
nie loty dla publiczności. Lotnisko cywil
ne. Odjazd autobusów z pod pomnika Ko
ściuszki.

5 maja o godz. 17 międzynarodowy mecz 
piłkarski Czechie - Karlin, Praha — War
ta.

28 kwietnia. 3 i 5 maja wyścigi konne z 
totalizatorem. Ławica.

„W „Tygodniu propagandy Poznania" 
odbędą się następujące imprezy sportowe:

W niedzielę 23 lim. XV jubileuszowy 
bieg „Kurjera Porcań^kiero" z udziałem 
wszystkich czołowych ćłnncdyslansowców 
polskich. Z okazji jubileuszu, bieg obra
mowany zostanie ogótnopolskiemi zawoda
mi lekko - atletycznemi, w których starto
wać będą również olimpijczycy zwolnieni 
specjalnie na zawody z obozu olimpijskie
go.

Hokej na trafia
„W. K. S.” — „Zcppoter Teapis Club",

spotkanie w hokeja na trawie odbędzie się 
w drugi dzień świąt o godz 11 na boisku 
przy ul. Fr;,. Ratajczaka (obok strzelnicy 
małokalibrowej). Goście przyjeżdżają w 
swoim najsilniejszym składzie w powrocie 
z międzynarodowego turnieju we Wrocła
wiu,

Gry sportowe
Obóz treningowy dla hazenistek otwar

ty zostanie w końcu kwietnia w Warsza
wie, przed meczem Polska — Jugoslawja. 
W skład obozu wejdą: Wiśniewska, Ste
fańska, Bąkowska. Jaśnikowska, Duchów- 
na, Olczakówna, Kaniccka, OlesiiLka, 
Wenclówna (Warszawa), Glażewska. Fili- 
niakówna, Gruszczyńska, Kwaśniewska, 
Gapińska, Kasperska, Kordowska, Wolo- 
szewska, Polońska (Łódź), Maurówna, Czer
ska, Maierówna, Podbórska (Kraków), Su
checka (Lwów), Rynkowska (Toruń).

(PAT)
Lekka atletyka

Wewnętrzne zawody „Warty’ odbyły 
się wczoraj Z biegów odbyły się tylko 
trzy: na 100. 200 i 400 m, Z tych warto za
notować jedynie czas zwycięzcy na 100 
m. Stryczymkiego (11.5). ‘Jak na począ 
tek sezonu i niezbyt pomyślne warunki 
jest to wynik niezły. Zresztą w biegach 
startowali naogol tylko młodzi zawodnicy 
W skoku wwyż Hoffmann i Schmidt uzy 
skali po 174 ciu. czyli wynik dobry. O 
tyczce. Adamczak jako jedyny startujący 
uzyskał 3,20 m. W skoku w dal Hoff

mann skoczył 6.71 m. W rzutach dobry 
poziom byi przedewszystkiem w kuli: 
Czterech zawodników przekroczyło odle- 
glość 12 i pól m Zwyciężył oczywiście 
Heijasz (15.24 m). Rewelacyjny wynik 
uzyskał Hoffmann rzutem na 14.10 m 
dalsze Schmidt (12.78 m) i Świetlik 
12.57 m). W rzucie dyskiem zauważyć 
było można brak dostatecznego treningu. 
Heijasz zwyciężył dobrym rzutem 44.50 
m. Reszta słabsza: Hoffmann 38.40 m, 
Adamczak 33.50 m. Do rzutu oszczepem 
specjaliści nie startowali, świetlik uzy
skał tutaj 48.93 m. Schmidt 46.86 m. — 
Udział zawodników byl zadowalający, po
ziom różny, co jednak przy rozpoczętym 
codopiero sezonie nie zadziwia, (ig.)

Pieściarsłwo
„Harcerski Klub Sportowy” (Jarocin) 

i „Sokół” komb. (Poznań) 9:7. Zawody 
odbyły się w Jarocinie. Nadmienić wy
pada. że wszyscy zawodnicy . HKS" mieli 
poważną nadwagę. Wyniki były następu- 
lące: waga musza: Gorączniak (S) prze
grał na pkt. z Koleckim GIKSi: waga ko
gucia: Peta (St pokonał Dolatę; waga 
piórkowa: Zwierzchowski (S) przegrał na 
pkt. z Szymczakiem: w te( samej wadze 
Piątek (S) przegra! nieslu-z.nie do Jaśko- 
wiaka: w wadze lekkie») odbyły się dwa 
spotkania: Różański (S) przegrał z Gę
stwą, a Stachowiak (S) z Błaezczakiem; 
waga pólśrednia- „Horski" (S’ wypunkto
wał Drążewskiego: waga półciężka: Ro
gowski (S) pokonał wysoko na pkt. Kacz
marka. Sędziował w ringu p. Przepióra

lal)
Pufer-r Europy środkowe) zdobyły osta

tecznie Niemcy po zwycięstwie nad Węgra
mi 11:5. W poszczególnych walkach osią
gnięto następujące wyniki: Ferber (N) po
konał Szabn (W), Schulz IN) przegrał do 
Kubinyego IW). Ahrens (Nl-zwyciężył Ma- 
razy'ego (W). Schmedes (N) przegrał z Ha- 
rangim (W). Murach (N) pokonał Frigyesa 
(W). Stein (N) zwyciężył Vergę (W). Bern 
loehr IN) remisował z Szigettim (W) i Run- 
ge (N) zwyciężył Gasparego (W).

Już DiDifl!!!
Wina-Wulki i Likiery

na stel i »iąteczny
nabędę w firn ieM. OT.YICK!

Handel Win i Delikatesów. 
FR. RATAJCZAKA 33.

d-r 1905

j viel m k<n mi
Dla wygody naszych Abonentów wpro

wadzamy, oprócz normalnego poradnic
twa prawnego, specjalny dział porad w 
sprawach ubezpieczeń społecznych Wszy
scy Abonenci ubezpieczeni obowiązkowo 
w ubezpieczeniu od wypadków, w ubez

pieczeniu na starość, na wypadek inwa 
lidztwa i na wypadek śmierci robotników 
(rolnych i innych’ i pracowników umysło
wych, w ubezpieczeniu chorobowem, w u- 
bezpieczeniu górniczem (t. zw. ubezpiecze
nie pensyjne), mogą za naszem pośrednic
twem otrzymać porady oraz informacje. 
Dotyczy to wszystkich ubezpieczonvch 
bez względu na to czy bvli ubezpieczeni w 
Polsce czy poza granicami kraju. Porady 
i informacje odnosić się będą zarówno co 
do sposobu uzyskania świadczeń należ
nych jak i co do utrzymania prawa do 
tych świadczeń Informacyj i porad udzie
lamy albo listem ofrankowanym przez 
Abonenta, albo na lamach pisma naszego 
pod odpowtednlemi znakami Przv nad
syłaniu zapytań prosimy Szan. Abonen
tów o podawanie wszystkich niezbędnych 
szczegółów i okoliczności, jak: wiek ubez-i 
pieczonego, gdzie pracuje i jak długo,' 
w jakim charakterze i t. p.

Jesteśmy przekonani, że nasi Abonenci 
/wprowadzenie przez nas działu porad w

sprawach ubezpieczeniowych przyjmą , 
wieikiem zadowoleniem.

— A. A. Kamień. Wymieniony zwiń, 
zek jest prorządowy. a kierownicze sta. 
nowiska zajmują członkowie B. B. W. R, 
i dlatego dla narodowca niema tam misi- 
sca. (K.) J

— „Stała abonentka”, Dokładnych ię. 
formacyj w tym kierunku udzieli Pani 
tutejsze Kuratorjum Szkolne. (K)

— „Zofia A.” Przysługuje Pani prawo 
do zasiłku, jednakże z tem. że za pierw
sze trzy miesiące zasiłek ten zostajc 
wstrzymany, albowiem utraciła Pani po, 
sadę z własnej winy. (K.)

—- M. K. 3 W myśl rozp. Prez. Rzeczą 
P. z dnia 12. 6. 34 bank potrzebuje usku
tecznić wypłatę tylko według kursu do’a. 
ra w dniu wypłaty i skarga nie ma zatem 
widoków powodzenia. (K.)

— „Wiosna". Wymienione przedmio
ty, jako niezbędne dla Pana i rodziny, nie 
ulegają egzekucji. Należy wnieść natych- 
miast skargę do Sądu Grodzkiego o uchy, 
ienie egzekucji i równocześnie wnieść o 
wstrzymanie egzekucji. (K.)

— „Sklepowa”. Należy płacić tylko 
ten czynsz podstawowy, który wynika z 
nakazu płatniczego odnośnie podatku od 
lokali. O ile Pan przynajmniej to piąci, 
jest wypowiedzenie nieważne i Pan mie
szkania opróżniać nie potrzebuje. W ra
zie skargi eksmisyjnej radzimy przybrać 
sobie adwokata. (K.)

— Z. W. Wronki. Posługaczka pod
lega obowiązkowo uhezpieczeniu a wyso
kość opłat obliczy ubezpieczałnia społecz
na. (K)

— St. Cr. 23. Pan nie ma żadnych 
praw do tego dziecka, ale sąd opiekuńczy 
w porozumieniu z opiekunem może na 
wniosek Pański zezwolić, by Pan dziecko 
to wziął na wychowanie. (K)

— H. R. Wobec przelania praw wlas- 
i noścj na calem urządzeniu domowem na 

wierzyciela i uzyskania przez niego wy
roku. nie ma możności prawnej do 
wstrzymania egzekucji, która obejmu'e 
wszystkie przedmioty, umową objęte. (K)

RADJO
Poznański Chór Katedralny

pod dyr. ks. dr. Gioburowskiego, śpiewa we 
wtorek, dnia 16 bm. z Poznania na wszyst
kie stacje włoskie: Milano, Torino, Genova, 
Trieste, Firenze, Bolzano, Roma, Napoli i 
Bari o godz. 22 — 22.30. Mistrzowski ten ze
spół wykona dzielą Haydna, Vittorii, Gor- 
czyckiego, Palestriny i Ästorji.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada admini»trac a w osobie Antoniego 
I.eśniewicza w Poznaniu.

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz
nie. nie robiąc różnicy dla pici, wieku ¡sta
nu. pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych bron- 
chitu. grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu :tp stosują pp Lekarze
„BALSAM THIOCOLŻN AGE*
który, ułatwiając wydzielanie się plwoci
ny. usuwa kaszel. wzmacn.a organizm 
i samopoczucie chorego Sprzedają apteki-

ng 8306

ewrurukł 
d&korwfól wrocbij

LfiSEGUE
Żądać we wsrystblch perfumerią 

oraz składach aptecznych, oz

PRZYJDŹ PRZEKONAJ SIĘ - O WIELKIEJ ZNIŻCE CEN!!!
na: Aparaty radjowe światowych firm na prąd stały i zmienny oraz aparaty bateryjne—baterje anodowe „Emka‘ 

Gramofony — szafkowe i walizkowe, płyty gramofonowe znanych firm.
Aparaty fotograficzne, płyty, błony papiery, chemikalja oraz wszelkie przybory.
Aparaty elektryczne, lampy nocne, kieszonkowe, bateryjki, sprzęt elektryczny itd.

PIETTlKflII Zakłady Radiotechniczne i Fotograficzne, Elektryczne Gramofony i

Marjan Wlodarczak, Poznań, Wrocławska 30 *36»?“właściciel:



Numer 179 Kurier Poznański, «rod», 17 kwietnia 78S5 Stron» 18

Dnia 12. bm., zmarł, po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz ko
chany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Jan Dobski
w 70 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę 
dnia 17. bm. o godz. 3 po południu z kaplicy 
cmentarnej Bożego Ciała w Dębcu, o czem zawia
damia strapiona

rodsłna.
Msza św. żałobna za duszę ś. p. Zmarłego od

prawi się w środę, o godz. 7 w kościele św. Mar
cina.

Poznań, dnia 15 kwietnia 1935 r. 
ul. św. Józefa 3. Pg 8551 2-16 7®

Dla Pań
JBluxki
■Apaszki pg sui-ie,» 
Pończochy 
Rękawiczki 
Bielizna jedtr,

najtaniej

27 Grudnia ib. 
Prsyja»)« aaygnaty .Kredyt“,

2000 bmfr.

Aparat fotograficzny
wyrobu światowych zakładów
Zeiss-lkona:

Dnia 15 kwietnia rb. o godz. 10, zasnęła w Bogu, 
no długich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
nasza kochana matka, babka, siostra i teściowa, S, p,

z Woźniaków

Katarzyna Głazowska
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie sie w Srode. o godzi
nie 13,30 z kostnicy św, Jana, o czem zawiadamiają

stroskani
ng 8879 synowie, córka »-raz z rodziną.

Gniezno, ul. Trzemeszertska 71.
Osobnych uwiadomień nie wysyła sie.

(600 mm szerokość toru) 
w przęślach a 2 mtr, oko
licznościowo tanio na 

sprzedał.

Brnt kalczasty nim
poleca <*g te<9

F. STOBIECKI
handel żelaza 

Ostrów ("Wlhp.)

I

44
44
44
44
44
44
♦ i
44
U
H
♦♦
«4
::
«4
«4
44
44
44
4444
«4
*4

Zaloź. U7Î r.

Zanim zakupisz
prezent wielkanocny

dla Twoich najmilszych prosimy 
przedtem zwiedzić

nasze okna wystawowo.
Po'ecamy Sza a Klijenteli nasz bogato 

zaopatrzony skład w olbrzymi estetyczny 
asortyment nowości.
fajka czekoladowe, jedwabne, alaba
strowe, porcelanowe, drewniane i inne wszystko 
nadzwyczaj gustownie i pięknie wykonane ceny 
bszdzo korzystno.
Jajek mnrcepnnowuch byłoby zbyteczne za
chwalać, poniewat wszyscy w Poznaniu i okolicy 
o tem dobrze wiedzą, ie u nas za -sze ¿wieże 

i no iImsze. dg im 7

Warny własną fabrvkac’ę. dlatego jesteś
my w możności służyć Szan. KI cnteli, zawsze
świezemi 1 nujiepszem wyrobami po 

cenach jnknsjtsńszyck.

Poszukuję celem dzierżawy

LOKALI
na skład żelaza i materiałów 
budowlanych w mieście, bez 
silnej konkurencji gdzie gim
nazjum, najchętniej na Po
morzu. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zg 10 926.

cia JMliethe
wł M Kaczmarek Poznań, Pieruckiego 8

:4 dawn Gwarna + .
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦i

Pełne zadowolenie
daje wyiwomy faso,

OBUWIA
KmFabryka

w
Warszaw^

¡SSjvP^1^
starv 58’qBüUPMÛ Rynek

——— _ _ Pg 3520-15.121
!!*****••••••••••••••••••••••••••••••••

Uo stołu wlelksnocneyo

= Win poralMię stołowi
Modne szkło — kryształy — sztucce alpa- 
°we _ noże nierdziewiejące — fajanse 

einalje —- aluminjum — sprzęty kuchenne
P<» cenach najniższych — poleca ó(i»sa

OZDOBA
nX M rdn4 POZNAN ¿w. Marcia 4 J

’ Aluty - LA KIJEK Y
c_^ « sawsze najtaniej w znanym
socjalnym Składzie Farb i Lakierów
«OCłUi^KI, ul. Wodna «.

telefon 56-93, 87-93

Ikonta 6x9 na błony iwojowe.
Kadłub metalowy, pokryty safianową skórą, 
miech skórzany, dwa celowniki — lustrzany 
i ram ko wy. Aparat o niezwykle łatwem nasta
wianiu na ostrość
z anastygmatem Novar 1:4,5 w migawce
Telma S do 1/100 sek.

zł 130,
z anastygmatem Tessar Zeissa lt4,8
w migawce Compur do 1 300 sek.

zł 180,-
Do każdego nowon aby tego aparatu doda je się dwie
rolki iilma 6x9 po 8 zdjąi B&Z.P&A.imiJS.

Proszę wykorzystać niebywałą okazję
i jeszcze dzisiaj zwrócić się do firmy

FOTOGREGER
Kazimierz Gieger — Poznań 3, 27 GRUDNIA 18

Pg 3563 15.8
Obszerne prospekty bezpłatnie. 
ASYGNATY ..KREDYT“.

PLATVIWUJA SEftJA
OD8IOfiniK0UJ TCLCFUnKCnTEH JEST n« PHVrtE ELE«. RTOREfiD SZBMSZI

On pośle Ci
CAŁKIEM BEZPŁATNIE TWÓJ HOROSKOP

O ile nie masz szczęścia, daj so
bie postawić horoskop, przez 

sławnego astrologa
PROFESORA

SAHIBOL LAKAJAT
On doniesie Ci dokładne wypad
ki z Twej przeszłości i przy

szłości.
Oft Ci powie, kto są Twoi przyjaciele, a kto wro

gowie, czy będziesz miał szczęście i powodzenie w 
małżeństwie i w spekulacji, o podróżach, chorobie, 
szczęśliwych i nieszczęśliwych czasach, szczęśliwe i 
nieszczęśliwe liczby w loterji i jeszcze wieie innych 
interesujących szczegółów.

Profesor Kinzheimer pisze: Pańska moc i Pańska 
wiedza, zdają się być nieograniczone, i każdy, kto 
wątpi o Pańskim talencie, nie powinien opuścić tego, 
by dać Panu tnożność zmienić to wątpienie we wiarę. 
O ile i Ty chcesz profitować z tej specjalnej wiedzy, 
napisz jeszcze dziś Twoje dokładne nazwisko i adres 
(datę urodzenia, płeć, zamężna (żonaty) czy nie i dla 
kontaktu lok swoich włosów).

Otrzymasz BEZPŁATNIE próbny horoskop 
w Języka polskim.

Porto do Holandji wynosi 55 gr. (O ile chcesz, pro
szę załączyć 90 gr. w znaczkach pocztowych, na kosz
ty pisania i porta).

PROFESOR SAHIBOL LAKAJAT 
(Abt. 251) Postbox 72 — Prinscstr. 2

DEN HAAC — (Holland). zg 10 951

Inteligentna panna
w wieku około 25 lat, potrzebna od 15 kwietnia do Gdyni
do pomocy w odrabiania zadań szkolnych 8-Ietniema chłop
ca i w gospodarstwie domowem. Znajomość niemieckiego 
pożądana. Oferty z podaniem referencji, odpisami świa
dectw, fotografją i podaniem żądanego wynagrodzenia 

kierować do Kurjera Poznańskiego pod zg 10 950.

R -fi d i o
TELEFUNKEM

ng 8874

ŚLEDZIE jarmuckie, bolend. i szko
ckie w t/2 i ł/j beczkach

Islandzkie w ’/, b. Vs i ty,6 aądbach w wielkim 
wyborze stale na składzie.

ST. BAREŁKOWSKI
Hart. kol. pg 3559-18,11

Poznań. al. Wodna 18. Tel, 39-CO — 56-56

Naprawdę duży dochód
w .wysokości kilku tysięcy złotych miesięcznie uzyska 
zdolny handlowiec lub firma przez JENF.RALNE PRZED
STAWICIELSTWO pierwszorzędnego, wypróbowanegc 
artykułu. Potrzebny kapitał w wysokości S.000 zł. Zgłosze
nia z referencjami sub „P. P. R. 1994“ kierować do: APEC 
7 Bd. Haussmann, Parts. Tg 671
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Czego wymagają dekoracje wnętrz? ’
Im.»lilii.,.

H Najlepiej poinformuje nasza fachowa porada i przebogaty 
dział tiran, brokatów, narzut, serwet, kap, 
dywanów, chodników oraz obić meblowych 
Największe tego rodzaju przedsiębiorstwo na Wielkooolskę.

JM. JPieczy liski, JPoznań - Stary Rynek
Telefon 24-14 (narożnik ni, Woźnej) ,;.ä 18J2 §

Pomimo rewelacyjnie niskich cen na nadchodzący sezon XO% rabata B 
^liiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

spojrzenia
wszystkich niężcżyzn
skierowane sq na nią jedną. Czy przyczyną jest 
jej specjalna uroda? Bynajmniej. Ale potrafiła 
wydobyć swój utajony dotqd kobiecy wdzięk dzięki 
racjonalnemu stosowaniu kremu i pudru ABARID 
Oba te preparaty zawierajq wyciąg z cebulek 
białej lilji, który upiększając naskórek 
jednocześnie chroni go I odżywia

PUDER i KREm

pierwszorzędnej «iły, 
energiczne}, na stano
wisko kierownicze do po
ważnego składu towarów 
krótkich (galanterii) na G 
Śląsk poszukuje się 

Zgłoszenia pisemne 
z osob<stem przedsta- 
w eniem sie w firmie 
Karolewski & Pluciński 
Poznań, ul. Woźna 12.

--------  1 „PERFECTION’
DO MYCIA TWAPZY STOSUJCIE ZAMIAST MYDŁA OTRĄBKI ABARID

Pg 8560 54.248

Skład
spożywczy matem mieszkaniem 
sprzedam okazyjnie tanio. A.

..¡Maciejewski, Poznań, Stary Ry
ci nek 16/17. skład. zd 78 637

znajdzie Pan to, co się obecnie nosi; czego się 
szuka; o czem się mówi

■..... (lubrze skrojony ■
Płaszcz i Ubranie

w najmodniejszych fasonach i deseniach. 
Wielki wybór w KONFEKCJI CHŁOPIĘCEJ
lUilł ISlilSTFO lilłiliy zaopatrzony w ostatnie nowości UilnŁ llln 1L"JHlu W sezonu ułatwi Panu odpowiedni

wybór
17 HF M HPfl i!fV kierowany przez wybitne siły facho- 
JŁ Hi 111 fłiluul we gwarantuje Panu pierwszorzędne

wykonąn e ng 614!
Największy ma-az, konfekcji meskiei i chłopięcej

POZNAN Stary Rynek 77

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

E11. KAMIENICE

Kamienica
czynszowa śródmieściu, dochód 
13 800. cena 1.0.000, wpłaty 70 GŁO 
Oferty Kurjer Poznański I
__________ zdg 76 236 __________

Dom
przynoszący rocznie 2 000 zł do
chodu gotówka kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 678 _

Kamienicę
nowa, dochód 5500 sprzedam 
45 000. wplata 25 OflÓ Kóssinann, 
Kredrj 6. zdg 76 752

OSOBISTE

Oszczędny
ezłowiek nas obchodzi- oszczęd
ność wszędzie włada, oszczędny 
do PKO chodzi złotóweczki skła
da: za dwie złotóweczki

dwa podwieczoreczki
U Webera ina. (Nowa 4), 

ng 8132
Obuwie — Obuwie 
Obuwie — Obuwie

Dobry bucik, niskie '-cny. znaj
dziesz tylko u .Ireny" Aleje Mar-

FIKANY
chodniki, dywany, kołdry, kapy, 
serwety, nar żuty, bieliznę stołową, 
wszelkie materiały dekoraceino- 
meblowe, poleca w znanym wielkim 
wyborze

DOM HANDLOWY

F.WOŻNIAK
Poznań, ul. Rynkowa (Kramarska 16) 

CENY WASZE PRZEKONU lĄ WSZYSTKICH 
O KORZYŚCIACH KUPOwAN A II NAS I!

ng 88S4 5

^■iiiiiiiiiiiiiiiłuiiiiiiiłiiiiiiiiiiłiiiiłiiiiiimiiKiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiuii^^

| Dr. Chwałkowski |
i lekarz dentystą i

od połowy kwietnia przyjmuje
| 10-12 Sw Marcin 6 parter

2— 6
Tel. 28-25

■iiniiiiinnniiimniimnnn,iimiiinnnuiiiiniiintiminM„inininiiimmiiiiTiiinnunif

przy pomniku Mickiewicza

zg 10 952

tiule, siatki, obrusy
w nowym oddziale

W. Schubert
Pg 3255-14,70 Poznań, Stary Rynek 85 i 86

.<*•’ .«i

y u. x

przy
okazaniu kuponu

1
Za okazaniem tego kuoonu 

w każdym foto-składzie 
cena kamery

-Kodak" B3
itsnisil alołtjch 15.—

zł. 12.50
Wała, Ja Jata f. V t93S.

Żądajcie błon
Ver ¡chrome 127

Kodak Sp. z o. o. — Warszawa, plac Napoleona 5

Do nabycia jedynie w następujących firmach:
„CAMERA", Poznań, Pr. Ratajczaka 3
„FOTO-GREGER“, Poznań, 27 Grudnia 18 
J. SZYMKOWIAK, Poznań, AL Marcinkowskiego 24.

Tg 678 

«^WINA KRAJOWE i MIODY
WhWAWRZyNIAKAPOZNAN 

■jrKjiy pija znawcy i t t'• ' • 'su ■**
zg 10 949

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 19 kwietnia o godz. 12 sprzedam w Na- 

dziejewie pow. Środa, publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę: ng 8091

100 ctr. owsa, bryczkę jednokonkę 1 polowczyk.
Obejrzeć można 15 minut przed przetargiem. Zbiórka 

przed dworem.
Kraski, kom. sąd. w Środzie.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

oferty naprzykład: n 3695, ¿21 025, 4 1811 
1 t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz 11,30. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Znak

Obelgę
rzuconą na pana Bartkowskiego 
niniejszem cofam i przepraszam. 
M. Michorowa. zdg 76 779

PIENIĄDZ

Mężczyzna
stałej posadzie poszukuje 300 zi. 
pożyczki, krótki czas, wynigro- 
dzeniem. Oferty Kurjer Pozuań- 
ski zdg 76 700

Poszukuję
2 500 pożyczki, i. hipoteka. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 78 761

e. OŻENKI

Dyrektor
poważnej instytucji, kawaler- lat 
40, blondyn, sympatyczny, prag
nie poznać celu matrymonialnym 
przystojna pania. wysokiej kul
tury duchowej, najchętniej a ka
rłem Ickiem wykształceniem. Po
żądane wyczerpujące zgłoszenia, 
fotografie zwracam, zapewniam 
dyskrecje. Kurjer Poznański

zdg 76 557
3 kawalerowie

blondyni, wiaśnetn przedsiębior
stwem, lat 27 do 30. poszukują 

urno».. u.».v u żony. Dla dobra sprawy majątek
cinkowskiego 17, przy kościele św. pożądany, fotografia., Oferty Ku-
Marcińskim. « HM ?ł* K«Łj «? S883

IX LETNISKA 
1 UZDROWISKA 1

Inowrocław - Zdrój.
Sezon od 1 kwietnia. Kąpiele so
lankowe, jodu-bromowe. kwaso- 
wąglowe. Doskonale warunki 
lecznicze. Źródło, slono-goTzkie 
do pic’a. Informuje Zarząd.

ng Yi 58

Poszukuję
przedsiębiorcę plażowego, miej
scowość letniskowa, jezioro, wa
runki rozwoju pomyślne. Bez
płatnie: używalność domu, ogro
du. materiały budowlane, pierw
szy sezon. Leśnictwo Odrowąż, 
poczta Stąporków. zdg 75 291

7. SP. ZEDAŻE

Pianino
Górna Wilda 76 m. 5.

zdg 76 668

Opony samochodowe
lostarcza

„WUL-GUM“
A. Kwiatkowski. Poznań Wiel
kie Garbary 8. tel ls-64 Przed
stawicielstwo na woj Poznańskie 
opon, gum pełnych i pólpneuma- 
tyków.

Pirelli.
Posiadamy na składzie opony 
..Stomil“ ..Michelin” .Dniilóp“ 
„Enidebert“ .Firestone“ Akce
soria akumulatory smary 4»je. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce

Protektownia 
Nakładamy .aa zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 900 km gtvarancji Wielkie za 
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów Ceny najkorzystniej 
sze. Żądajcie cenników.

Pg 2938-12.34

Meble I Bielska Fabryka
Fabryka Mebli Rynek Śrrtdecki ThrwanÓW
- Żydowska 4. zda 73 721 , na P'lnł-------- - sprzeda zaraz z uwagi na y ...

zobowiązania za gotówkę B 
prima ręcznie wiązanych 

Dywanów
o pięknych wzorach, ca 3X4 m

Maszyny 
do pisania

biurowe
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo 
śeigniona. Przedstawicielstwo- 
Przygodzki, Hampel i S-k’
Poznań. Sew Mlelżyńskiego 21 
Tell 21-24. ng 8333

[W rzeźnią.______________dg 1 884
Meble

poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 76 004

prawie za , vpołowę cen ncrmainye^
Gfertj Klirjei Pozn.

Wilczka Ul»’4 , miesięcznego sprzedam. ,^er 
towska. Ogrodowa 16. rłJ7« SIS 
podwórze._______ ___ zus —

Tapczany .
fotele, leżanki najkorzystniej 
fachowca. Wrocławska

zdg 76 819 —*

Cement
Portlandzki, worek zt. 2.80 do
starcza Rynek Łazarski 17. Tel. 
62-37. zdg 76 662

Sieczkarkę
..Kriesel" zapęd maszynowy — 
sprzedam tanio. Oferty Kurjer
Poznański zdg 78 524)5

Cytryny
pomarańcza włoskie

jabłka banan-, figi
rodzynki, sultanki,

koryntki
konserwy hu townie. detalicznie, 
niskie ceny.
Chojnacka, Wielka 15

przy mośc.e ChwaJiszewskun. —
Telefon 5874, sdg 76 3W

Skład papieru
pierwszorzędne położenie

centrum
z powodu braku kapitału ewentl. 
wego_—- tanio Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zd 76 737

Drukarnię i4
dobrze zaprowadzona. “ySinsze- 
papier, sprzedam zaraz, 
ńia Kurjer Poznański

zdg 76 84o
Motocykle

okazyjnie. Ri-dge sprzeda- 
czyk, Górna Wilda «.u.

zd g 16 840
Rzeźnictwo

w dużej wsi kościelnej odstąpię
z kompletnem urządzeniem. — .. ......
^ąam. toierszulski, Gorzyce.^o^^Wodna 26 ’

jio-ya-

Singera
wpuszczana faniot sprre 3



Strona 15

Parkietowe posadzki
á0J,ré28 »obinie i fachowo sua

"ííraszewski i Marweg
'p'ekny

Ha.

Dywan Maszyny do pisania
sprzedam. Towarowa Sta,!małe i loże nowe ; nży 

zdg 76 742 wane najwekszy wybór 
najniższe ceny - 

Gwarshcia — Skóra 
>i S-ka Poznań Aleje 
Marcinkowskiego. nr. 23 

nar 8 803

Skład
pieczywa, cent .,m 500 zî. Adres 
Kurjei Poznański zdg 76 732

?

3 pokoje
TH piętro, słońce, balkon zaraz. 
Cheiiporfckiega. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 76 751 

pokoi. Czynsz zgóry. Ofe-ty Ku
rjer Poznańsk- zdg 76 »89

ffiSTOK
Nie ustajemy 

korzystnie sprzedawać
kieliszki —- szkło

świąteczne. Hurtownia Porcelan: 
tylko Wronie’ ka 24. zdg

ceiany 
76 S53

K 11. KUPNA

Lekarskie
narzędzia urządzenia, książki. —

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, contr, part, 
pod w. ot! zaraz u rzęch dzierż, rok 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 76 721

2—3
pokojowego mieszkania,, j kom
fortem, w pobliżu śródmieśna po
szukuj» pewry płatnik z ew. 
gwarancji,. Zgloseznift z o,da
niem warut.sów do Kucia-a to- 
znańskiego zdg 76 605 ______

frontowy, 
dwom lub 
m. 3.____

Pokój
ładny, małżeństwu, 
jednej. Kobńowa^

Młyńska
4—2 pokoik z faz.

zdg .6 743

Kto chce
rower- mech wstąpi do 

ei popularnej' firmy ,.Ka-
Poznań, św. Marcin 53 8 

’¡p pożałuje i. przekona sie.. że 
n ii-iouie sie nietylko nara- 
•0® nie ' na ¡lepiej. Fachowa 
*i'T.nra Olbrzymi I wybór opon. 
5 części : Przyborów do każ- 

' Wielkie warsztatyczęści 
dpyo roweru, 
naprawy

Meble
najtaniej no-lcc •Baranowski

lJodí/>rnñ 13.
P<? 3227/8Poznań,

ng 8 849'50

Ubrania, płaszcze, snad
nie, kurtki, płaszcze

damskie
mnipriały z nieira. najtaniej tyl 
P.w'fjiwie •’»"»* Poznań 
St Rynek 42 Wrocławska 20. 
“' ’ tig 1755 6 _______

Wózki
Trabczyńska. Pierackiego 
podwórze. ^^a^Kretiyt.

11,

Singera
maszyna damska. Szyperska.. 3 _ 
m. 3. . 

Łóżeczko
dziecięce zaraz sprzedam korzyst
nie, Wronieckn 24. Lesiński. '

zda 76 S5Í

Pianino
jak nowe zł 850.—

Bechsteina
fortepian za bezcen. Dom Korni 
sowy. Podgórna 10 a. zdg 76 657

Motocykl
przyczepka A. J. S. sprzedam 

zdg 76 656
« przyczepka 
Ogrodowa 17.

Leżanka
korzystnie. Gąsiorowskich 1, — 
19. ________ zdg 76 684

Bresińska. Wolsztyn. Kynek. 
zdg 74 297

Pokój
męski sypialny dobrze utrzyma 
ne kupie. Oferty z cena Kurjer 
Poznański zdg 74 996 

Modne
Kapelusze

Koszule
Krawaty

tanio. M Paszek 
Pnzmń. Wrocław 
ska 30. zdg 76 699

Lampy
elektryczne stylowe 
wprost z wytwórni, 
ska 7

najtaniej 
Masztàlar 

dg 1523

zdg 76 784

Na
św książeczki, różań

ce.’ pamiątki. wielki, wybór, n.skie
Komunje ! 

ie. namiatki

Pokój . Fekoiu
fcuchira Wiuiary, mtesięjznie'_ „j * tńntoc20.- pożadąne „ zgóry, Ąd;es ?“rs“?^’żuboudie. X“u- 

- i rjer Poznański zdg 76 801wskaże Kur je- Pozn. zdg

Trzypokojowe
rtewe Dl piętro. W aiy Ja-I Emeryt

2-3 pokoje
komfortowe i’i piet.... „
gielly od mala, przejecie mebli poszukuje 2- 3 pokojowego cen 
300 zl., dzierżawa 77.— Ofe-ty,trum. Oferty Kurku- Poznański 
Kurjer Poznański zdg 76 672 I __________zdg 76 842________ ___

Do wydania Wielkanocnego
przyjmujemy OGŁOSZENIA

do soboty, dnia 20 kwietnia rb.

„drobne“ do godziny

większe do godziny nm.
PP. Kupców i Przemysłowców prosimy o WCZESNE 
nadsyłanie zleceń dla zapewnienia efektownego układu 

graficznego ogłoszeń

Cieszkowskiego
6—7 tani inteligentnym.

zdg 76 ’

Centrum
telefon, wysoki parter, także 
przyjezdnym. Aleje Mai-cuikow- 
skiego 2 — 1. zdg i6 832

Niekrępujący
przyjezdnym. Ratajczaka li n 
m. 112. ___zdg .6 841

Pokój
umeblowany. Podgórna 10 a — 4 

zdg 70 841

16. SZUKA POKOJU

Poszukuję
pokoiku zupę, ile niekrępuja tego 
miłego jasr.-go. z pościelą. do 
trzydziestu zł Oferty z od tuse» 
Kurjei Poznański zdg .6‘01

Słonecznego
25,— poszukuj?.studentka. Ok,li
ca Mateiki 1. 5. Oferty Kurjer 
Poznańsk' zdg 16 606

Skromnego
taniego śródmieściu. I>f“rty 
rjer Poznaiiskt zdg 7b bab

Małżeństwo
bezdzietne szt’ka próżnego poko

Ku-

ju od 1 lub 1?. maja. Ofe’ty 
rjer PoZnaiís'-i zdg ,6 647

Ru-

„HuckTa", 
„KuckTa", 
„BuckTa“,

kapelusze najnowsze i najmod
niejsze fasony oraz wielki wybór 
koszul : krawatów poleca L. 01 
Tpw«ki. Al®’0

„Goepperta“,
,Goeppsrta'*,
„GoeppeTta“,

ceny Księga nia Katolicka ulica 
Jezuicka 5._________ zdg .6688 13.

Tania
Książką Kuchu-ska,

przy ul. Podgórnej. dg 1871

Makarego
730’obiadów, st-jn 360 2 zloie. — 
Księgarnia Katolicka, ul. Je- 
zuicka 5. zdg 76 687

| Dom
czterom!»ezkst owy przy 

Dlaniu 6 909. Poznań, 
szkanir 10.

P>zna- 
uga 8. m-e- 

zdg 76 675

Zaoszczędzisz
kupując dobra

odzież zawodową, 
ochronną

w firmie H. Ilildebrandt Poznań. 
St, Kynek 73. ng 8736<7

Wózek
dziecięcy pen’p’aty na pasK-ich. 
Berdychowr 2. Matloka.

zdg 76 609

Wannę
emaljowana w dobrym stanie ku
ple. Ufert,y Kurjer Poznański

zdg 76 564

I. p. 8 pokoi
parkiet, Cheimonsk.e ;» zaraz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 76 750

sr
»i

Singera
damsika (ok-agle) tanio 8’twac- 
kiego 29 - 10_______  ;dg 71' l'U3 dziecięcy

Pasy
transmisyjne używane spiesznie. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg76ni7

Płaszcze 
Kostjumy
Komplety

na ¡Korzystniej — 
wprost z fabyki 
konfekcji .damskiej
WPdowa, Syn, 

Wodna 1
przyjmujemy asyeimiy kredytowe 

n'x S12S- ■

Maszynę
do wyrotu loiów jadalnych ima- 
sywna) sprzedam. Butowska 
11/13 kie»«. zdg 16 668

Wózek
kupie, bfertÿ Kurjer 

Poznański zdg 76 622

3 pokojowe odnowione
Rynek Wildejki rok zgóry,

5 pokojowe
parter, ogióo, Stss.zica. Zdusze
nia Mielzjńsk ego 23, m 12.

zd i 76 836

2/3

15. POKOJE UMEBL,

Podgórna

Taniego
zaraz. - Oferty Kurjer 

'oznański zdg 76 674__________ _

Miłego
używanym /mtenłanu, ewentl. 
telefonem, obiadami. okolica 
Przeczn ry. MTkiew eza. .Otarty 
Kurjer PuZhań-k' zdg- <6>j.38

Dwuoseboy/y
dla panów zaraz. Pe-flań/cenę. — 
Zgłoszenia K t-jp- Paznaiiś^i

zdg ,6 oau
iiwMi.iłgft-uąEaHl 
LOKALE

pokoiku 
Poa-i

Skład
na kawiarenkę I pieczywo wy- 
najmie. Of»»ty Kurjer Poznań
ski zdg 76 627 _______ ____

Lokalu
na kawiarnie poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 628 ł

Cegielnię
parowa ns P morzu misko Gdyni 
przejmę w d ie-żawe. Lask'we 
oferty z podaniem warunków — 
proszę do Kur e.-s Pozn.

zdg 76 577

pokoje kuchnie, 1 .'órczyńska 
______ zdg 76 825

7.

Elegancki
wszelkie wygody, telefon. Kwia- 
towa 3 — 3.___________zdg 70 827

Urzędnikowi
solidnemu. Wierzb'ecice 3, m. 8. 

zdrg 67 292

zdg "6 422

arsztat
38.

Ubikacja
lub biura, kMąj^z^a

5

kupię
Altanę

Ofert- ni')' 
zdg 70 580

Dwupokojowe
czynsz 40.— Kochanowskiego. — 
Informacje: Zielona 3 — 21»

zdg 76 847

Pokój
Szamarzewskiego 26 a 
____ zdg 76 790

A

Lokale
przpsz’o 200 tu* za loU.* 
Mostowa 30 Witfjifli...

Pr 3230*14.«4

Lokalu

mies. —

éïUt&WÜk ' »irit®
wnlcotfÿ-~.;Stillé" nr. 4 sprzedam cieth 30 
tanio. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 76 522/3

dzieclpcy
Wózek

sprzedam, 
m. 5.

Sw." Wd- 
zdg 76 573

- Na sprzedaż
8—10 mórg pszennej roli pod by- 
dmvQ przy nue« *:c. St. Fe’s — 
Murowana G<v§l.na. ng 8880

Skład
nabiału ruch, wa ul»ca. tanio na 
sprzedaż ora’ ciężarówka ma/kł 
ł raga ul Pó’wi^jsjta 30.
~ z g 76 753

Wózek
dziecięcy, dturże utrzynniv. 
Młyńska 5, rr 11. ""dz. 2—5. 

zdg 76 595

Maszyny 
do nisania 
i liczenia
najwyższej 

jakości
Kochanowicz i

Pq»n n<»oly«ł 14,
Pg 3204 15:41Bzeźnictwo

oii zaraz sprzedam Z dostania. 
Kurjer. Peznirtski zdg 76‘H1/5

Radj o
Prn<l zmienny sprzedam. Rzeczy-, 
Pospolitej S. m. 6 zdg 76 769

t Waga
¡¡^ytnalra i stołowa. Małe Gar- 
r?ry 3, warsz.at. zdg 76 759

Mundur
oodchorążego. Ritier, 
8. od 4 -fi

Ska

Alpakowe noże, 
wideice łyżki, łyżeczki,

serwisy do kawy,
szklanki, kieliszki

Poleca korzystnie
Barełkowski

£22™*' Kynek Jeżycki, d 1919/20

Szwajcarska
14 — 4. dwuosobowy, zdg 76 61S Lokal

Biurowy '^MWJwo1 migiem"-
umeblowany. wŁględ,n:e, dwa. cle- wydzierżawi gospodarz. Górna 
ganckic. telefon — osobno m.esz- yuiidn 88 zdg 76 obo

’ Ratai-izaka 14

Za Bramka 5 b
wprost od właścicielki za dzier

—--------- żawe rok zgóry sa do wynajęcia
lod 1 maja br. na 1 piętrz« sto- 

1-1 1.» ■ ńpężne. trzy pokoje z wszelkiemi 
z i ie urn wygodami. Pośrednicy wyklucze- 

Aorjer ni. zdg 76 846

-j“r Pozn niski

Konia
d ob rego dó' j s'"Kfy ' óttoS 
kupie oknZy’ .ie Ofe-ty 
Poznańsk zda 76 598

kupię.
Pianino

Cena Kuri«" Poznański 
zdg 76 654

Składu
kolonialnego poszukuje od 
Oferty Kurjer Pn-nański

zdg 76 701

Psa
bernardyna lub tp do wózka ku
pie. Oferty Ku-’',- Poznański

zdg 76 773

Kupię
dom w Poznaniu najchętniej na 
Łazarzu 8600 gotówki. Infor- 
macie: skład tow. krótkich- Mar- 

Ska -odwą sza|ka Focha 83. zdg 76 780 
zdg 16 ?S8

6 poko'owe 
5 pokojowe
4 pokojowe

centrum — or¿z
warsztaty suterenowe

centrum. Zgaszenia Mieiżvń- 
skiego 2? m 1? zdg ~6 835

Fięcicpokojowe
195. CztPr<;ook *jowe ÍI0.— Trzypo
kojowe 57 69 T)wu,nobojowe 45.—

centrum
BE-EM-ES" Mdreinkow«1rr»<?o 

21. zdg 76 694

13.
iRBHiiimiyiiiiwi". ... j aj

SZUKA MIESZK.

kalny wygon • mi. 
m. 22a. part-r zdg 76 7.79

Jasna 5—9.
Elegancki

zdg 76 600

Ładny
SzymártsWpírn 4 — 

zdg 76 679

Dwuosobowy
Łąkowa 16, m 6. zdg

Zielona 3 — S.
Słoneczny

Lokali
cichy przemysł Pos£.uk,i^m?,n7n! 
raz. Oferty cena Kurjer 1 ozn, 

zdg 76 571

za.«
zn?

Ubikacji
lub sutereny poszukuje dla hąr; 
cerzy. Ofer^Ku^ Poznański

’G C43

____________ _____ __ zdg 76 641

Pokój
balkonowy, słoneczny zaraz. — 
Wielka l7 m 13. zdg 76 671

Fanienkę
Piekary 22/23 m. 32 zdg 76 KC6

Skład
rzeżnicki u-fcadżeh/.em. mieszka
niem nOWoCZ“snem wa-śtt.item 
powodu ch >-oby zaraz .yydzier
żawić. Agentura Ore I > vmka 
Miłosław uk ■»

Radjo
4 lamp akumulatorów, głośnik, 
biurk« biurowe, debowe. 4 łóżka, 
materacami, firwema 3, m. 2.

zdg 76 590

piesek
fadnv
szenia

Eebplnczerek
rok st’ry. rasow y Firdzo 

i cznjry okazyjnie. Zglo- 
telefor- 65-00. zdg 76 592

Skład
towarów krótkich i robótek na 
nrowlncji sprzedam korzystnie. 
Oferty do tr„rjęra Poznańskiego 
pod zdg 76 616 ______ ___

Pianino
sprzedam ^Dąbrowskiego 72._mię- 
siżkanie 5. zdg 71' Ć74

. , Siatki
aro«?»0, ’ ópDiUowane metr 90 
-. .y. wysyła franku — cennik 

Fabryka Siatek 
zd 74 180

Skład
cukierków, ow eu. pieczywa cen
trum. Cena 2 800 sprzedam.»— 
Wskaże Kurj r Poznański

zdg 76 5S2

na

vv„żl!llanie.'’'— ' 
^£Żcieciiowo,

Rower damski
nowy, niemiecki, Katajcdata 32. 
Komis , zdg 76 583

Obrazy
1-..J£ł'.wa's'5>. Ejsmint,: 

Skarbów» z’’' ''ona sprzed"*. — —I££waj m. 8,___zdg 76717
íltíeciecv tWózek 
Mczńą 38 --1Q .„stlrzC(lam. Fa-

Va,at' Poci

in. 13. zdg 76 714

, Recepty
1 Proszek ,)oIfkk

zda

Panią
Dl .ga 4. ra. 

zdg 76 346Kuplę
nowy bib ”żvwany sztucec 

Ad es wskaże 
dg 1910

Basen
dp wody ku.p.e. Zrloszema Kurjer

(pianino). 13, front.

Kurjer Poznański żil» 76 342 
Poznański dg_1910 __________ i ' : ‘ —

Zl&mniakCW ¡pokojowego, komfortowego po-
jadaltiych, w>ksza Jlośó, ku,pie. szukiye .dobry płatnik. Zgłoszę

(srebrny), 
"ski

Kołodziejski, 
K as-ztanowa

Orlowo-Morskie. ni. ma 
ng 8877

Maszynę
do p’sania kupie. Oferty 
rjer Poznański zdg 76 757

Ku-

Maszynę
damska kupie Oferty Ku-jer 
Poznański zdg 76 758

Ciężko słyszący
kupi ok.tzłjnie trąbkę akustyczną 
Łaskawe zg^s—hia Kurjer Po- 
znnńsk! zdg 76 837

Kielichy
do ludów Lodówkę mniejsza ku
pie. Oferty Kur1'0*- Poznański

zdg 76 843

Kanapa
dwa fotele tanio. Po-dgó-na 12b.l 
m. 16. zdg 16 5S6¡

Torfu
sztychowanego, bronzowego. lek
kiego, na izolacje kunie większa 
ilośó. Soleszne oferty onróhko- 
wane skierowań: Jezierski Kro-, 
toszyn. Mickiewicza. zdg <6 817

Niekrępujący
¡słoneczny zaraz. Różana 4 — 6. 

zdg 76 804

Ubikacji
parter, suterena, obszernpj jas
nej, cichy warsztat poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 76 831

Kurjer Poznański zdg 76 556

Mieszkania
pokoju kuchn a lub pokoju na 
warsztat 0-bawn’czy poszuKuję 
w dobre-m powożeniu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 76 581

Przyjezdnemu
niekrępujący. Patniczaka 9 — 

________ _ zdg 76 802 _ ______

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 49. ni. 24^ 

zdg 76 788

Środa, dnia 17 kwietnia.
na

J fryzjerski
prania, proszek ;gu oti 

tanio sprzedam.
Poznański 
«6 705

Ziemniaki sadzeniaki
uznnne Jubel posiada <lo oddania. 
Majętność Chwalibogowo 1« pod
_ Skład-

na snrzedaż bez 
zaraz. Młyńska 3. 

zdg 76 610

dlu-

Hotel
restaipaeja sala w rynku zaraz 
•Jo wynajęcia, Dobra egzystencja 
•lal emerytów. Do objęcia potrze
ba 3-4 tys Of«rtv Kurjer Pozn.

ng 8501 

Skîad
zyjnie sprz 

., roclawska . zdg 76 807
rzedn 

22

M'krvt, P^WÓzkę
Ku

Psa
Oferty 

zdg 70 79»

Wózki
dziecięce

duży wybór, cp- 
ny niskie. M. 

Pogorzelski, 
Wodna 7. 

..Przyjmuje ssy-
gnaty kredyt'-, 

dg 1 546

Fięclopokojowe
komfort, centralne 125. - Chel- 
mońskięgo 9, __ zdg 16 h-4

Dwupokojowe
wolne Przemyslo va 41, „tróż.

zdg 76o7o ________

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej 
sprzeda je. K<»uiócki. Piaskowa 3. 

edg 75

140 zl
stróż.

5 pokojowe
II piętro. Kreta,

pokojowe komfortowe
S Maja 7, ». -li

.. 24 -
zdg 76 631

za raz. —■ 
zdg 70 878

Wielka Wyprzedaż 
Pclicytacyjna

antycznych mebli, obrazów i 
wszelkich dzieł sztuki.

Ceny licytacyjne
Flasiński — Woźna 9.

Pg 3 540-54,242

biska (I skrz.l. T. Ochlcwska (II 
skrz.). M. Szalewski (altówka). Z. 
Adamska (wiolonczela) i J. Wy- 
soeka-Ochlewska (fortepian): — 
22.35 muzyka salonowa z płyt: — 
23.00 wiadomości meteorologiczne:

nasze
6.30 pieśń wielkopostna........ . 4a „„

"■?,Vn.'e i.jusocj? •?,orail!’e:, 28'.80 pieśń'".'.Wszystkie
tayn-’'i 1^.50 chwilka dlai kobiet: dzienne sprawy'
13.0o koncert z Wilna: 13.2» arje1
i pieśni w wyk. tenora Gigli z 
płyt: 15.45 koncert malej orkie
stry P. R. o. dyr, Z. Górzyńskie
go: 16.30 Romualda Baudonin de 
Courtenay z cyklu „Kobiety za
służone" — wygi. dr. Huszcza —.
Winnicka: 16.45 kwadrans słyn
nych artystów _ (W. Backhans) 
fortepian z płyt: 17.15 chór męski 
..Pobudka" pOd dyr. T. Czudow- 
skiego i Mosiakowskiego baryton:
17.50 książką i wiedza: 18.00 reci
tal organowy z Wilna: 18.15 we
soły skecz: 18.30 skrzynka : tech
niczna: 18.40 życie knltura.lne i ar
tystyczne stolicy; 18.45 muzyka 
syrnf. z płyt: 19.15 „Więcej starań 
przy uprawie okopowych" poga
danka rolnicza: 19.35 lokalne wia
domości sportowe: 19.30 ogólne 
wiadomości sportowe: 105 pieśni 
w wyk. H. Weybergowej: 19.15 
pogadanka aktualna: 20.00 frag
ment operowy: 20.15 audycja lite
racka z Lwowa: 20.45 dziennik 
wieczorny: 20.55 jak pracujemy i 
żyjpmy w Polsce": 21.00 koncert 
Chopinowski w wyk. L. Muen- 
zera: 21.30 „Puszcza Bialowiei- 
ska" odczyt w języku angielskim 
wygi. dr. jarosławski: 21.40 kwin
tet fortepianowy g-rnoll op. 45 J.
Zarembskiego. Wyk-: Irena Du-

¡środa, dnia 17 kwietnia. 
Poznań 8.30 aud. ftor. z War.: 

7.45 program na dz. bież.: 7.50 — 
wskazówki praktyczne: 8.00 tr. z 
Warszawy: 11.57—13.25 tr. z War
szawy i Wilnu: 13.25 muzyka 
Schuberta. Płyty: 13.50 tr. z War- 
13.55 przegląd gie'dowy: 15.45 tr. 
z Warszawy: 16.45 kwadrans 
słynnych artystów — J. Heifetz 
i V. Prihoda. Piyty: 17.09 tr. z 
Krakowa Warszawy i Wilna: — 
18.30 czwartek lit., art. w pałacu 
Działyńskicii: 18.49 życie kult., 
art. i spoi. Poznania: 18.45 arje i 
pieśni w wyk. J G.iczyńskiego 
(baryt.): 19.15 „S uszna obrona 
rolnika przed egzekucja", wygi, 
mrg. J. Frankowski: 19.25 wind, 
soort. Poznania: 19.30 tr. z War
szawy: 21.30 wieczór literacki: 
Proza. 21.40 rr. z Warszawy: - 
20.20 koncert reklamowy; 22.35 
tr. z Warszawy.

ZAGRANICZNE
Środa. 

Hilversans —
dnia 17 kwlelnla, 
22.10 ..Noc w We-

necji" — -.wyjątki z operetki 
Straussa: 23.15 koncert f-dur na 
trzy fortepiany i .ork-iestre Mozar
ta. Radjo Parts — 25.00 „La Tra- 
yiata" opera Verdiego. trans, z 
opery. Koeńicswusterhausen — 
23.45 koncert symf Londyn —ł
21.15 koncert symf. Motała 1
Sztokholm — 20,00 symfonia nr. 
4 e-moll Brahmsa; 21.25 recital 
skrzypcowy, Kaliimibarg i Ko
penhaga — 20.00 utwory Deli-' 
bes'a: 21.15 angielski? piosenki i>- 
peretkówe: 22.15 muzyka duń-ka: 
Oslo — 29.00 .Otello" opera Ver- 
diagn tr z Tc.itrn Naród.?wego.- 
Bufiapeszt — 29.50 ..Parsifal" 0-, 
pera Wagnera, tr. IT aktu z o- 
pery królewskiej: 22.'5 trzeci akt 
Bcromuenster — 19.50 melodie
ludowe: 21.15 muzyka Szwajcar-: 
ska. Sztutgart — 19.90 utwory 
skrzypcowe i fortepian (J. Mar.' n 
i Giesen). Wiedeń — 19.05 Pasja 
wig św. Mateusza" Bii'd’:i. -—; 
22.20 muzyka wiedeńska. Praga
10.15 koncert salonowy: 12.35 mu
zyka lekka: 19,25 muz; ;a leksa:
21.15 duet Mózar’S g-dur na 
skrzypce i altówkę: 2t.30r recirat 
organowy Pardinięgt). Rzym — 
21.00 audycja w/g zapowiedzi. — 
Sattens — 23.39 ..Madame Butter- 
fly" opera Pucciniego z udz. 
Toiko Kiwa w roli g'ów,ej - 
z Lozanny. łMonarhjun — 2i 
..Kantata pasyjna" jjkladu 
Liszta Lipsk — 22.29 utwory Ba 
cha. Mediolan — 21.00 . F. 
opera Giorsana rr. z La s .. 
Bukareszt — 36.50 z Wiedn.a.

D.
•r.
45
K.



23. ROZMAITE 24. NAUKA

Strona 16 Kurjer PoznàâsB, Środa, Ï7 Kwîeïnïa Î935 = Numer ÏT9

Pończochy
skarpetk; kupisz dobre i tanio — 
tylko w firmie ..Haftoplis“, Sta 
ry Rynek 6 (wejście Wiankowa)

-Ig 1*H

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2. przy 
Świętokrzyskim. przyjmuje, u* 
dzielą porady, pomocy.

zdg 75 440

London English!
Dr. Arend. Bachelor of Arts 
(London), lektor uniwersytetu. 
W. S. H Początek kursów pier
wszego maja. Codziennie 5—8. 
Murna 1. Pg 2935 54.43

25. MUZYKA

Znana
wróżb! ark a Adarelli przepow.ala 
cyfr. kart. ęki. Przyjmuje 19 ra

in.
zd 76 328/9

Jazzbandzista
rutynowany. śpiew, wolny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 76 604

fr, kart. -ęki. Przyjmuje ’0 
na — 9 wieczór. Podgórna .'«3 
10, front

Odciski
radykalnie iwa tylko pasto lub 
płyn ..ECjO* . Do nabycia w dro- 
gerj<r;h ________________ ng 6364

Kroje
se wszelkich żurnali, rysunków 
wykonrje na miarę.

Tomaszewski,
Pocztowa i dg ISIS

Pianina
naprawiam, stroje fachowo ta
nio. Drygas. Podgórna 10 a,

zdg 76 639

Pianina
transportuje zl 8,— Drygas. Pod
górna 10 a . zdg 76 658

Swędzenie
oraz wyrzuty SKórne usuwa Krem 
Łain-Ago (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka ng 6Ś78

Były powstaniec
Wlkp. kawaler Krzyża Walecz
nych, pracownik biurowy, zwol
niony nie z własnej winy, znaj
dujący sie w skrajnej nedży 
pros’ gorąco litościwe osoby c ła
skawe ofiarowanie znoszonej 
garderoby i obuwia, by móc ob
jąć nadarzającą się posadą. Ła
skawe datki przyjmuje Kur;er 
Poznański pod zdg 76 572

Kiosk
w Puszczykowie nad Wartą 300 
zł za sezon wydzierżawi Pawiak 
Marsz. Focha 47. m. 8.

zdg 76 570

Mereżkę
plisowanie, okret.kę. dziurki bie- 
liźn.iane najtaniej. Wroniecka 19, 
m. 11. zdg 76 663

Pluskwy
wytępia „Gazolit“

nąwowyinaleziany płyn gazowy. 
Sprzedają drogerje. zdg 75 651

Filateliści
Okazowy numer „Ilustrowanych 
Wiadomości Filatelistycznych“ z 
premja 60 groszy znaczkami. —- 
Prospekty darmo. Dom Filateli
styczny Witkowski, Poznań — 
Marcinkowskiego 7. ng 8135

Poszukuję
stolarni, która wyrabia meble 
sanitarne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 76 800

TEATRY
Poznań, wtorek, 16. 4.

TEATR POLSKI: — Dziś 
.Cudzik i Ska“.
Środa, 17. -4. „Cudzik i 
Ska“,

TEA ."R WIELKI (Opera): 
W czaeie Wielkiego Ty
godnia teatr nieczynny.

TEATR NOWY: Dziś: - 
„Dwie kaczki".
Środa, 17. 4. Dwie kaczki. 
Czwartek, 18. 4. Teatr 
nieczynny.

Ekspedient
dekorator rutynowany, dobry fa
chowiec szuka posady od zaraz. 
Oferty Jan Żak, Polna 9, u pp. 
Nowaków, m. 4. zdg 76 712

Młoda
inteligentna, Kochająca dzieci 
przyj-inie posad« w lepszej rodzi
nie. Miejscowość obojętna. Zgdo- 

. szenia Kurjer Poznański
zdg 76 760

Gospodyni-
kuchmistrzyni

wykwalifikowana z kilkuletnia 
praktyka większych majątkach 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 76 810

Muzycy
z instrumentami detemi ; drze-l 
wetu umiejący grać do lat 20 po-I 
trzcbni. Adres wskaże Kurjer i 
Poznański zdg 76 774

Jazzbandzista
z śpiewem, ni -żliwie poboczny in
strument. pot.zobny zaraz. Podać 
wymagania. Kapelmistrz „ Wiel
kopolan ka* , Pleszew. ng 8881

Muzyków
(duet) kawalerów na stalą zaraz¡J 
zaangażuje. Oferty Hotel Szcze
pański. Wejherowo. ng 8878,

Pianista
accordeonem, rutynowany, wol-jj 
ny. Oferty pod ,,Allegro“. Ło-' 
szno, Poste restante. zdg 76 814 ,

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Inwalida
wojenny, malarz, poleca się do! 
malowania mebli ogrodowych po' 
cenach przystępnych. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Związek In
walidów Wojennych, Okręg. Ko
lo Poznań, ul. Kozia 8, tel. 29-94

zdg 76 561/2 |

Młynarz
samotny dobry fachowiec, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 76 782/3

Młodszy
człowiek z prowincji poszukuje 
pracy za złożeniem kaucji 100,— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 568

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 76 673

Emeryt
w średnim wieku szuka zastęp
stwa wzgl. zaufanej pracy na 
powiat nowotomyski z siedzibą 
Zbąszyń. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 76 538

Urzędnik
gospodarczy lat 31. szkolą rolni
czą, ośmioletnia praktyką inten
sywnie prowadzonych majątkach 
Pożnańskiem. ostatnio 3 lata na 
Kujawach pod Inowrocławiem, 
dobremi świadectwami referen
cjami szuka posady. Łaskawe 
oferty warunkami Łagódka, Ko- 
szczały. poczta Dobre, k. Nie
szawy. zdg 76 539

Kucharka - gospodyni
w średnim wieku z dobrem goto
waniem zamiłowaniem do drobiu 
przyjmie posadę do dworu. Ofer
ty St. Krzyżańfska, Poniec, ulica 
Kusza 38. powiat Gostyń.

zdg 76 834

Strzelec - połowy
obeznany z hodowlą bażantów od 
zaraz potrzebny. Zgłoszenia z od
pisem świadectw pod adr. Maj. 
Łagiewniki, p. Kobylin, k. Kroto
szyna. zdg 76 596

Podwórzowy - 
magazynier

od zaraz potrzebny. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw, pod adr. Ma
jętności Łagiewniki p. Kobylin, 
koło Krotoszyna. adg 76 597

Młodsza
książkowa z praktyką, znajomość 
języka niemieckiego pożądana. 
Oferty z życiorysem do Kurjera 
Prana A «kiego zdg 76 660

Fryzjerka
zaraz. Górna Wilda 37.

zdg 76 898

Fryzjerka
pogada stała i. pomocnik. 
ska 97«. zdgjg^

Uczennica
fryzjerska. Dąbrowskiego 12/16. 

zdg 76 771

Służąca
potrzebna, św. Marji Magdaleny 
1, ra. 8. zdg 76 775

Fryzjerka
potrzebna. Małeckiego 22. 

zdg 76 776

Fryzjerka
potrzebna. Olejniczak, Szewska, 
narożnik Wielkiej. zdg 76 777

Uczennica

i)

nfliZEPROGRQmv 
nflJlEPJZE

IBU, 1V&A
ng 5484

KINA
Poznań, wtorek, 16. 4.

APOLLO: „Golgota“. 
CORSO:-„Wielka Klatka“. 
GWIAZDA: „Pod Twoją

Obronę“.
METROPOLIS: „Golgota“. 
MOJE: „Świat się śmieje“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Królowa niewolników“ 
oraz wielki program spor
towy.

RENAISSANCE: „W nie
woli dżungli“.

ŚWIT: „Kuszenie szatana“. 
SFINKS: „Ulica Street

Scene“.
SŁONCE: o godz. 5: „Alin- 

ka w krainie czarów“; o 
¡rodź. 7 i 9: „Drewniane 
krzyże“.

TĘCZA-Łazarz: „Czarny 
Kot“.

TECZA-WILDA: „Quick“. 
WILSONA: „Wyspa zatra

conych dusz“.

Panna
lat 25 z dobrej rodziny poszukuje 
bezpłatnie jakiejkolwiek posady 
biurowej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 593

Panienka
z ukończoną trzyletnią szkołą 
handlową, praktyką, szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 607

Wysoka
dobrze prezentująca sie, inteli
gentna panienka szuka jakiego
kolwiek zajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 633

Dziewczyna
gotowanie do wszystkiego szuka 
posady od 1 maja. Oferty Ku
rjer Poznań«'-) zdg 76 filii

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 625

Dekorator
dobry fachowiec poszukuje zaję
cia na Targach Poznańskich. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 722

inteligentna, uczciwa do jubń, 
skiego magazynu potrzebna od 
5. rb. Zgłoszenia piśmienne z ,r- 
daniem referencji i życiorysy 
Kurjer Poznański zdg 76 735

Służąca
- jąća clohw,. 

ikuchnie potrzebna. Piekarni? 
Górna Wilda 51. __ j^rlg

Fryzjerka
stała. Masztalarska 7 a.

zdg 76 729

Panienka
do dwojga dz eci z praktyka i. 
Torunia zaraź mb od 1-go. ¿„i™ 

i szenia ul, Koiopnickiei 15 ;
| _______ ___żig 76 84« — -■

Fryzjerski
pomocnik zaraz. Górna Wilda ,» 

zdg 76 851

Pomocnik
fryzjerski. Klasztorna 22.

zdg 76 838

Bufetowa
z kaucją. Adres Kurjer Pozn,
_____ zd g 76 793 _

Dziewczyna
'pilna, czysta, uczciwą do wsze|. 
kich prac domowych z obsiuM 
drobiu potrzebna zaraz na p robol 

istwo wiejskie. Zgłoszenia z fo. 
itografją. poleceniem do Kuriera 
Poznańskiego zdg 76 812 

Cholewkarz
kartą rzemieślniczą potrzebny za. 
raz. Zgłoszenia podaniem wa. 
runków Walenty Nowaczyk. Ja- 
raczew._________________zdg 76 815

Służąca
starsza z poleceniem, znająca do. 
brze kuchnie, religijna, skromne 
wymagania od 1 maja potrzebna 
na prowincje. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 76 815

Pomocnik mleczarski
potrzebny, kaucja pożądana 500 
zl. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 76 816

rtniiiuniHHiiiiuiiiiiiiHiiiiHiiiiiiHiimiiiiiiiiiiHuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimmiiiłiiiiuiimmiiiiHiiłiiiHuiiiwuimiiiiiiiiiiiHiiift

Biura niżej podanych banków otwarte będą dla klienteli

a plotek, ttnin 19 Roletom rb. tylRo fio $oflz. 12-tej
b solinte. tfnia 20 KMietnia rli. WIKo fio eoflz. 11-tej

Bsnft UionMa 
Sitt Frasiii Pilski 
Bank Handiswy w Warszawie 
Bank KiaMwill i Pernaczyiiski 
Bank (wiietki Potocki i Ska
Bank Poznańskiego Żniwa Ksodjtowego

lank Zwigzkn Sgńlek Zarobkowytii 
lank Mini
to-nnnainy Bank Wyłowy 
i. K miasta Poznania 

L powiatu poznańskiego

kanni itiiiiiłiiiiiiiiimiiiiłiiiiiiiiiimiiiiiiniiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii tiiimiiiiiiiiiiniittiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii:

Gosposia
kucharka dobre polecenia, su
mienna przyjmie posadę 1 maja 
lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 781

Fryzjer
damski poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 76 754

Panienka
lat 18, przyjmie posadę w skła
dzie z kaucją do 100 zl. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 76 822

Dziewczyna
umiejąca dobrze gotować, znają
ca język polski, niemiecki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 591

27.WOLNE MIEJSCA

Służąca
potrzebna. Szamarzewskiego 8, 
m’. 6. zdg 76 626

Żelaźniak
tylko rutynowany sprzedawca 
potrzebny zaraz do składu i po
dróży na stalą posadę. Zgłosze
nia, referencje, warunki do Ku
rjera Poznańskiego zdg 76 630

Fosługaczka
Przemysłowa 27 a, m. 13. 

zdg 76 632

20 zł dziennie
zarabiaja zastępcy i zastępczynię 
przy sprzedaży bardzo popularne
go artykułu na raty. Zredukowani 
urzędnicy, emeryci mają pierw
szeństwo. Zgłoszenia osobiste we 
wtorek 16-go i w środę 17-go 
kwietnia w Poznaniu, Hotel „Mo
nopol“, u p. H. Zinnera, w godz. 
9—1 i 3—6. ng S31Ż3

Kucharz
znający wszechstronnie swój za
wód potrzebny do większego do
mu na wieś od zaraz. Zgłoszenia 
z kopjamj świadectw, wiek itp. 
pod Adm. Dóbr Wieniec, p. 
Włocławek. zdg 76 542

Fotrzebna kucharka
znająca wykwintną kuchnie. — 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
F. Brzeski, Kartuzy, zdg 75 819

Największy 
Dom Towarowy 

na Górnym Śląsku
przyjmie zaraz

dekoratora . 
manufakturzystę

tylko pierwszorzędne siiy mogą 
się zgłosić. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 558

Modniarka
¡potrzebna od zaraz na prowincje- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 553

Przedstawiciel
dobry fachowiec na materiały bu
dowlane poszukuje posady wzgl. 
przyjmie przedstawicielstwo na 
Pomorze. Poznańskie. Warszaw
skie. Oferty Kurjer Poznański 
/ zdg 76 720 ,

Pisarz
korespondent, znający procedurę 
celną: sądową i skarbową szuka 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Pozanński zdg 76 713

Posługaczka
gotowaniem, praniem. Szamotul- 
s.ka 6. ___ _____ zdg 76 567

Dziewczyna
do pracy domowej i dzieci _ 
przyłączeniem do rodziny zaraz. 
Częstochowska 3 a. Górczyn. 
____________zdg 76 614 _________

Dziewczyna
restauracyjna gotowaniem. Pól- 
wiejska 38, śniadalnia.

zdg 76 61.5
Potrzebna

dziewczyna, do posiugi. Adres Ku- 
-rjer Poznański zdg 76 623

Uczennice
na kamizelki. Marcina 20 

zdg 76 651

Uczciwe
dziewczę pracownica składnicy 
budowlanej, ceramiki potrzebna. 
Oferty Kurjer Poznański 
__ ________ zdg 76 648 ;__________

Pomocnik
fryzjerski kartą rzemieślniczą, 
prowincje potrzebny. Skarbowa 
14, m. 17. zdg 76 646

Pomocnik
fryzjerski wypomóżka. Matejki 
38.___ zdg 76 686

Pomocnik
fryzjerski, św. Marcin 76. 

zdg 76 685

Fryzjer
wypomóżka stała. Fabryczna 6. 

zdg 76 682

Biuralistka
biegła pol.-niem., maszyna do pi
sania. stenogr. od zaraz Oferty 
po niemiecku, pensja. odpis 
świadectw Kurjer Poznański

zdg 76 681

Drukarz
maszynista do drukarni akcy- 
dens. potrzebny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 680

Dziewczyny
do faicowania moga się zgłosić. 
Drukarnia Pilczek. Ratajczaka 38 

zdg 76 677

Czeladnik
krawiecki na duże sztuki po
trzebny. Lewandowicz, Staszica 
18. zdg 76 789

Lakiernik
potrzebny. M. Jankowiak, Fa
bryka Magli. Poznań-Staijlęka, 
ul. św. Antom ego 15.

zdg 76 644

Potrzebna
ekspedjentka Dąbrowskiego 18. 
skład pieczywa. z^Jg 76 639

Dziewczyna młodsza
z gotowaniem do wszystkiego. — 
Chwaliszewo 3M. m. 8. 4—6.

zdg 76 667

Fryzjerski pomocnik
dobra süa na stalą posadę zaraz 
potrzebny. G-unwa!dzka 13.

zd 76 347

Fryzjerka
fryzjer. Marcin 68. zdg 76 723

Uczennica
biura. Marcina 74. I. 18. 

zdg 76 769

Fryzjerka
fryzjer. Małe Garbary 1. 

zdg 76 704
Do większego ogrodnictwa han 
(lloyyego kolo Gdyni potrzebny

pomocnik
ile możności z kaucja 300 zl. o- 
procentowaną. zatrudnienie sta
łe. Zgłoszenia z podaniem żądań 
opisami świadectw pod „Gdynia“ 
Ekspozytura Kurjera Poznań
skiego w Gdyni. ng 8713

Podróżującego
branży kolonialnej szuka duża 
palarnia kawy i hurtownia ko- 
lonjalna. Oferty w jeżyku pol
skim i niemieckim z fotografią 
do Kurjera Poznańskiego ,

dg 1916 I

Co futro — to Edmund Rychter — co paito — to Edmund Rychter co ubranie

Przedpłata na miesiąc kwiecień 1931’ roku za oba wyda,nia razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zt 3.50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zl 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zt 4,14, kwartalnie zl 42.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zt 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostttrozonjch numerów lub odszkodowania.

Marszantka-
ekspedjentka

samodzielna na prowincję od 1. 
5. Zgłoszenia Hurtownia. Wiel
ka 7, 24 bm. godz. 10—11. 

zdg 76 785

Chłopiec
do posyłek od lat 15 od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
________ zdg 76 786

Prasowaczka
potrzebna zaraz, żórawia 4. 

zdg 76 787

Fryzjer
fryzjerka potrzebni. Kozia 19. 

zdg (6.649

Akwizytorów
zdolnych, inteligentnych poszu

kuję na poważne dzieio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 791

Posługaczka
na Wilde potrzebna. Zgłoszenia 
Szewska 13, m. 3. zdg 76 693

Fryzjerka
pomocnik. Wrocławska 30. 
_________ zdg 76 821 ____

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Restauracja, Piotra Wawrzynia- 
ka 13, ____ __ zdg 76 826

Fryzjer
Woźna 36. zdg 76 827

Bona
1 maja do 1 dziecka z szyciem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 828

Pomocnik
dentystyczny potrzebny zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 829
Poszukujemy od zaraz dzielnego

eksnedjenta
_ w z wyższem wykształceniem, nieKucharka. poniżej 20 łat, który nrąęnwa' jus

z poleceniami dobremi zaraz po- wtrzebi,a. Zgłoszenia Grand Cafó wych wzgl. hurtowniach. Zgłoszę- 
Cukiernia. Śrem. dg 1913.nia
—-------r,------------ i---------- pisemnePrasowaczka In podaniem referencyj prosimy
potrzebna zaraz Pralnia. Woźna kierować do firmy Poeis 4 bo
lla. zdg 76 767 i Poznań, "Rzeźnia Miejska, ta-

—— i bryka konserw mięsnych.
I zdg 76 839Posługaczka

młodsza. Kraszewskiego 4, m. 6. 
zdg 76 766

zdg

28. ROZRYWKA 1Dziewczyna
młoda przychodnia. Napierała —
Dąbrówki 1/2. zdg 76 764

Kucharka
czysta także dt prac domowych, 
niemieckim jeżykiem, tylko <to- Wica - Street SCCCC 
bremi świadectwami. Patowa 5 O1?nlcieństwa wgrńd demo-tg 

?.&s“m°Sfery tlUmÓzdg7?

Miło
wesoło zabawisz sie jedynie » 
..Edenie“ piać Działowy U. ,

Pg 3 254-54.14«_____ _

m. 8.
Dziewczyna

uczciwa, czysta kochająca dzieci, 
dobremi świadectwami do wszyst
kich prac domowych zaraz po
trzebna. Grobla 24. m. 6.

zdg 76 753

4

Ostatnie dni
Najweselsza komedjau ..śwut 
śmieje“. Kino ..Moje'.

p. 2097

Humor zagraniczny

O, wolę stanowczo dzisięjezc mundury wojtdfo^p 
______ (Evenings News Londyn)- s-

to Edmund Rychter Poznań, ostróu Wielkop.

zestawem a wysokością ogtoizenia. ‘¿¿wMate’ wskutek Matryc.® wydawumiwm8 nie'odpowii> lfl 

anej uropy^gW wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał nnśu ecnńr w- 
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